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Bóg I Ojczyznat

Uwagi Polaka Amerykańskiego, |
d___  ___ _________ ------------------------ s

W zupełności możemy zastoso
wać przypowieść Krasickiego, pod

tulem „Mądry i Głupi” do na- 
:>go dotychczas obchodzenia się 

..Związkiem” i do jego obcho
dzenia się z nami.

Oto przypowieść:

..Nie nowina, że głupi mądrego 
przegadał;

Kontent więc, iż uczony nic nie 
odpowiadał,

’’ m bardziej jeszcze krzyczeć prze 
raźliwie począł;

ka koniec zmordowany, gdy sobie 
odpoczął,

Rzeki mądry, żeby nie był w od
powiedzi dłużny:

Wiesz, dla czego dzwon głośny?.. 
bo wewnątrz jest próżny”!

Jak naszym czytelnikom wia
domo. prawie wcale nie zwracaliś 
my uwagi na kolosalne niedorze
czności naszego „przyjaciela”, — 
byliśmy cierpliwi; czekaliśmy 
chwili aż „zmordowany... sobie 
odpocznie”.... na wieki! Osta
tecznie słychać, że już mu zamy
kają powieki. A więc źebyśmy nie 
byli „w odpowiedzi dłużni”: —

Gdy rodziły te Pittsburskie gó
ry — niespełna dwa miesiące te
mu, — gdy wschodziło to nowe 
słońce oświaty, podtrzymywane— 
tjak twierdzono) przez Z. N. P., 
gdy zawiązywał się nasz „serde
czny „Związek” to wszędzie krą
żyły pogłoski, że wielkie to bę
dzie dzieło, na wszystkie strony 
sypiące promienie oświaty: że na
wet skrajne, zamierzchłe mózgi 
niezwiązkoweów będą nareszcie o- 
świeeone. „Teraz Wielkopolani
nie wybiła dla ciebie ostatnia go 
dżina”! Milczcie narody! bo po
wstało nowe dzieło Związkowe — 
..Związek Pittsburski ... a jego 
redaktorem. ... „Iskierka”.

Mniejsza o to, że i przedtem 
gruchnęła wieść wcale niesprzyja 
jąea temu „Iskierce”. Zarząd 
Związkowy, (ta nieomylna wyro
cznia Polonii całego świata) 0- 
świadczył, że to „zacny kapłan”... 
a któż by się odważył mówić „nie 
tak”!

Mniejsza o to, że na uczcie przy 
odsłonięciu pomników w Wa
szyngtonie, ten sam sławny „Is
kierka” taczał się i chwiał jak 
podcięte drzewo i najeżone, rwąc 
się do przemowy... jak szalony 
do tańca.... aż mu pozwolono. .. 
palnąć głupstwo!

Mimo to (a może i dla tego) 
Vice C. Z. N. P. orzekł, że to dziel 
ny, uczony, zacny człowiek, wcale 
zdatny na redaktora tej nowej 
potęgi! I stało się tak. I wyszedł 
pierwszy egzemplarz i dopiero się 
świat dowiedział że Z. N. P. to 
Zbawiciel Polski — a to nowona
rodzone dzieciątko, z Litewskiego 
Ojca a Matki Polki,to wszechnica 
gdzie cała Polska znajdzie oświe
cenie. Ogłaszali się Związkowcy, 
i śmiertelnicy. — Ogłoszenie 
przedsiębiorstwa Szan. Vice Cen
zora zabrało całe pój stronicy! — 
Widocznie miał zamiar pomagać 
i radą i groszem.

W drugim numerze uliczne na
paści na tych, co nie dali się ogło
sić; w następnych, wysiłki by zni 
szczyć Obchód Grunwaldzki tu w 
Pittsburgu i urządzić jakieś tam 
zebranie wielkie, na którem miała 
być składka na Szkołę Związko
wą, a „Iskierka” głośnym mówcą. 
I stało się tak. Zebrano coś $20, a 
.Iskierka” palcem nakiwał i prze 
konał wszystkich „dla czego jest 
głośny... bo wewnątrz jest próż
ny”! — I wychodząc z bali, twier 
dzili wszyscy, że nic podobnego 
nie widzieli ani nie słyszeli — 
„koszałki opałki”, „duby smalo

ne .... „Nie, panie, ten człowiek 
albo niema spełna rozumu albo 
Jes P........” I obecnie „brać Zwią
zkowa , oświeceni „promieniś
ci .... wszyscy, wstydzą się swo 
jego proroka mówiąc:

„Jestem prostym człowiekiem, 
ale takich niedorzeczności bym 
jednak nie gadał”. — „Toć on w 
trzech językach razem potrafi ga
dać „Niedosć, że on wygląda 
jak- Tatar, to człowiek (jeśli czło
wiek) bez uczciwości, bez serca, 
bez charakteru”. „To podstępca 
'uiązku”. „On nas zdradzi, tak 

jak zdradził swój stan, swoich 
dobroczyńców”,.... i fj. j td.

Bracia Związkowi, szkoda, żeś
cie się dali tak oszukać; bo prze
ważna was część są dobrzy, zacni, 
ludzie, — ale w przyszłości nie 
wierzcie tym co gdy wydaleni z 
parafii oświadczają, ii będą się 
zajmować dziennikarstwem. Czło
wieku, czy ten co niepotrafi malej 
j arafii utrzymać w porządku — 
podoła zadaniu nauczyciela i kie- 
' wnika naród i caKgi?

W odpowiedzi „Polakowi w 
Ameryce ” i ,, Dziennikowi 
Związkowemu” na .krytykę’ 
artykułu: — „I tacy profeso
rzy krytykują Szkoły Para 
fialne”.

„Polakowi w Ameryce”:
W sobotnim numerze (d. 23 1>P- 

ca) Szan. Red. raczył skrytyko
wać „Polaka Amerykańskiego” i 
potępić jego artykuł z pov.edu 
nielogiczności. — Naznaczywszy 
czem prof. R. P. był niegdyś, (dzię 
kuję z.a uwagę że był profesorem 
Astronomii!) i czem obecni, jest, 
1 podawszy tytuł mego artykułu, 
Szan. Red. się pyta: — „Gdzie 
jest logika między nieznajomością 
języka angielskiego i pisaniem 
angielskich artykułów a krytyko
waniem Szkół Parafialnych?”

Słyszę iż pan jeszcze młody,lecz 
że ma troszeczkę oleju w głowie 
i takie od biedy wykształcenie; 
przypuszczam też, że z pana mu
si być nienajgorszy człowiek, ina
czej bowiem, ów Nestor Ducho
wieństwa Polskiego w Ameryce, 
ks. Pitass, by pana przy żłóbku 
swego Dziennika długo niecier- 
piał....

Ale panie, proszę szanować swą 
godność a nie gadać o logice !Wie 
pan, tylko niedowarzeni „bredzą 
duby smalone” o logice, nie zna
jąc nawet znaczenia tego słowa! 
.Logika”! „Wnioski logiczne”! 
No, przyjacielu!... bo czuję, że 
gdybyśmy się znali, tobyśmy się 
pokochali. . . Wcale nie wierzę że 
pan przeczytał cały mój artykuł.. 
T mniejsza o to, bo nie pana mia
łem na myśli. Jestem jednak prze 
konany, że-gdyby pan przeezyał 
tę biedną elukubracyę toby się 
sam przekonał, że przynajmniej 
logiki tam nie brak. Tyle „oleju” 
i biegłości i dojrzałości panu 
przyznam. Bo czy to nie logika 
jawna jak słońce:

Ten co krytykuje to czego sani 
uiezna jest umysłowo w bardzo 
krytycznem położeniu (Major — 
evidens).

Lecz prof. P. i spółka krytyku
ją szkoły parafialne, twierdząc, że 
w nich źle się wykłada angielski 
język, chociaż oni sami nieznają 
ani pierwszej zasady angielskiego 
języka. (Do pierwszej części oni 
sami się przyznają ; drufeą udowo
dniłem). Przeto prof. P. i spółka 
są umysłowo w bardzo kryty ez- 
nem położeniu. Quod erat demon
strandum. ,

I to, mój kochany, jest treść 
mojego artykułu. A wiec gdzie 
brak logiki? Pąn musiał przeczy

tać li tylko tytuł i ten maluczki 
ustęp gdzie wyrażam pragnienie 
wcale uczciwe i rozumne, aby ci, 
co nie (linieją po angielsku, dla 
wstydu raezyii nieporywać się na 
angielskie elukubrąeye — (i wido 
cznie pan się na to zgadza, bo jest 
rozuihnym człowiekiem). —• Lecz 
przeczytawszy to, a szukając za
czepki, nasunęło się panu słowo: 
„logika” — więc dalej do pióra; 
boć pan niema czasu się długo za
stanawiać nad darni kwestyą, 
sam jeden wydając Dziennik!^

Mógłbym pana potępić o umyśl 
ne przekręcenie, biorąc myśl jaw
nie poboczną za myśl również ja
wnie główną.... ale nie mogę 
przypuszczać, że pan jest tak 
szczwanym. . . „takich” karmią 
tylko przy żłóbku związkowym! 
Zresztą, czuję, że pan jako były 
uczeń prof. P. wystąpił w jego 
obronie li tylko by go bronie; w 
ten podobny do małego a poczci
wego dzieciaka, który z gołą ręką- 
nie bacząc na niebezpieczeństwo, 
rzuca się na przeciwnika swego 
dobrodzieja... Et in hoc laudo! 
Ja także nie mam nic osobiście 
przeciw temu, bądź) co bądź zasłu
żonemu człowiekowi —- bo go wea 
le nieznani — chudzi mi tylko o 
to, l>y gonakłonie i innych ra
zem z nim do milczenia w spra
wie, przynajmniej do nie burze
nia, szkół parafialnych — a tu 
my obaj się zgadzamy, nie? — Ale 
niech pan nie pisze o logice, bo 
stary, martwy, zasłużony Ślisz, 
gotów powstać z grobu —- a w 
takim wypadku, gdzieżby pan się 
udał?

„Dziennikowi Związkowemu”:
Mimo to, żeście nieznająe 

„Polaka Amerykańskiego” nieraz 
już chwalili w pismach związko
wych, za artykuły w angielskim 
języku, a może w niedalekiej przy 
szłośei znów go pochwalicie; — 
wierzcie mi, jednak, wy od Dzień 
nika Związkowego, że wyzwiska, 
któremiście go zaszczycili w so
botnim numerze, (dnia 23 lipca) 
są mu o wiele milsze niż wszystkie 
wasze pochwały, których wcale 
niepotrzebuje ani nie pragnie. Bo 
wyzywać wam* przystoi... takie 
bowiem słowa naturalnie wam ze 
serca płyną ; ale gdy chwalicie co 
nie wasze, to mimo waszego uspo 
sobienia — a więc, połknijcie na- 
samprzód te słowa wasze: — ,,'Pa
ki „krytyk” sam nie nie napisze 
do pism angielskich, nieprzysłuży 
się w niczem własnemu społeczeń
stwu, a tylko lżyć potrafi, jak 
rozbójnik literacki swoich braci 
że więcej i lepiej od niego robią”.

Pisząc ten artykuł o was prze
sławni „profesorzy” z góry wie
działem jaką dacie odpowiedź.— 
Nawet mi śmieszno gdy wspom
nę jak akuratnie przewidzieliśmy 
wysiłki wasze... ja’ i przyjaciele 
moi, których wtajemniczyłem w 
przedsięwzięcie. — Nie dziw jed
nak, bo łatwo przewidzieć odpo
wiedź waszą; bo ona zawsze ta 
sama.

Wyzwsika. wymyślania, kar
czemne paszkwile, unikanie kwe- 
styi, udawanie okrutnie skrzyw 
dzonych, wrzeszczenie że napada-; 
ją na „wasz” Związek, na ukocha 
ny lud Polski.... ale nigdy tra
fić w sedno, nigdy stanąć w czte
ry oczy i honorowo pokonać prze 
X'iwnika! Wyście są podobni do 
złodzieja co napadnięty w swej 
zbrodni... ucieka, i krzyczy, że 
go, nięwinnego gonią, że go cheą 
zbrodniarze zabić; — w ten spo
sób starają się pozyskać’ sympa- 
tyę tłumu chociaż sumienie bru
dne! Sprytna taka bestya, ale i 
nikczemna! Albo wyście są podo
bni do krzyczącej, pieniącej się ze 
wściekłości jędzy.... która nie- 
wiedząc co mówić, ani co mówi, 
krzyczy na wszystkich i na wszy
stko razem. . . a gawiedź, zwołana

jej gardłowaniem, podszczuwa ją 
do jeszcze większych wysiłków, 
zarazem obalając się od śmiechu. . 
Tak każdy rozumny człowiek my
śli o was, tyle znaczenia przypi
suje waszem narzekaniom.

Gdy pewien ks. A. S. pisze 
przeciw wam i waszej dążności, 
artykuły pełne logiki i siły i pra
wdy.... czy mu odpowiadacie?— 
Nie możecie, bo ma słuszność! 
Czy jako honorowi ludzie przy- 
znajecie się do winy?.... i przy
rzekacie poprawę? — Bynaj
mniej ! Gardłujecie, że to wściekły 
człowiek, podły kapłan, zdrajca 
narodu! — Czy to argument, czy 
to odpowiedź godna poczciwych 
ludzi?.... Nawet pijany narwa
niec by tak niepotrafił.

Gdy od czasu do czasu p. Klimo 
wicz lub p. 'Elektorowicz,lub inni, 
co was rozumem o niebo przewyż
szają, powiedzą wam gołą prawdę, 
bez przesady, bez oburzenia, bez 
wyzwisk,... czy wy im raczycie 
odpowiedzieć, przekonywającą lo- 
giką, zdrowymi dowodami?..........
Znów wyzwiska, znów treny niby 
szalonych, wycia poprostu. Mówił
bym: „powinniście się wstydzić”! 
Alee li tylko uczciwe stworzenia 
wstydem się pokrywają!

Lub, gdy ta najstaranniej reda
gowana Polska gazeta w Ameryce 
„Dziennik Chieagoski” — was do 
ściany przyciśnie... słusznie.. • • 
honorowo... czy wy nawet stara 
eie się wydobyć z jego rąk, ina
czej jak podstępem, wyz\vskami, 
Krzykiem, zdradą 1

To są wasze argumenta... ta
ka wasza broń. A mimo to wy się 
dziwujecie że jakiś „osiełek” — 
„Polak Amerykański”, (panowie, 
lepiej być „osiełkiem” jak po
dłym mądralą) odważył się prze
ciw wam wystąpić. .. li tylko za 
to, że niezdatni Jo tego, krytyku
jecie szkoły parafialne!

Krytykujcie panowie! a ten „o- 
siełek” was nieraz do wściekliz
ny doprowadzi!. . . . Dziękuję 
wam, o ileście zdatni pojąć znaczę’ 
nie tego słowa, za to żeście wa
szą „krytyką” postawili mńie na 
równi z tymi zasłużonymi ludź
mi !

A teraz szczegółowo do waszej 
odpowiedzi: — Wy „oświeceni”, 
jakąż styczność możebną lub nie- 
możebną, ma lub może mieć, gro
mienie „Wielkopolanina”, ks. C. 
Tomaszewskiego (obecnie w Eu
ropie) i pana Iladucha z treścią 
mojego arykułu! Aha! połapałem 
się. Wy wymyślacie tym ludziom, 
bo oni, zamiast pobratać się z wa 
mi w łotrostwie, wzbraniając „Po 
lakowi Amerykańskiemu” wystą
pienia przeciw wam, raczyli otwo
rzyć mu łamy swego pisma.

To tak? To wy, co niby walczy
cie w sprawie wolności myślenia i 
pisania, przeklinacie tyeh co po
dług waszej rady (nawet raz je
den) postępują ? Konsekwentność 
panowie. Ale czy to argument 
przeciw mnie, takie przeklinanie 
obcych ? Tu panowie: — Niepo
czytalni jesteście, krytykując szko 
ly parafialne ze strony angielskie
go języki sami nie posiadając ani 
pierwszej zasady angielskiego ję
zyka;.... jak wam, jeśli umysły 
wasze jeszcze są do tego zdatne, 
udowodniłem! — To mój zarzut! 
Odpowiedzcie nań honorowo, albo 
przyznajcie się do winy: — bądź 
co bądź, na przyszłość dajcie spo
kój szkołom parafianym, albo 
wprost przyznajcie się, że zamie
rzacie grzeszyć przeciw wszelkiej 
uczciwości! Ale na wszystko co 
honorowe, nie mieszajcie w spra
wy między mną a wami, ani „Wiel 
kopolanina”, ani „Żebraka dla 
Sierót” ani pana Haducha — bo 
przecież to nie do rzeczy!

I piszeeie dalej........ błogosła
wiąc pana Iladucha, że „zamieścił 
V’ ostatnim numerze kapitalnie 
głupi artykuł jakiegoś Polaka ( ?)

exercises” i td. i td. drukarzom i 
korektorom jest taką kolosalną' 
głupotą i bezczelnością, że każdy 
co jeszcze do cna nie jest oszoło
miony' ich blagą, zapyta się: —No 
czy' oni już myślą źe wszyscy ich 
czytelnicy są durniami? — Głup
stwo palnęli i na drukarzy’ je zwa
lają ! To was nie wstyd, przypinać 
wasze absurda Bogu ducha win
nym drukarzom? Tchórze, gdzie 
wasz honor, gdzie uczciwość! Ale 
są to błędy drukarskie! A może 
wasze napaści na szkoły parafial
ne nie są wasze, „Drukarze zamieś
cili”! — | wasze bluźnierstwa 
przeciw Kościółowi. i wasze wyzwi 
ska, i wasza blaga -— może to 
wszystko.... błędy drukarskie.. 
a Pismo Święte, że jest piekło dla 
tych co zgorszenie sieją... to też 
błąd drukarski! O źli! A kto 
zieje jadem na Związek bo bez 
aprobaty duchownej ośmiela się 
mówić dobrze o Polakach w pra
sie angielskiej ? Patrzcie, jednak 
jak wam miło wkręcie Kościół 
(aprobatę duchowną) w wasze nie 
dorzeczności i zakpić z niego! A 
jakiem prawem porywacie się tu 
na Kościół? A, tak, znów zasada 
Woltera: — „Zniszczyć tego nik
czemnika (Kościół)!

Tak jest, wręcz powiadam wam 
„jak każdy Polak Apierykański 
was i dążności waszej organiza- 
cyi się wstydzi”. Bo wy się tru- 
dnicie blagą a nie czynem: wy 
zawracacie głoi^y waszym czytel
nikom, wmawiając- w nich, że aą 
ezemś wielkim — oświeconem. 
Chcesz popsuć dzieciaka,to wmów 
w niego, że jest mądry ,dobry, a 
on skończy za kratkami. — A wa
si „oświeceni”? — No, tu w Pitts 
burgu jeden znów frugnął. .. a 
dziesiątki go przeklinają.!... Dla 
tego „my z Ameryki gardzimy 
i wami przezacni profesorowie i 
waszą blagą”........ Przymusiliś
cie mnię też, bym wam powiedział 
czemu oświadczyłem: — „Lepiej 
stronie od wszystkich Organiza- 
cyi Polskich jak wstępować do 
takiej co rozdziela naród na wy- 
chódźtwie, buntuje ludzi, niszczy 
wiarę, wszczepia nieobyczajność” 
Otóż, duch przeczenia i prawo do
browolnego rozbioru kwestyi reli
gijnych a również walka z Kościo 
leni i nieposłuszeństwo dla wła
dzy Jego, jest główną cechą nie
wiary. ... i waszą. A niewiara, to 
mór ducha, rak trawiący serce, 
choroba ei się wewnątrz przez 
zwątpienie wszczepia, a kończy 
się istoty całej wyniszczeniem... 
niewiara, to morowe powietrze co 
wewnętrzne światło duszy gasi, 0- 
ślepia, głuszy i tłumi natchnienie, 
pychą piersi nadyma, szałem poi 
głowę, więzi eiało rozpustą i siły 
osłabia, a gdzie taka choroba.... 
czy tam mojie być mowa o obyczaj 
ności, o moralności? —

Taką jednak chorobę zaszczepia 
tendeneya pism związkowych. — 
Wszystko co przeciw Kościołowi, 
to wy z największą chęcią poda- 
jecie — co na korzyść Kościoła— 
li tylko jakoby z przymusu.

Przykra to zaiste rzecz, bronić 
Chrystusa przed rzekomo chrze.ś- 
eianami, Kościoła przed niby ka
tolikami, a wiary Ojców czyli za
sady żywotnej narodu Polskiego 
przed Polakami. — Ale cóż robić? 
Kiedy tak dzisiaj sprawa nasza 
stanęła:, że jeśli prawi katollicy 
wszyscy razem nie porwią się do 
dzieła.... to Polski Chrześcijań
skiej, swobodnej, szczęśliwej, po
tężnej w grobach tylko Ojców na
szych szukać będziemy musieli: 
bo na powierzchni, ciemniej już 
u nas wnet będzie jak w grobie. 
Ale, jeszcze nadzieja, bo tak samo 
jak za czasów upadku Polski spo
wodowanego niewiarą, ta zaraza 
niedotknęła ludu... lud prosty 
oparł się niewierze i trucizna fał
szu spłynęła po powierzchni Bo 
żego budulcu, tak i dzisiaj ów

lud prosty, ta skała* 1 pierwotna, 
oprze się niewierze... a tym lu
dem „Polak Amerykański” nie- 
gardzi, jak ci najlepiej wiedzą co 
go znają. Ale dla was, co bała
mucicie ten lud, dla was on ma 
uczucie nieprzebranej pogardy!

Amerykańskiego z napaściami na 
prof. P. za to, że ten profesor jako 
szef związokwego biura prasowo 
informacyjnego, pomieszcza arty
kuły o Polsce i Polakach w pis
mach Angielskich”. — No, rzeczy 
wiście, nawet wy o grubej jak sio 
niowa, skórze!... czy nawet wy, 
potraficie odważyć się na takie 
przekręcenie słów i myśli! Kto na 
pada na prof. P. „za to że pomiesz 
cza artykuły o Polsce i Polakach 
w pismach angielskich”. Nie za 
to, kochany Czytelniku, skrytyko
wałem prof. P. ale za to,"jak, prze 
czytawszy moje wywody, sam się 
przekonasz, że ów prof, i inni mu 
podobni chociaż o wiele mniej 
od niego zdolni, odważają się kry 
tykować szkoły parafialne, ze stro 
ny wykładu angielskiego języka, 
lubo oni sami nić władają tym 
językiem ani w pięć ani w dzie
więć ; — a więc jakżeż oni mogą 
rozumnie krytykować w tej spra
wie! Przypuśćmy nawet że szkoły 
parafialne niedomagają pod tym 
względem — idąc za radą tych 
Szanownych profesorów, wzglę
dem nich niespełniła się bajka 
Krasickiego „O kulawym i śle
pym” gdzie i ślepy i kulawy zgi 
nęli pospołu?

Prawdą naznaczyłem mimocho
dem, że władając tak niepopraw
nie angielskim językiem lepiejby 
było, gdyby wcale nie pisali, jak 
pisząc, narażać wszystkich Pola
ków na wstyd. I tak każdy rozsą
dny człowiek myśli. Atoli, nie ma
jąc względu na dobre imię warfzej 
braci, piszcie, piszcie głupstwa ko 
losalne. bez granie, ale także pa
miętajcie że jeśli cheecie uchodzić 
za ludzi o uczciwem sercu przy
najmniej, niewolno wam mieszać 
się do szkół parafialnych.

Ale pojmuję doskonale czemuś- 
cie w tak podły sposób przekręcili 
moje wywody. Otóż taka wasza za 
sada: — „Nasza brać związkowa 
napewno nieczytała artykułu „Po
laka Amerykańskiego”, lecz ona 
może przeczytać naszą krytykę i 
nieznająe przeciwnej strony, u- 
wierzy i będzie ustalona w mniema 
niu że jedna napaść więcej na 
nasz ukochany Związek, a napaść 
brudna, bo za to, źe on dobrze czy 
ni dlk naszego narodu i stara się 
podnieść imię Polskie między ob
cymi.”

Wy od Związku, jesteście ucz
niami bezbożnika francuskiego 
Woltera, który twierdził: „kłam
cie, kłamcie, zawsze kłamcie, a coś 
kolwiek zawsze przylgnie”. — 
Więc zastosujcie sami do siebie 
słowa waszej krytyki: — „Już to 
niektórzy ludzie łajdactwem prze
chodzą sami siebie”..- Bo tak 
kłamać potrafi tylko człowiek wy 
żuty z wszelkiego poczucia wstydu
i uczciwości.

Otóż ciąg dalszy odpowiedzi 
szan. red. od Związku: — „Ów nie 
dowarzony7 krytyk wytyka błędy' 
drukarskie i korektorskie w owych 
artykułach, a przytem zieje jadem 
na sam Związek N. P. że ten się 
ośmiela bez aprobaty duchownej 
mówić dobrze o polakach w prasie 
angielskiej”. — A widzisz, kbcha- 
ny czytelniku, nawet tu się do wi
ny nieprzyznali; zamiast mówić,— 
„jesteśmy bez wykształcenia an
gielskiego”, jak każdy co ich zna 
wie, oni zwalają całą winę na 
biednych drukarzy i korektorów! 
Ale ci od Związku nigdy się do 
winy nieprzyznają. nawet gdy kła
mią. to święte ich kłamstwo; — 
podobni w tern do pewnej zakry- 
styanki, która gdy proboszcz ją 
zbeształ bo ołtarz był brudny, z 
wielką powagą odpowiedziała : „to 
święty' brud”. — Ale jak zwykle 
bywa: — gdy ten co nabroił po 
uszy stara się uniewinnić, ostatnie 
jego położenie staje się gorsze niż 
pierwsze. Tak i z panami od Zwią 
zku. Bo przypisywać takie niedo
rzeczności jak np. „ceremonious,

No, a na zakończenie piszeeie 
panowie: — „Dalej ów niefortun
ny osiełek krytykuje... a sam 
uczciwie po polsku pisać nie u- 
mie”. — A milczcie niebiosa!.... 
bo oto dowód... pisze Polskie, 
Polskich, Polska dużą literą........
a to błędy rażące”! — Głupcy, in
ne tam są i prawdziwe niedopisy- 
wania, ale tyeh nieudało wam się 
wyszperać, ale pisać Polskie, Pols 
kich, Polska, wielką literą będę 
i nadal mimo waszego naiwnego 
spostrzeżenia, bo moja matka mi 
to nakazała- zawsze robić w sza
cunku ku temu wszyskiemu co 
Polskie — „Bóg, — mówiła ma
ma, — pisze się wielką literą, po 
Bogu najwięcej musisz miłować 
Polskę, więc, czy rzeczownik czy 
przymiotnik, zawsze pisz to słowo 
wielką literą”! — Niecni parta
cze, co za błąd wykryliście — 
czy was samych nie wstyd? — A 
to co mówicie o stylu i td. to 
znów blaga, a czy wasz styl jest 
doskonałym? — Ale jednakeście 
pojęli całą treść i siłę artykułu, 
bo pisząc odpowiedź, aż piana 
wam z ust wypływała... a to 
wszystko co chciałem.. .. nie cho 
dziło mi o styl, ale o rzecz!

’ Nie poślę was nie bajcie się, do 
gramatyki... ..<• już zapóźuof óo 
modlitwy, na poKutę raczej... za 
kłamstwa, za blagę. Ani na wiąs- 
kę siana sobieście niezasłużyli. nie 
nie!... Prawdę mówicie w cielę
ta się nie orze... lecz w woły, 
więc nuże pod jarzmo... do płu
ga.... a może drugą rażą nienara 
zicie się na takie przyjemności!

Polak Amerykański.

Ludożerstwo.
Santo Domingo, Haiti. — Osta 

tnio nadeszły depesze stwierdzają
ce, że na wyspie Hoiti panuje ka
nibalizm. Długoletni mieszkaniec 
wyspy, jeden z Europejczyków o- 
powiada, że „ludożerstwo na Hai
ti istnieje w bez porównania więk
szym rozmiarze, jak sobie wyobra 
żają ludy cywilizowane i miesz
kańcy rzeczypospolitej na Haiti”.

Ostatni wypadek ludożerstwa 
miał się zdarzyć dnia 15go lipca, 
miała natenczas pewna kobieta 
zjeść pewne części ciał trojga dzie 
ci. Kobieta została zapo?wana 
przed sąd i fakt zeznaniem swem 
potwierdziła.

Nieudaly zamach.
Barcelona. — Antoni Maura by

ły premier hiszpańskiego gabinetu 
padł ofiarą zamachu, o tyle jed
nak szczęśliwie, że tylko wyniósł 
niezbyt ciężką ranę. Sprawca za
machu został uwięziony.

Sprawcą zamachu jest niejaki 
Manuel Posa, Bareelońezyk. Posa 
wypalił trzykrotnie do Maury z 
rewolweru, w chwili gdy tenże 
wysiadał z pociągu. Maura odniósł 
ranę w nogę. Rannego ekspremie- 
ra przeniesiono natychmiast na po 
kład okrętu „Miramar”, na któ
rym po dokonaniu lekarskiego 0- 
patrunku rany, odpłynął na wyspę 
Majorkę.

Posa dowiedział się, że Maura 
będzie w swojej podróży do Palma 
przejeżdżał przez Barcelonę, a ma 
jąc świeżo w pamięci słowa jed
nego z posłów socyalistyeznyeh 
do parlamentu, który przepowia
dał Maurze śmiercią, gdyby ni 
wycofał się z polityki, dokonał za
machu.
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Powieść history
czna z czasów - 
Jezusa Chrystusa

Pierwszrzgdna Re sta u- 
racya w której zawsze do

stać można poisiue obiad?

Importowane i krajowe Wina, 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa i wonne cygara.

South Side
Pittsburg, Pa.

wać własną, orkiestrę — jene
rał uej zaś nie polecili marsza 
zinstrumentować.

Myśmy przygotowani, lecz 
wykonać ćwiczeń bez muzyki 
jest niepodobieństwem. Upoko- 
rzono więc nas, ale nie nas są’ 
mych. Dano tu policzek całemu 
ogółowi polskiemu przez zlek
ceważenie tej łączności ducho
wej jakaby była gdyby tu, jak 
tam na błoniach Krakowa, roz
brzmiewała jedna nuta, — 
hymn tryumfu odradzającego 
się narodu w zwartych i kar
nych szeregach Wolnego So
kolstwa tej czołowej straży po-

Telefony:
Bell

231 Grant

P. & A.
1297 Main

Spieszcie sig z nadsełaniem 
prenumeraty albowiem mamy 
niewielki zapas tych książek.

AGENT KOLEI PENNSYLVANIA RAILROAD
Bilety kolejowe sprzedajemy tanio.

czny objaw zaślepienia związko 
wego może posłużyć ostatnie 
zdarzenie na Obchodzie Grun. 
waldzkim w Chicago.

Telegramy angielskie roznio
sły po świecie wieść, że pod
czas obchodu w dniu 17go lip- 
ca przyszło do bójki pomiędzy 
Sokołami związkowymi a So
kołami wolnymi. — Telegram 
ten objaśnia dalej, - że Sokoli 
związkowi po skończonych ćwi
czeniach nie chcieli zejść z po
la, by nie dopuścić wolnych do 
wykonania ćwiczeń, przygoto. 
wanych specyalnie na tę uroczy 
stość. Tak donosił telegram.

Przed . Zjaz
Sokola Polskiego

gotowia bojowego. Ubliżono i 
zlekceważono przedstawicieli li
cznych organizacyi, którzy nie- 
wtajemniczeni w krecią robotę 
politykierów wspomnianych,— 
nie dopilnowali aby ich życze
nia i uchwały w czyn wprowa
dzono.

Tu należy wyjaśnić tym, co 
źródła owej nienawiści nie zna
ją. Powstała ona gdy większa 
część Sokolstwa zerwała łącz
ność materyalną ze Związkiem. 
Okazało się bowiem że Związek 
nie zawarł z nami unii tak jak 
mówiono, lecz pragnął samo- 
istność naszej organizacyi za
mienić w jakiś wydział gimna
styczny, a młodzieżą sokolą za
pełnić braki w przeciętnej wie
ku asekuracyjnego swych człon 
ków.

Pęta te na zlocie w Cleveland 
myśmy zerwali, wierząc, że to 
co dobre i szlachetne i bez ju- 
daszewskich subwencji utrzy
ma się i rozwijać będzie.

Sokolstwo wolne być musi 
aby mogło za wolność walczyć 
i żywić ideały odrodzenia na
rodu. Z}

Nie poruszaliśmy tej sprawy 
przed Obchodem przez pisma, - 
łudząc się do ostatka, że korni- = 
tet da wyjaśnienie i zadosyć j 
uczynienie, a także aby nie bu- c 
dzić rozgoryczenia i nie profa
nować Obchodu.

Przygotowaliśmy jednak ni
niejsze wyjaśnienie. Rozdaje- 
my je po Obchodzie, aby złość 
wrogów naszych tryumfować 
nie mogła.

Twórcom zaś tej polityki 
beszczeszczącej chwilę łączności 
narodu dla spraw narodowjch 
i to w dniu wielkiego święta 
narodowego wyrażamy pogar
dę i ubolewanie, że w rękach 
tak małych duchem ludzi spra
wy ogółu spoczywają."

Jak jua w poprzednim nume
rze naszego pisma zaznaczyli- 
ćmy Walny Zjazd Związku So 
kołów Polskich w Ameryce 
Północnej, odbędzie się w dn. 

x 4. i 5. września b. r w Carne
gie obok Pittsburga^ Popiera, 
jąc gorąco sprawy Sokole jako 
Związania się ludzi li tylko pra 
cujących dla idei a nie dla oso
bistych korzyści w rozmaitych 
formach czy to ubezpieczenia 
na pośmiertne, chorobowe lub 
jakiemikolwiek postaciami, o- 
sobiście, a również sądzimy że 
tego samego jest usposobienia 
Większość naszych Szanown. 
Czytelników; będziemy stale 
pod powyższym tytułem So
koła zamieszczać artykuły 
traktujące o sprawach Soko
lich.

W poprzednim numerze za 
mieściliśmy w skróceniu arty 
kuł pióra druha Emila t lektu
ro wieża, prezesa Sokołów Pol
skich. W artykule tym stara 
się druh Prezes przedstawić na 
przykładach innych organizacyi 
w jaki sposób ma postępować 
Sokolstwo by odpowiedziało 
swemu zadaniu — a wzorując 
wszelkie postępki na wzorach 
Sokoła Macierzy stało się tu na 
Obczyźnie wzorem do naślado 
wania dla innych Towarzystw.

Lecz Sokolstwo znajduje w 
Ameryce zamiast pomocy dzi
wną niechęć, a nawet nienawiść, 
a więcej jaszcze to boli, że nie
nawiść wprost wstrętną znacho* 
dzi u tych, którzy na swoim 
sztandarze wywieszają w pierw
szej linii godła narodowe. Czem 
jest Sokolstwo i do czego dąży 
— zadługo by tutaj opisywać. 
Jest to Zgromadzenie Polaków 
gotowych na każde skinienie 
iść tam gdzie ieh powoła Oj. 
czyzna, a wykonywać to- mogą 
członkowie tylko naówczas, —- 
gdy nie krępują się różnymi 
materyalnymi więzami i nie 
przyzwyczajają się do różnych 
korzyści osobistych z należenia 
do Organizacyi. Sokolstwo to 
Zakon twardy i uciążliwy, a 
wykonanie przepisanych obo* 
wiązków powinno być dobro
wolne, a nie zyskiwany ani od
znaczeniami ani subweneyami 
ani niczem innem, lecz nieska- 
laną dobrą wolą służenia spra
wie narodowej.

Sokoli w Ameryce zaiste 
znajdują się w dziw nem poło
żeniu. Od lat już założone Gnia 
zda Sokole nie znachodzą ta
kiego poparcia, jakiem otacza 
go naród Polski w Europie. — 
W ostatnich czasach wzmożony 
ruch w tym kierunku napotkał 
na tysiączne przeciwności i co 
jest tern dziwniejsze, że od lu
dzi od których Sokolstwo po
winno było doznać opićki i 
wspomożenia, a doznaje prze
szkody i karczemnych wprost 
wyzwisk.

Połączenie Sokolstwa z Zwią
zkiem Narodowym Polskim 
wycisnęło na tej wszechpolskiej 
Organizacyi piętno zaścianko
wej partyjnej polityki, a co 
gorsze z Organizacyi przepię
knej na którą zwracają się oczy 
całego społeczeństwa polskiego, - 
jako na twórców nowej pełnej 
żywotności Polski, utworzono 
niejako biuro werbunkowe mło
dych członków . la Związku 
Narodowego Polskiego', Orga
nizacyi polskiej, ale gruntującej 
się na podstawach asekuracyi, . 
z czem właśnie Sokolstwo Pol
skie ani nie powinno ani nie 
może mieć udziału nie chcąc za
tracać niczego ze swego po
słannictwa. Co gorsze jeszcze, 
że właśnie Zarząd naczelny tej
że Organizacyi trąbi po całym 
świecie polskim, nazywając lu■ 
dzi zacnych i z poświęcenia pra i

Wysyła pieniądze
do wszystkich części świata, tanio 

szybko i bezpiecznie.

Każdy łatwo może z powyż
szego spostrzec) postępowanie 
tych niby obrońców i wspomo
życieli Sokolstwa i aranżerom 
tego zamieszania podczas tak 
podniosłej chwili w odpowiedni 
sposób podziękować.

A kogo tu za obrońcę bierze 
sobie, tu u nas w Pittsburgu?. . 
Nowe powstałe pisemko w Al- 
leghenach, co w nim jest — 
stek wyzwisk,' zupełnie odpo
wiadających swemu wydawcy i

“redaktorowi “Iskierce4'.* Prze
konali się Związkowcy,v Ci do
brze myślący, co to za „ana- 
nas" i wstydzą się takiego orę
downika i wstydzą się tych 
wszystkich zaślepieńców, któ
rzy mu'dopomagają by coś po
dobnego zanieczyszczało powie 
trza.

Wy Szanowni Czytelnicy i 
Wy Druhowie, którym sprawa 
Polski leży prawdziwie na ser
cu chwila jaka się zbliża jest 
dla nas nader ważna.

Na Zlocie tym wzmocnimy 
założone podwaliny, ugruntuje
my, damy publicznie świadec
two, że nie dla korzyści osobi
stych, ale dla „Matki“ pracu
jemy a wyzwiska i obelgi, jakie 
na nas rzucają płatni szermie
rze sprawy związkowej nie po
wstrzymają nas w pochodzie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

CHAS BROSKY
POLSKI HOTEL

2734 PENN AVE., PITTSBURG, PA.

zad Główny po zaciągnięciu opi- 
lii wszystkich gniazd należących 
do Wydziału,

Zważywszy, że wydział wybiera
li ey delegatów do Europy na Zlot 

Grunwaldzki posługiwał się skraj
ną polityką pomijając wszystkie 
gniazda należące do Wydziału, o- 
brał reprezentantów Sokolstwa li 
tylko z pośród gniazd No. 1 i No.2 
w Chicago, 111; tak jakby już tyl 
ko samo Chicago miało najdosko
nalszych ludzi, co jest stanowczo 
niskiem, gdyż nawet nie zapytywa 
no się gniazd o zgodę i posłużono 
się absolutyzmem;

Zważywszy, że W, temże samem 
duchu działał ostotni nasz Zlot 0- 
kręgowy, przeprowadzając w ogó
le wszystko na. Zlocie według z 
góry powziętych planów, co najle
piej okazało się, podczas rozsądza
nia nagród.

Zważywszy, że nam Sokołom nie 
chodzi o świecidełka ale o sprawie 
dliwośe, nie o politykę ale o słu
żenie sprawie Sokolej i narodowej, 
nie o przyehlybjanie się, ale o go
dne noszenie naszych haseł Soko
lich.

Uchwalamy:
Zrywamy stanowczo z Wydzia

łem Sokolim przy Z. N. P., prze
nosząc ogólne’ sprawy Sokole do 
ZWIĄZKI' SOKOŁÓW POLS- 
K1CIJ ze siedzibą w NEW YOR
KU. ' -

Przy tein zaznaczamy, że potra
fimy odeprzeć wszelkie napaście 
jakich tenże Wydział dopuszcza 
się, broniąc nie sprawy ale polity
ki na setkach druhów prawych 
Sokołów, zaznaczamy że łącząc się 
ze Związkiem Sokołów Polskich w 
New Yorku nie przestajemy być 
Związkowcami owszem eo więcej 
uchwałę naszą- gniazdową eo do 
Związku Narodowego Polskiskiego 
zachowujemy w całej pełni i z gó
ry zasrzegamy sobie by nam nikt 
nie śmiał czynie zarzutów, że zdra 
dzamy naszą Organizacyę Z. N. P.

Niech żyje i rozwija się wolny i 
nie krępowany Sokół.
W dowód prawdziwości uchwały 

i zgodność całego Taw. i Gniazda 
własnoręczne podpisy:

Alex. Cichocki, 
Franciszek Zych, 
Franciszek N°worucki.

Ma na składała Lekarstwa 
wyrabiane w Krakowsklem 
Laboratorium, — jakoteż 
wszelkie zlo.'a I korzenie z. 
starego kraju.

Wykonujemy Recepty 
wszystkich doktorów.

Również utrzymujemy świeże 
lekarstwa krajowe.

Józef Chmielinski&Co.
Pracownia Polską i Sprzedaż 

WykonuieChorygwie Kościelne, Sztandary Naradowe 
i amerykańskie, Odznaki, Szarfy.

Dla Chorążych 1 Marszalków utrzymuje berła 
i wszelkie przyrządy dla Towarzystw.

Ma na składzie ubrania dla teatrów i na bale 
maskowe. Utrzymuje świeże i sztuczne kwiaty 
na wesela i pogrzeby. Zajmuje sig dekorowa
niem hal itd.

.Ceńt Umiarkowane.
iÓ2i West i8ta ul. Blisko Ashland Ave.

CHICAGO, H-L.

GLASSPORT, PA. 
Szanowna Redakcyo!

Nie ogłoszono nam rezolucyi 
Zgodzie, prosimy więc niniejszem
o umieszczenie poniżej zamieszczo 
nej rezolucyi na łamach pisma 
„Wielkopolanina ’
• Zebrani na posiedzeniu w dniu 

19 z. m. członkowie grupy Zwią
zku Narodowego Polskiego i Gnia 
zda Sokołów Polskich, po rozpa
trzeniu wszechstronnem naszego 
położenia jako Sokołów uchwala
my niniejszą

Rezolucyę:
Zważywszy, że Wydział Z. S. P. 

przy Z. N. P. zatraca coraz bar
dziej swoją cechę Sokolską stając 
się narzędziem w rękach często
kroć nie sokołów, a to opierając 
na tej podstawie, że zrzucić u- 
rzędnika wybranego na Z.jeździe 
Walnym może tylko takiź sam 
Zjazd Walny lub co najwyżej Za-

|z pism polskich, prócz ,,Dzień. 
I Związkowego", który nawiasem 
mówiąc, nie mógł inaczej pisać, 
boć przecież o jego własną, skó
rę chodziło, pisma polskie bez 
wyjątku stanęły po stronie So
kołów Wolnych, ganiąc Soko
łów, stojących przy Związku 
N. P. No, ale pisma związko
we utrzymują inaczej. — Pra
wda, jakie to dziwne? Tysiące 
ludzi, którzy patrzyli na zajście, 
głoszą: „Wina po stronie Soko
łów związkowych", — a pisma 
związkowe powiadają: — nie 
prawda! Więc niech oni pozo
staną sobie ze swoją prawdą, 
która okropnie podejrzanie wy
gląda, — my zaś kroczmy po 
drodze obranej, a napewno nie 
pobłądzimy.

Poniżej podajemy Odezwę, 
jaką przygotowano celem wy
jaśnienia, w jaki to sposób 
praktykuje Związek sprawę łą
czności.

Sprawa jest następująca:
Na publiczne wezwanie Ko

mitetu Obywatelskiego Obcho* 
du 500-letniej rocznicy Grun
waldzkiej, my Okręg Il-gi Zw. 
Sokołów Polskich w północnej 
Ameryce, — postanowiliśmy 
wziąść udział jaknajliczniejszy, 
aby tern wykazać nasze pogo* 
towie służenia sprawie ojczystej 
i uczcić dzień wiekopomny.

Reprezentanci nasi stawili się 
na odnośne zebranie, gdzie za
deklarowali wykonanie ćwiczeń 
grunwaldzkich na obchodzie. 
Po długich debatach przeplata
nych nieparlamentarnymi wy
cieczkami przedstawiciela Za
rządu Z. N. P. zapadło posta
nowienie że komitet dostarczy 
muzyki na próbne ćwiczenia, 
gdyż te tylko w takt odnoś, 
nych melodyi wykonane być 
mogą.

Po tern porozumieniu przy
stąpiliśmy do drący i we wła
ściwym czasie wysłaliśmy na 
ręce sekretarza komitetu p.Osa
dy zawiadomienie o naszej go
towości do prób. Nie otrzyma
liśmy na list ten odpowiedzi: 
w dniu 8. lipca wysłaliśmy na 
ręce prezesa komitetu p. Ksyc- 
kiego “Special Delivery" i ta
kież listy nadto rekomendo
wane w dniu 13. b. m. na imię 

'prezesa i sekretarza. Odpowie 
dzi nie otrzymaliśmy ani po
wiadomiono nas. o posiedze
niach komitetu.

Co z tego wnioskować mieli
śmy prawo? Jak sądzić podo
bne postępowanie należy?

Wiedząc o niepochamowanej 
nienawiści do Związku Soko
łów Polskich pewnych jedno
stek Zarządu Z. N. P. mniema
liśmy snąć trafnie, że nawet 
powaga święta narodowego po
wstrzymać ich nie może od chę
ci szkodzenia nam w opinii o- 
gółu i że chwycą się każdej spo 
sobności aby nas poniżyć i upo
korzyć za wyłamanie się z pod 
ich przemocy i za krytykę! ich 
czynów.

Słusznie przypuszczaliśmy, że 
pomimo uchwały komitetu owi 
politykierzy Zarządu centraln. 
zrobią jakieś łajdactwo, — aby 
tylko niedopuścić nas do popi
su w dniu święta narodowego, 
do pokazania naszej siły licze
bnej, karności i uświadomienia 
w pracy narodowej.

ic nas do ostatniej chwi-

Piekarski Sc ^ypniewski
ADWOKACI

St.. . . . . Building. Grant St. nar. 4th Ave.
Bell Tel.: 4478 COURT. Pittsburg, Pa.

cTCaźdy kto nadeśle prenume
ratę do Redakcyi Wielko

polanina z góry za rok $2.00, 
otrzyma wspaniałą książkę jako 
premię o 400 stronicach p. t.-

Polska Praco
wnia 

Artystyczno- 
Rzeźbiarska

R. W. RflMSDEN
" PLUMBER

1913 PENN AVE.. PITTSBURG.

Płaci 4 dolary od sta
procentu rocznie

i dopisujemy co pół roku.

Sprzedajemy szyfkarty do i z Europy na najlepsze linie
po cenach podanych przez kompanie.

I. J. Szczygieł, S. fi. Bauersmith,
Zarządca oddziału polskiego, # kaster.

cujących wrogami, odszczepień- 
cami, targowiczanami i całym 
stekiem wyzwisk uliczników 

i skich, na jakie może się zdobyć 
tylko ostatni szubrawiec.

Boć przypatrzmy się bliżej 
tym „Targowiczanom". Odłą- 

1 czywszy się na Zlocie w Cleve
land — właśnie minął rok w 
tym miesiącu — zakasali ręka* 
wy do pracy nad odrodzeniem 
Sokolstwa nie dlaczego innego 
jak tylko z umiłowania sprawy 
Sokolej, nie pobierają ci „Tar- 
gowiczanie" ani pensyi, ani nie 
uśmiechają się im urzędy ani 
wielkie imię, pracują li tylko 
dla sprawy Sokolej, czując że 
postępują drogą prawą ja
ką powinien kroczyć Polak w 
służbie Sokolej. W ciągu roku 
wykazali ci ,,targówiczanie" że 
pracując sumiennie i uczciwie 
potrafili skupić pod sztandarem 
Sokoła tysiące, a czem ? może 
kaptowali członków obietnica* 
mi zysków, może jednali człon
ków widokami sławy? O nie! 
Głosząc zasady prawdziwego 
Sokoła i otwierając oczy dru. 
hom, a ci, którzy przystępowali 
i powiększali szeregi tych prze
wodników, wiedzieli z góry, że 
narażają się opinii Z. N. P. na 
miano Targowiczan, na miano 
odszczepieficów, a jednak nie 
powstrzymuje ich nic, by nie 
pójść za głosem tych, którzy, 
rozumiejąc powołanie Sokoła, 
powołali ich pod prawdziwy 
sztandar i z organizacyi pol
skiej, patryotycznej nie robią 
agentury.

Upraszamy, aby nas nikt nie 
posądzał o pisanie przeciw Or. 
ganizacyi Z. N. P. — lecz pa* 
ragraf w konstytucyi sokolej 
po połączeniu Sokolstwa ze Z. 
N. P. ściśle określający; że każ 
dy członek, wstępujący do So
kołów, musi wstąpić do 
Związku, powinien usprawie
dliwić nasze twierdzenia, że Z?, 
rząd Z. N. P. nie w zamiarze 
dopomożenia Sokolstwu, lecz 
by zdobywrć członków, dopro
wadził do połączenia i dzisiaj 
nie mają słów bardziej uliczni- 
kowskich na zochydzenie tych 
jednostek, — które wystąpiły 
przeciw ich „businessowym" o. 
bliczeniom, a lud związkowy 
bałamucą, wpajając w niego, że 
ci, którzy odłączyli się, wystę
pują przeciw organizacyi patry- 
ctycznej. Jest wielce złem to 
pomięszanie pojęć, a Urzędnicy 
Z. N. P.- nie dorośli jeszcze i 
nie podnieśli się na ten stopień, 
by otwarcie wypowiedzieć, że 
główną podstawą szeregowania 
się Związku jest ubezpieczenie. 
Gdy Wy, Panowie, zechcieli- 
byście przyznać się otwarcie do 
tego, natenczas sprawy daleko 
prędzej ułożyłyby się, a praca 
Wasza nawet w Kierunku pa- 
tryotyczuo narodowym wydała
by rzeczywiste owoce. Dotych
czasowe bałamucenie opinii lu- 
du polskiego w Ameryce musi 
kiedyś się zakończyć i Wy, za
miast dopomódz Organizacyi, 
której służycie, wbijecie głębiej 
nóż w jej serce. i ŁU(]ząc nas do ostatniej chwi-

Jako bardzo charakterysty li, uniemożliwili nam przygoto-

ART MONUMENT and 
STATUARY WORKS- 

wykonywa gustownie 
wszelkie prace rzeź
biarsko kamieniarskie

WalenlyWitalis
ja koto;

Pomniki. Nagrobki, Figury, 
Biusta i Ołtarze z kamienia, 

marmuru, granitu i gipsu.
po nader przystępuj eh 
eenach dla Kodaków.

16 N. Duquesne Ave., Duquesne, Pa. FILIE: 207 Sixth Ave., Homestead, Pa.

polski bank . jakób Klein ~ 4
Przyjmuje oszczędzone pieniądze na 4 procent i wypłaca takowe na zawołanie każdego ęz 

WYSYŁA I WYMIENIA PIENIĄDZE ZAGRANICZNE PO NAJTAŃSZYM KURSIE.
F. C. Mikliński, zarządca i notaryusz publiczny.

1338-40 Penn Ave.

Świeże mięso i wędliny

Antoni Jaworski
Pierwszorzędny

JWYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA) 
Popierajcie Rodaka.

3208 Dickson ul. (6warda)

er*0’'

Pittsburg, Pa.

If QrfV nkrptOH P na WS3ysl'<'e lipie do ■ z Europy 
nullj UKięiUnU sprzedaję najtaniej z agentów.

45 PLUMMER UL. PITTSBURG, PA. I \\
\\

C. W. SYPNIEWSKI

Kamieniarska

Bank ten jest pod nadzorem Stanów Zjednoczonych dlatego 
też jest odpowiedzialnym bankiem do składania oszczędności

23

^

^
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FOTOGRAFIE!!
. MOSKALEM,PRUSAKIEM.

SIŁA ORGANIZMU

Balsam Życia

Cenny środek ożywiający dla osób starszych i słabych obojga pici
Kupuj Severy Lekarstwa u miejscowego aptekarza lub kupca.

z

Nasz Departament Medyczny jest na twoje usługi. Porada darmo.

DABMO!
ZMIJECZNIK

i

a

pokry-
cza-

gdy

na ziemię i złamał so- 
S. został na miejscu

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Polecam się względom Sz. Rodaków.
3-13 6. Main ul. Sharpsburg, Pa.

sprawców zbrodni i dostawiła 
ich do c. k. Sądu w Radomy
ślu Wielkim.

i5

Gimnazyum polskie.
Z początkiem nadchodzącego 

roku szkolnego kierowhictwo 
gimnazyum polskiego w Płocku 
obejmuje p. A. Grabowski, na
uczyciel nauk.przyrodniczych i 
propedeutki filozoficznej w tej • 
że szkole od czasu jej założenia.

— Gdzie nie chodzii? .—> Bizne- 
sista nie ogłaszający się w polskiej 
gazecie widocznie o Polaków nie 
dba, bo nie zaprasza ich do siebie 
jak inni. Polacy i Polki, nie narzu 
cajcie się tym, którzy o wm nie 
dbają 1

F. J. WIŚNIEWSKI
REAL ESTATE

949 Liberty Ave. Pittsbnrg, Pa.
Blisko Smithfield ulicy. 

Niewykupione przedmioty sprzedaję tanio.

PODPADA W WIEKU PODESZŁYM, — MOŻESZ JEDNAK 
ZACHOWAĆ SWĄ SIŁĘ FIZYCZNA I ZAPOBIEDZ WSZEL
KIM SŁABOŚCIOM STAROŚCI, JEŻELI BRAĆ BĘDZIESZ —

Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto 
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych, Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej
szych i naj modniej
szych fasonach zna
ny ogólnie Fotograf

• Ucieczka więźniów.
W dniu 6 d. m. z więzienia 

częstochowskiego przy tnagi 
stracie zbiegli dwaj aresztanci 
Władysław Daja i Balet. Oku- 
ci w kajdany przebywali 
wspólnie z niejakim Matyjewi- 
czem. Byli oni już skazani 
przez warszawski sąd wojenny 
za rabunki i rozboje: Dyja na 
20 lat,. Bald na 8, Matyjewicz 
na 12 lat ciężkich robót. Ban- 
dyci przepiłowali kratę żelazną 
w oknie więziennym i przy po- 
mocy drutu żelaznego, obwinię- 
tego bielizną, spuścili się do są
siedniego ogrodu, skąd z na- 
wpół przepiłowanemi kajdana
mi uciekli w pole. Balda uję
to o pół wiorsty drogi od mia
sta, przyczyni podczas pościgu 
otrzymał postrzał w bok. Dyja 
uszedł pogoni. Matyj wieże nie 
zdążył wydostać się z więzienia,

Wesele bez wódki i piwa.
W pewnej wsi w Królestwie 

Polakiem, w domu gospodarzy 
Kazimierza i Ireny Waszczu
ków, olbyło się wesele ich sy
na Piotra z Karoliną Lewczu- 
kówną z Gęsi. Na weselu nie 
było wcale trunków, t. j. ani 
wódki, ani piwa. Za napój 
służyła herbata i tak zwany 
kwasek. Zabawa udała się w 
zupełności, młodzież tańczyła 
ochoczo, zachowując się przy
zwoicie i spokojnie, jak nadlu
dzi trzeźwych przystało, niejby 
ło tam ani krzyków nieprzy. 
stojnych, co zwykle zdarza się 
na wszystkich weselach, gdzie 
trunki najpierwsze zajmują 
miejsce. Oszczędzono przytem 
nie tylko na kieszeni, ale i na 
zdrowiu; jest to więc przykład 
godny naśladowania.

Chylonia.
W dwie dziewczyny, zbiera

jąc w lesie oblaskim poziomki 
uderzył w czasie ostatniej bu
rzy piorun i jedną z nich, Olgę 
Pestilenz, zabił na miejscu. 
Druga zaś, Helena Kortas, leży 
ciężko chora.

Oliwa.
Z marł tu Śp. Sylwester Drze

wicki, były posiedziciel Gąsio- 
rek pod Morzeszczynem. Do
piero niedawno zmarła też jego 
matka, ś, p. Joanna z Dziar- 
nowskich.

Dla chorych włościan.
W Królestwie polakiem w 

miejscu- kąpielowym Ciechocin
ku powstaje śliczna rzecz, a to 
gospoda przeznaczona dla cho
rych włościan. Dotychczas 
chłop na kurację jechał tam za 
pośrednictwem różnych fakto
rów, co go dokumentnie ob
dzierali Obecnie ciłe utrzy. 
manie i mieszkanie będzie ko. 
sztowało wieśniaka 50 kopijek 
t. j. 60 centów dziennie — ca
ła kuracja około 45 rubli. Bie
dnych będą przyjmowali za 
darmo.

Z Błoni.
Pow. Mielec donoszą o stra

sznym czynie, jakiego dopuści
ła-się kobieta na własnym mę
żu Michale Klaczy. Do późnej 
nocy zabawiała się ta miła żon
ka ze znajomymi parobczakami 
w stodole, podczas gdy, mąż 
spał spokojnie w mieszkaniu. 
Około godziny 12 ej w nocy u- 
dało się wesołe towarzystwo ci
chaczem do śpiącego małżonka; 
żona Józefa nalała śpiącemu 
trucizny do otwartych ust, a 
gdy ten obudziwszy się, zaczął 
ratować ^ę rzucili się nań obe
cni parobczyki i dusi A nieszczę
śliwego aż do utraty przyto
mności, w końcu pouciekali, za
mykając za sobą drzwi. Na 
rozpaczli we jęki nieszczęsnej o- 
fiary zbrodniarzy, zbiegli się 
sąsiedzi i udzielili umierające
mu pierwszej pomocy lekar
skiej; słaba jest jednak nadzie
ja utrzymania go przy żyeiu

Aresztowanie.
We wsi Wólce, w pow. błoń

skim straż ziemska aresztowała 
Władysława Dąbrowskiego, na 
stórego pada podejrzenie, że 
jrał udział w napadzie na po. 
cztę pod Sierpcem- Dąbro 
wski człowiek niezamożny, w 
ostatnich czasach zaczął ńa le‘ 
wo i prawo rozrzuccać pienię- 
dzmy. Stwierdzono między in
nymi, że 1,500 rubli rozdał, 
różnym ludziom. Aresztowane
go przewieziono do Płocka. 
Pochodzenia pieniędzy \Dąbro 
wski wskazać nie chce.

Sądy wojenne w Rosji.
Wydały w ciągu maja 77 

wyroków śmierci. Bagatela! 
W ciągu pięciu miesięcy straco
no 100 ludzi Nie ma to jak 
rosyjska konstytucya.

Witkowo.
W Kołaczkowie znaleziono 

obfite pokłady wapna w głębo 
kości pół metra pod ziemią. Z 
tego powodu będą poustawione 
piece wapienne.

W Jeżewie. '
Uderzył piorun w stodołę 

gospodarza Borowskiego i zni
szczył ją doszczętnie.

Kowalewo.
Podczas kładzenia«rur w głę

bokim rowie usunęły się ściany 
ziemi i zasypały 24 1 e t n i e g o 
montera Schramma od firmy 
Franke z Bremeny Gdy go z 

ziemi wydobyto, nieborak już 
nie żył.

Lekarstwa Severy są sporządzone podług przepisów, opartych na prawidłowych 
I naukowych zasadach farmaceutycznych.

Od pioruna.
W Polance Wielkiej, 

włościanin Gjeczman jechał wo
zem. uderzył piorun we wóz i 
zabił obydwa konie, wieśniaka 
zaś ogłuszył.

Inowrocław.
W ulicy Kasztelańskiej spa

liły- się doszczętnie szopa rze- 
źnika Kaepla, stajnia kupca p. 
Balcera, skład żelaza p. Kozło- 
wieża i skład materyałów dro- 
geryjnych p. Modrzejewskiego. 
Straty są znaczne, lecz 
wa je zabezpieczenie.

ITalbork.
Woźnica Spengo.vski «ipadl 

wskutek zderzenia się z innym 
io wozem
>ie kark
pem.

Wąbrzeźno.
Świeżo obchodził tutejszy 

cech krawiecki 250 letni jubi
leusz istnienia, połąchony z ob’ 
wodowym zjazdem cechów kra 
wieekich na Prusy Wschodnie 
i Zachodnie. Miasto podaro
wało cechowi w upominku pię
kny złoty puchar.

Czyszczę, Farbuję, Prasuję i
naprawiam wszelka garderobę letnią 
męską i damską po cenach niskich

Irlbacher’s Dye Works
Róg 37ej i Butler ul.

-- Sprzedaje i kupuje domy -- 
Ubezpieczenia od ognia 
w najlepszych kompaniach 

1314 Fifth Ave. McKeesport,' Pa.

PIERWSZY
POLSKI DOKTOR

Dr. Jan Kubuś
LEKARZ 1 CHIRURG 

przyjmuje pacyeutów o każdej 
porze

800 Talbot Ave. róg 8-ej ul.
Braddock, Pa.

TBL1FON p. 4 A. 509.

Z pod Koronowa.
Piszą nam że p- Michał O- 

siński z Nowych Glinek sprze
dał sprzedał swą 16 morgową 
posiadłość Niemcowi, chociaż 
zgłosili i kupcy Polacy.

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA. < BCCZFRMA
818 Hancock St. j

Mięso świeże i Wędliny. Ujh'raup- 
szybka. Waga uczciwa. .ćrai.

Poleca się pop-rolu 3ada'

Cena 75c

Toruń.
Na tutejszym głównym 

dworcu wydarzył się znów nie
szczęśliwy wypadek. Przy 
spinaniu wagonów dostał się 
kolejarz Fr. Lange między zbi- 
jacze i został na miejscu uśmier
cony.

W. F. Severa Co. ““ŁS"“

Dwie Galebye:
322 Sth ave. 332 8th ave. 

McKeecport, Pa. Homestead, Pa-

pod Gostynia.
Wybór gospodarza Staniała- 

Frankowskiego z Grabonoga 
ołtysa, a pp. Antoniego Stefa

niaka, i Andrzeja Wojczaka na 
ławników, został przez landrata 
zatwierdź ony.

POLSKI HOTEL,
A. McLÓN, Proprieter. a

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. —
2746 LIBERTY A V E.

Przez czapkę.
Co to się nieraz przez nieo

strożność stać może. W pew
nej gminie ^padła chłopakowi 
do studni czapka, więc robo
tnik, ćo obok pracował, spu
ścił chłopaka we wiadrze do 
studni. Aliści w pół drogi po
częły biednego chłopca dusić 
gazy więc wpadł do wody. Za 
nim zjechał we wiadrze zrozpa
czony ojciec, lecz i jego spotkał 
ten sam los. Dwa życia poszły 
więc marnie przez ’głupią 
pkę.

Smaczne obiady Dobre przekąski

Hotel Klavon
MARGARET KLAVON, właic.

1519 Penn Ave., Pittsburg, Pa.
Wyborne Wina. Likiery, 1 Cygar*.

Przywraca on energię trawieniu, na którem polega zdrowotność całego 
organizmu. Wzmacnia osłabione i zgnuśniałe jelita, przyspiesza 
usuwanie cząstek zużytych i niepotrzebnych. Dopomaga naturze 

w procesie oczyszczania.

SEVERY OLEJ
Sw. GOTHARDA

przyniesie ci natychmiastową ulgę. Zastosowany 
kilka razy, zmniejszy obrzęk i wkrótce przy
wróci uszkodzone części do zwykłego i należyte
go stanu. Jest to powszechny środek domowy 
na bóle i dolegliwości. Cenar 50c

Towar świeży Waga uczciwa

Jan Zygiełło
Najstarsza Obywatelska

Jeśli posyłacie pieniądze
■ do kraju — albo

Kupujecie Kartą okrętową
(azyfkartj) — udajcie się do

MUCA, ---- -IT

W.F.SHEUM- 

Sclmum’"-*"-

Galańcz.
W ubiegłym tygodniu spali

ła się w Potulinle na wybudo
waniu stodoła gospodarza Bar- 
toszaka. W płomieniach zginęło 
5 świń, dużo drobiu i innego 
inwentarza.

Łubowa.
Czejadnik stolarski L, zatru

dniony w stolarni p. Sieroka, 
trzymając kawał drzewa chciał 
poprawić spadający pas. Tym
czasem koło transmisyjne po
chwyciło owe drzewo, które u 
derzyło czeladnika tak silnie w 
piersi, że tenże niebawem sko
nał.

Dwie księż *czki. 
Pierwsza*

DOBRE RADY 
dla chorych i zdro
wych, młodych i 
starych, pi knych

1 hrzvdkioh. która dajesnośób wyleczenia 
ws’vstkicb chorób pochodząc (<-h z 7.0- 
LĄDKA i NIECZYSTEJ KRWI. Jak 
bvó pieknvm i zdrowym, jak wstrzymać 
wł,.sv od w’vuadauia, i Jak nabyć PIĘKNE 
I BUJNE WŁOSY. - Drugą: ŚPIEWNIK 
POLSKI zawieraj,cy wiele piosnek miło
snych i humorystycznych zupełnie darmo. — 
Przvśiij swoi dokładny adres, markę 
■2-oentowj i adresuj:

Rutkowski Co.
829 Fillmore ave. Buffalo, N. Y

Aptekę

W. F. Sossong
1-3 Main St. Carnegie, Pa.

Tam pożyczą wam 

pieniądze na budowę domu 
Kapital zakładowy 

$300.000
Roz nówicie sie po polsku i rusku.

CUDDWNY WYNALAZEK POLAKA.
“TADEJKA“ maA«. której nie oprze sig 
żadna rana, na cieie ludzkiem, szczególnie 
na nożach z czegokolwiek powstała choć
by cołymi latami ciekła materya........50c
“PEWNIK1* ma£ć na strupy, liszaje, kro
sty i świerzbiączkę, bez wzglgdu jak dłu
go trwają, stanowczo leczy zupełnie 50c 
•‘WIOŚNIANKA“ niezrównany środek 
na utrzymanie włosów, siwym wraca ko
lor naturalny, niszczy za jednem natar
ciem łupież i brud, wstrzymuje wypada
nie włosów i nada je im pełne życia i pię
kności....................................................... 50c

Zaręczamy. że nic równego na świecie- 
Setki Dodzigkowa.fi od cierpiących. Skutek 
nasz/ch wytworów jest pewny jak żaden 
inny na święcie. Przekonaj sig sam.

Na listy odpowiada sig odwrotnie.
Pieniądze należy wysyłać przez “Money 

Order* mb w znaczkach pocztowych.

Tadeusz Baluciński & Go.
1205 Broadway, Buffalo, N. Y.

Pierwsza pomoc
Gdy mięśnie, ścięgna lub nerwy w jakikolwiek 
sposób ulegną przeciągnięciu, wywichnięciu, 
zgnieceniu lub innemu uszkodzeniu, i z tego 
powodu bolą, puchną lub zaogniają się, to

Przepracowane nerwy
zawsze wywierają wpływ zgubny na zdrowie 
organizmu. Wszystkie żywiące narządy orga
nizmu cierpią z braku siły nerwowej. Dlatego 
rzetelny środek na wzmocnienie nerwów jest 
niezbędnym

SEVERY--- 
NERVOTON

jest bardzo skutecznym w przywracaniu ner 
wom energii. Wywiera wpływ kojący na ner
wy, usuwa podrażnienie systemu nerwowego, 
bezsenność, zwątpienie, ból głowy i ogólne wy
czerpanie nerwowe. Cena $1.00

DAWNYCH Czasach przodkowie nasi używali w 
chorobach tylko ziół i dla tego też późnej docho
dzili starości, — będąc zawsze krzepkimi i sil
nymi. Powróćmy napowńót do ich sposobu po

stępowania. zapoznajmy się z działaniem ziół, odrzućmy 
wszystkie fałszowane lekarstwa, osłabiające i niszczące 
nasz organizm, jakie przeważnie wyrabiają szarlatani, 
nie znający się zupełnie ani na organizmie człowieka, 
ani na wpływie, jakie rozmaite lekarstwa wywierają na 
wewnętrzny ustrój tegoż.

TRO-JtlWKA 
którą gorąco naszym Rodakom polecam, jako środek sze
roko w naszej starej ojczyźnie rozpowszechniony, oddzia

ływa nader skutecznie
Na brak apetytu, słabość żołądka, kurcze żołądka, 
utratę sił, bezsenność, nerwowy ból głowy, nie
strawność, jakoteż różne dolegliwości pęcherza, 
nerek i wątroby. Dla niewiast wycieńczonych, 
osłabionych, lub też podpadających rozmaitym 
chorobom kobiecym, Tro-Jówka przedstawia nie

ocenioną z pewnością wartość.
Spróbujcie raz tylko, a przekonacie się, żeśmy nie za wiele 

powiedzieli ę zaletach Tro-Jówki.
Kupić można Tro-Jówkę w każdej apt&ce, W razie 

zaś gdyby wasz aptekarz die Zecltclał się o taą postarać, 
zwróćcie się wprost do fabrykanta, przesyłając 25o i 5c na 
przesyłkę za pudełko, albo 4 pudełka źil $1.-00. Naleźytość 
można opłacić w markach pocztowych.Bell Phone 80 Grant Założone 18M

Pożyczam Pieniądze
H na Dyamenty, Zegarki Q Qf1 
J /O i wyroby jubilerskie J /O 
oraz na instruments muzyczne, strzelby, apa 

rata fotopraficzne. techniczne przyrządy, 
wyroby srebrne i t. d.

Kompletny zapas dosko
nałej biżuteryi, Różań

ce, Krzyżyki i piękny wy
bór pamiątek do Komunii 
ś w. Biżutery a gwarantowana 
Victor Carlson 

JUBILER
4303 Butler ul. Pittsburg, Pa.

1. Czyżewski
DEPT. B. BRADDOCK, PA.

Dla ułatwienia odbiorcom naszym, podajemy adresy nie
których naszych agentów w Pittsburgu, Pa., którzy 

dostarczą wam tego cennego środka:
Apteka Kamińskich 3055 Brereton Aye. 
Ed. J. Johnston, 2552 Penn Ava.
Apteka Broskiego, 2627 Penn Ave.

2214 Fifth Ave. 
Jos. W. Kuchciński, 143 Pius st. S. S. 
H. S. Minor, 809 Carson st. S. S.

TRO-JÓWKA

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i'ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać n ka- J 

•* źdego sztornika. w
figiuterrd No 1......................................25c
Kgiuterro No 2........... .. .. <-..50o
Żmijecznik.................................... —-25c
Krople Maciczne................................... 35o
Maść Niedźwiedzia.......v.............. —..25o
Trojanka............................... .\.............25c
Liniment dla dzieci............................. 25c
Lekarstwa na haszbl ostry.................. 25o
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25«
Anty-Lakson dla dzieci....................... 25c
Proszki od robaków dla dzieci............ 25o
Proszki od robaków dla dorosłych... .35o 
W oda od Boleści Ócz........................... 25o
Ogniociąg na Poparzenie.....................25o
Krople Żołądkowe.............................. 25o
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych.............75o
Nowa kuracya Reumatyzmu......... #3.50o
Lekarstwo na niestrawność................. 5Oo
Proszki na u:' mierzenie bólu głowy. ...lOo 
Krople na ból zębów............................ lOo
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25o 
Żelazny WzmocniciGl Zdrowia........... 50o
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25o
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15o 
Gryp Kiur..........................................$1.25
włos-Ochron.............. '.......... ....
Proszki na Wątrobę..................
Rekosiek....................................
Kinder Balsam..........................
Krople Bobrowe....................... .
Łagodnik...................................
Odnowiciel Krwi................... ..
Nerwecisz.................................

Specyalne Leki
przyri^dza podług dokładnego opteu choroby. — 

Załączcie 2c. markę pocztowy i piszcie doi 

Albert G. Groblewski.
Cor. Elm & Main StB.. 

PLYMOUTH, PA.
Pnf I»7oh2 ■ każda okolice, gdzi« juuu 
rUbiZuIJu* niema, potrzeba mi dobreg. A 
genta w oelu" rozpowszechnienia Żmljęcznlkn 
Lekarstw Polskich. Napiszoie po warunki.

przy Penn Ave. utrzymuje

i Joseph V. Brosky
PHARMACIST GRADUATE 

2627 Penn Ave. 2214 Fifth Ave.
Utrzymujemy wszelkie zioła i korzenie. Pittsburg Pa

starokrajowe i amerykańskie. telefon a aa 2312 m.

T. Z JA W IN BK I

F. ZJAWINSKI

Pod kołami pociągu.
Do pociągu osobowego jad^- 

cego do Rjeszowa, wsiadł stu
dent seminaryum w Rudniku. 
Alojzy Jarosławski. Ponie
waż nie posiadał biletu, kondu
ktor wezwał go do uiszczenia 
należności biletowej, oświadcza
jąc, że w przeciwnym razie od
da go na najbliższej stacyi u 
rzędnikowi. Chcąć uniknąć te
go s’potkania, Jarosławski wy
skoczył z pociągu, znajdującego 
się w pełnym biegu, koło mo
stu na Wisłoku. Skok "był tak 
nieszczęśliwy, że Jarosławskie- 
spotkała śmierć natychmiasto
wa.

Bezczelny złodziej.
Do mieszkania bankiera J. 

Teppera, na Zasaniu w Prze
myślu zakradł się złodziej pod 
nieobecność gospodarza około 
7 wieczór. Po krótkim poby
cie porozbijał szuflady i zabrał 
precjoza wartości około 1600 
koron. Gdy już obładowany 
łupem wracał spotkał na scho
dach znajomego Teppera, któ
ry właśnie szedł do okradzio
nego w odwiedziny. Na pyta
nie, czy pani jest w domu, bez
czelny złodziej najspokojniej 
dał odpowiedź że pani jest i cze 
ka na niego w drugim pokoju. 
Potem najspokojniej ulotnił się 
dotąd nie natrafiono na ślad 
bezczelnego łotrzyka.

- ------- — ■ ’L 
Tajemniczy wypadek.

W Lachowicach pow. Myślę1 
nice — w dzień miejscowego, 
odpustu, znaleźli przechodnie 
46-letniego miejscowego gospo 
darza Wojciecha Siwca, leżące
go pod kładką na rzece Lacho- 
wce i dającego słabe znaki ży
cia, poczem w chwilę później 
Siwiec zmarł, nie odzyskawszy 
przytomności. Siwiec przecho
dził widocznie przez kładkę, 
będąc podpity, sp?fdł'z niej 
poniósł śmierć na miejscu.

....50o

...... 35o 

....250 

....25o

......50o 

....$1 00 

....$2.00 
...$1.00

•Jel. Bell 939-Fisk. P & A. 901 W 
Własnymi wozami dostawiamy do domu.

Recepty są naszą specyalnością JEDYNIE PRAWDZIWIE jOLSKĄ

4LZOII0Ł •srr' c*”

aod Stomach Tablet5

32809^2^6370^51^
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WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 28go LIPCA, 1910.f Str. H

OLDSTYLE
LAGER15ta i Garson ul.

Spieszcie wszyscy na zakończenie

Z poważaniem

UWAGI The Liberty Brewing Co

CHORYM do WIADOMOŚCI
Niemcy przeciw Mormonom

f
- Choroby Mężczyzn! -1

Specyalista chorób męskich w mieście Pittsburgu, 
który może mówić po polsku. •

<

14

za sprzedawane po re
gularnej cenie 15c. kol 
nierzyki i żaboty.

Za Artykuły pod nagłówkiem 
„nadesłane” i ogłoszenia, Redak- 
cya nie odpowiada.

(Zresztą sądzimy, iż żyd nie po 
winien należeć do Organzacyi 
Ideowej Polskiej.)

Wszelkie przesyŁd pieniężne adresować: 
Pollah Printing and Publishing Co«*

ii

Czy nogi twoje pocą się?
Silnie pocące się nogi sąwielką 

niedogodnością, ale pożądana po
moc jest w Severy Proszku do 
Nóg. Nasyp proszku pomiędzy pal 
ee i w końce trzęwików, oraz poń 
czoch. Natychmiast zauważysz, ja 
ką to przynosi ulgę. Usuwa wstrę 
tny zapach. Utrzymuje nogę suchą 
i zapobiega tworzeniu się pęche 
rzy. Sprzedawany przez aptekarzy 
i kupców wszędzie. Uważaj, aby 
ci dano prawdziwego. Cena 25 e. 
za pudełko. Sporządzony przez W. 
F. Severa Co., Cedar Rapids, Iowa.

Bav.C. Tomaszewski. Pres't. & Treat.
* * «4aeh. Editor.

•• — 22nd Str., Pittsburg, Pa.
C. D. «.nd P. T. Phone: 2263 Grant.
P. and A. Telephone: 2204 Main. '

8
*
■ 
ito w w

9c
SPRZEDAŻY.

Reumatyzm 
najrozmaitszy, szy
bko.

Varicocele 
leczę w 15 dniach.

Wrzody i wyrzuty 
skórne leizg pręd
ko i skuteczni ».

Eczema itp. dole
gliwości leczę w bar 
dzo krótkim czasie.

"WIELKOPOLANIN”.
Tygodnik poiwigcony sprawom Polsko-Katolfo. 

kiego ludu w Północnej Ameryee. 
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

INTERED AT THE PITTSBURG POST OFFICE AS 
■» SECOND CLASS MAIL MATTER.

|
* *

Będzie to większa zniżka cen, — 
jaka gdziekolwiek była dotychczas

yard stoso.wnie do wy
boru z tysiąca yardów 
materyi pralnych jak 
Perkale, — GinBhamy, 
Organdyny i’inne płó- 
cienka do wyboru, war 
te 12| do lóc yard.

Sekretne choroby
w 3 do 5 dniach.

Zakażenie krwi
w 30 dniach, bez 
użycia merkuryusza 
lub potażu.

Strykturę
bez bólu i bez noża.

Hydrocele
w 24 godzin bez o- 
peracyi.

Wuelkle korespondencie adresować nal.ir: 
“WIELKOPOLANIN".

M Twenty Second Str. Pittsburg, Perna.

Godziny ofisowe: Ód 9 tej rano do 9 tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedziele od 9-ej rano do 4-ej po poi. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 
w tern samem miejscu. Mówi^ po polsku, rusku, słowaeku i niemiecku.

Stracone siły 
męskie, leczę 
dniach.

Osłabienie
narządów ciała i mę 
skości przywracam 
do normalnego sta 
nu w krótkim czasie

Choroby Nerek, 
pęcherza itp. leczę 
bardzo prędko.

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzy
muje włosy od wy padania, e po
woduje rośni cie włosów na ły
sej głowie. Posiadamy tysiące 
podziękowań. Wyślemy darmo 
ważne’ informacye o przyczy
nach łysienia i jaK temu zapo- 
biedz. Adres: Prof. J. M.

BRUNDZA, Ne* York & Brooklyn.

6. S. TARKOWSKI
HURTOWNY SKŁAD 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW 
- - PIWA - - 

krajowych i importowanych 
2824 Penn ave., Pittsburg.

Ozyś bogaty, czyś chudzina. 
Jeśli potrzebujesz wina, 
Piwa albo gorzałizyny 
Na wesela lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany, 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje. 
Kto więc trunków potrzebuje 
Niech u niego je kupuje, 
Popierajcie więc swojego 
Kazimierza Tarkowskiego.

2824 Penn av., Pittsburg, Pa. 
». Bell 458 Fisk. 
h°S- P. 4 A. 3 kwrenee.

Berlin. — Ministerstw o spraw 
wewnętrznych wydało, po porozu
mieniu z polityczną policyą zarzą 
dzenie, mocą którego wydalono z 
granie państwa niemieckiego 21 
misyonarzy morinońskich. Wi?k 
szośe wydalonych stanowili Angli
cy i Amerykanie. Zostaną oni w 
ciągu 24 godzin odprowadzeni do 
granicy państwa.

Misyonarze powyżsi zgromadzi
li się ze wszystkich stron Niemiec 
w naszern mieście, jako w głów
nej swej kwaterze, aby odbyć kón 
ferencyę ze swym supenntenden- 
tem McKay’em, McKay przeby
wa stale w Szwajcaryi.

Podczas nabożeństwa na jakie 
zgromadzili się tutejsi mormoni 
ze sweini żonami powstał agent 
policyjny obecny na nabożeńst
wie i oświadczył, że zebranie ma 
być rozwiązane. Skoro tylko skoń
czył wygłoszenie powyższego roz
kazu, a na halę wkroczyło kilku
nastu agentów kryminalnych. —• 
Kobietom zezwolono odejść w spo
koju, mężczyzn zaś wypytywano 
o ich narodowość i przynależność 
państwową. Wszyscy, którzy zdo
łali udowodnić, że są obywatelami 
niemieckimi zostali puszczeni wol- 
uo, reszta zaś zmuszoną została 
udać się sia na polieyę. Po prze
słuchaniu polecono iin udać 
się do mieszkań i czekać na pisem 
ne wezwanie opuszczenia granic 
państwa niemieckiego.

Sprawa mormonów była przed
miotem dyplomatycznej korespon- 
dencyi pomiędzy Niemcami a A- 
meryką jeszcze w r. 1903 i wtedy 
wychodził rząd niemiecki z założę 
nia, że mormonizjn obraża i uwło- 
eza pojęciom publicznej móralnoś 
ci. 1 -

Za wstawieniem się posła ame
rykańskiego zarządził ostatecznie 
rząd niemiecki, że wszystkie mi- 
sye mortnlońskie, w przeciągu 
miesiąca mają opuścić Niemcy, 
kwatera ich główna ma być prze 
niesiona z Berlina po.za granice 
kraju.

Z powodu tego zarządzenia o- 
puszeżą Niemcy misyónarze inor- 
mońsby w liczbie 140. Obywatele 
niemieccy, którzy w liczbie 8000 
pozostają w granicach swej ojczy
zny podani zostają pod opiekę 
pastorów.

Mormoni przenoszą f^woją środ- 
kowo-europejską kwaterę z Berli
na do Szwajcaryi.

skupiając część wychódżtwa pol
skiego w Ameryce, działający 
głównie na polu finansowem (u- 
dziela zapomóg i pożyczek, budu
je dom emigracyjny, a nadto u- 
trzymuje bibliotekę i muzeum pol
skie), zwołał kongres ogólny pol
ski do Waszyngtonu i rozesłał 
program prae z wymienieniem naj 
wybitniejszych osobistości społe
czeństwa naszego jako uczestni
ków kongresu. Żadna jednak z o- 
wych osobistości na kongresie się 
nie zjawiła. Nadto usunęły się od 
kongresu wybitne Towarzystwa 
Polskie, jak Zjednoczenie, liczą
ce około 50.000 członków, utrzy
mujące kościoły polskie, przeszło 
500 szkół polskich, szpital, a 
Związek Sokołów nawet „Kon
gres” ośmieszył.

Przed kongresem zaprosił nas 
p. Schreiber, cenzor Związku na 
zebranie towarzyskie. Politykowa 
liśmy na niern ogniście. P. Stu- 
dnieki, znany polityk i p. Kuła
kowski, socyalista, prawili o ko
nieczności pogotowia naszego bo
jowego i to przeciwko Rosyi, ja
ko jedynemu wrogowi Polski. W 
zebrapiu podniósł się głos potaku
jący, z tern twierdzeniem, jakoby 

było coś bojowego 
jakoby młodzież 

a nawet i między 
podobne objawy 

Wtedy oświadczy-

eza. że referaty miały być wydru
kowane w księdze pamiątkowej. 
Nie solidaryzuję się bowiem — 
mówiłem —; z tłem politycznem, 
zainaugurowanem na komisyi, a 
ni z uchwaleniem niepodległości 
Polski, z tego tła wypływającem.

Niepodległość Polski, t mówi
łem, nie jest ani dla mnie, ani dla 
nikogo w Polsce kwestyą niepe
wna, potrzebującą dopiero uchwa 
ły. Jest ona naszą wiarą i dogma
tem życia. Podawanie jej pod u- 
chwalę obniża wielkość i świętość 
tej idei, albo jest ultimatum, po 
którem tylko natychmiastowy bój 
mógłby nastąpić.

Polityka weszła na kongres, 
przewodnictwo więc złożyłem.

Europejscy koledzy albo jawnie 
przeciwko politykowaniu na kon 
gresie wystąpili, albo na kongre
sie się nie zjawili.

Stosunek mój pp kongresie' z 
Polakami amerykańskiemi zacie
śnił się jeszcze bardziej. Wszyst
kie stronnictwa i wszystkie war
stwy wychodźców były przy nas 
i przy mnie i wszyscy, okazywali 
nam na zebraniach towarzyskich 
w Waszyngtonie, Chicago, Buffa
lo i w Nowym Yorku jak naj
wyższe, najserdeczniejsze uczu
cia.

Na kongresie więc, jak w calem 
meni życiu, nie taiłem swych 
przekonań politycznych; pod ich 
sztandarem stałem, stosowałem 
je do mej skromnej pracy oby
watelskiej i z niemi pójdę aż do 
końca.
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R, Matuszewski
PIERWSZORZĘDNY

organ urzędowy i starałem się do 
stać Tow, <lla Wielkopolanina i na 
ostatniem posiedzeniu w ubiegłą nie
dzielę Towarzystwo jednogłośnie u' 
chwaliło wziąć sobie za Organ urzę
dowy Wielkopolanina przeciw ofer
cie uczynionej przez nowy wasz płód 
poroniony w Allegheny “Związek”. 
Na temże posiedzeniu jako członek 
tegoż Towarzystwa był również p. 
Szymański, kasyer Gminy Związko- 
kowej na Pittsburg. Otóż o ile do
wiedziałem się z pewnych ust ów 
wasz gorący zwolennik p, Szymański 
zaprawiony i w’yuczony waszem spo
sobem pisania t. j. mając mózg prze
pełniony jadem nienawiści, począł 
rzucać się i używać wyzwisk właśnie 
zaczerpniętych z waszych pism o- 
brzucając nie tylko pisma Wielko' 
polanina, ale również mnie osobiście 
wyrażeniami w prost kryminalnymi, 
pracując dla Związku, do tego sto
pnia że prezes polecił go wyrzucić z 
hali. A oto co się dzieje, na drug1 
dzień, to jest w poniedziałek, tenże 
sam Szymański przychodzi do mnie 
do redakcyi wita się i bawi przez 
dłuższy czas na rozmowie. Nowie 
cie panowie że posiew’ wasz rzeczy
wiście wielki. Toć taki Szymański 
to prosty szubrawiec.

Człowiek uczciwy, gdyby miał 
cośkolwiek do zarzucenia, powie
działby w oczy, ale ten szubrawiec 
po zelżeniu mnie w dniu poprzed- 
ńim, przychodzi i łasi się jak szcze
nię u nóg; — a czyja to zasługa? 
Wasza to Panowie prowodyrzy 
Związkowi. Podłą prowadzicie po
litykę i podlicie ludzi. Ciężko zem
ści się na was ta Wasza praca Kai
nowa i ciężki zdacie rachunek za 
zdeprawowanie ludu, który idzie za 
Waszym głosem w imię Polski.

Takich przykładów zaniku wszel
kiej uczciwości na setki można po
liczyć , więc szczyćcie się takimi 
Szymańskimi, szczyćcie się ludźmi, 
którzy, wyzuwszy się, za Waszym 
głosem idąc, z wszelkiego poczucia 
uczciwości, 'sieją nienawiść między 
braćmi. Więc kto rozbija tę je
dność narodową, czy ja, jako reda
ktor “Wielkopolanina1*, nawołując 
do zgody i jedności, czy taki szubra
wiec Szymański, który, posługując 
sie wyzwiskami, zaczerpniętymi z 
pism Waszych, szkaluje człowieka, 
którego ani nie zna, ani bliższych 
znajomości z nim nie zawierał.

Tak, ja jestem rozbijaczem spra
wy narodowej, ja dla Was jestem 
warchołem, Targowiczaninem, bo 
bronię sprawy Sokolej. Tak, bro- 
nię i bronił będę. Pismo “Wielko
polanin** jest organem urzędowym 
Unii św. Józefa, będzie organem 
Tew. Kościuszki, ale sprawy Soko
lej nie popuszczę z łamów pisma po
wierzonego mej pieczv, bo wiem, bo 
wierzę, że broniąc Idei Sokolej mie
dzy młodzieżą polsko-amerykańską, 
postępuję tak, jak mi moja wiara w 
Polskość czynić nakazuje.

Mam doświadczenie pod tym 
względem i wiem, że do serca tej 
młodzieży inaczej pukać należy, ani
żeli czyni to Wasz wydział Sokoli, 
bo znam tę młodzież, bo ukochałem 
ją calem sercem i nie chcę, by po
szła na zatracenie. Wy, Związko
wcy tej młodzieży nie zwerbujecie 
dla swoich ubezpieczeń, ale Sokół 
ideowy weźmie ją całą, więc pra
cuję dla Niej, i dla Niej pracując, 
nie dbam i nie zważam na Wasze 
wyzwiska, na Wasze obelgi, na na
chodzenia ludzi, wyzutych z wszel
kiej uczciwości.

Tak, jam warchoł, rozbijacz je
dności, ale miano to, nadane mi 
przez Was, wielcy prowodyrzy’ Chi- 
cagoscy i Pittsburscy, to nie w’styd 
dla mnie; im silniejsze Wasze wy
zwiska, tem — widzę lepiej, że sku
teczniejsza moja praca, a to jest mi 
zapłatą za 'rud i mordęgę.

Przyj mijcie, Kochani Panowie! 
tych kilka słów, Wy wielcy we wła- 
suem mniemaniu, • wglądnijcie w 
sprawę tak serdecznie, a może nie- 
jedno zobaczycie w innem świetle.

Was Bracia, członkowie Unii św. 
Józefa, w zakończeniu tych kilku 
słów proszę, dopomóżcie usiłowa
niom, a napewno setne owoce zbie
rać będziecie z tej pracy tem prę
dzej, im prędzej usiłowania nasze 
połączą się i w jednym pójdą kie
runku.
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Nie czekaj aż cały system opanowany zostanie chorobą, — aż 
cały system nerwowy zostanie zwichnięty, a ty sam staniesz 
się niezdolny po pracy i obcowania z ludźmi:

Niepewne, połowiczne leczenie tylko-szkodzi zdrowiu. 
Najgorsze przypadki, jakie leczyliśmy, są te, które niedo
brze leczono, zanim sig udano do mnie. Ja leczg przez zapo
bieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i bolesnemu 
leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostroż- 
niej i na stałe. Ja nie dajg fałszywych i szumnych obietnic; 

ani nie obiecują wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwię
cej pacyentów. Lecz ja gwatantujg zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie 
w najkrótszym możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych 
.’.łych skutków. Mój system jest tani i pewny. — Ja leczg;

DOSKONALE piwo nowego warzenia z browaru LIBERTY BREWING
COMPANY z Pittsburga, Pa., jest sprzedawane obecnie w butel
kach i z pod czopa we wszystkich hotelach i salunach po zwyczaj

nych cenach bez NADZWYCZAJNYCH DODATKÓW, jak również przez 
wszystkich właścicieli hurtownych składów w skrzynkach jedno tuzino- 
wych flaszek kwartowych, lub dwutuzinowych flaszek półkwartowych, 
lub tez w beczułkach. Cena za skrzynkę lub za ósemkę beczułki 81.00, 
choć piwo to jest daleko więcej warte jako wyrabiane z czystego słodu 
i chmielu i dobrze wystałe— i dlatego nosi nazwę

Mięso świeże i wędzone. Towar jak , 
najlepszy, niskie ceny.

1909, PENN AVENUE.’

OldstylB liagen.
Browarnia LIBERTY BREWING COMPANY stara się wszelkiem: 

siłami prowadzić interesa swoje bez względu na koszt, by dać Szanownej 
1 ubhcznosci sposobność używania jak najlepszego piwa, ceny zupełnie 
nie podnosząc.

Ludzie pracy, robotnicy powinni mieć sposobność wypić dobrego 
piwa: a bogaci nie mają czego wstydzić sig że płaca taniej za takowe. 
My jesteśmy zadowoleni małym zarobkiem, a daje^my za mała cene 
towar pierwszorzędny. * 4

Upraszamy Szanownych Odbiorców o nie niszczenie próżnych 
flaszek jak również nje używać takowych do innego użytku.

UCZ SIĘ PO ANGIELSKU!
f’zv masz dóbr $ posad ? Czy umiesz po an

gielsku mówić pisać? Jeżeli nie.tego jgzyka 
możesz sig nauczyć w bardzo krótkim czasie 
z naszych nowych lekcyi polsko-angielskich. 
Cheemy wns przekonać, jak celna jest nasza 
metoda i poslemv wam próbkę. Fiszcie do nas 
dziś i list adresuje e.

‘‘SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA-’
3639—22, St., cor. Millard ave., Chicago.

yard blichowany i nie 
blichowany muślin na 
poszdwki, wart 12ic.

Pocóż pracować ciężko po 
fabrykach za niskie wyna
grodzenie, jeżeli możesz 

wyuczyć sig golarstwa za 130.00. 
Kurs trwa od 4ech do 6ciu ty go
dni. instrumenta bezpłatnie.— 
Jestto niezwykła sposobność 
zostać swoim własnym panem. 
Zgłosić sig należy do: Nosso» 
kofTa Szkoła Golaratwa 
Fr\ zyerstwa i Pielggnowania pa 
zuokci 1405 Penn Ave- Pitts buro.

w Galieyi czhe 
w powietrzu i

> parła do boju, 
ludem polskim 
się okazywały, 
łem się stanowczo przeciw tego 
rodzaju twierdzeniom i przeciw 
takiemu sposobowi traktowania 
najpoważniejszych spraw Polski; 
owszem, podniosłem potęgującą 
się właśnie trzeźwość społeczeń
stwa w Galieyi, które szuka drogi 
odrodzenia przez wewnętrzną nad 
sobą pracę, jako jedyną pewną 
podstawę swej wolności. W koń
cu oświadczyłem, że gdyby na 
kongres wprowadzono taką poli- 
kę, to z całą bezwzględnością 
przeciw niej wystąpię, gdyż ani 
przekonanie, ani sumienie nie po 
zwala mi na tak nierozważne po
stępowanie w sprawach narodo
wych .

P.aranżerowie kongresu przy
słuchiwali się dyspucie, znali mo
je przekonanie i postanowienie, a 
przecież uznali za stosowne przed 
stawić mnie do wyboru jia pierw
szego prezesa „Kongresu”. W 
sekeyi politycznej pojawiła się 
znów ta sama kwestya. Panowie 
Studnicki i Kułakowski w długiej, 
uczonej przemowie, wywodzili 
przed chłopkiem, robotnikiem i 
rzemieślnikiem polskim „koniecz
ność pogotowia bojowego prze
ciwko Rosyi”. Wtedy znów za
brałem głos. Ostrzegałem kongres 
przed tego rodzaju politykowa- 
mem, wzywałem, ażeby politykę 
pozostawiono krajowi, jego wy
trawnym politykom. Tow. jak: 
.Demokraeyi narodowej. Lidze na
rodowej itd. itd., władzom autono 
micznym. Kołu polskiemu, które 
mając przed oczyma żywo odpo
wiedzialność za swe czynności, z 
pewnością będą wiedziały, jaką 
polityką w danym wypadku kie
rować się należy. Zapewniałem) 
że z polityką poza oceanami kryć 
się nie mamy powodu, gdyż w 
kraju mamy zupełną swobodę wy
powiadania przekonań politycz
nych, że do uprawiania tu polity
ki my delegaci nie mamy manda
tu.

•Popierali tę myśl wszyscy euro
pejscy koledzy' w gorących prze- 
mówieniąch, w ostrzeganiaeh za
klinali. ażeby spraw narodowych 
nie traktować tak lekkomyślnie. 
Do tego stanowiska przyłączyli 
się najpoważniejsi z amerykańs
kich Polaków. P. Smulski, przy
szły podobno prezydent Chicago, 
najwięcej wśród zebranych szano
wany. był tego samego zdanią i 
później na zebraniu w Chicago 
występował przeciw politykom a- 
merykańskim i wzywał, ażeby słu
chać kraju i nie narzucać mu swo
jej polityki.

Zaraz po naradach w komisyi 
politycznej, ogłosiły pisma angiel
skie w Ameryce, że kongresem o- 
władnęli rewolucyouiści i soeyali- 
ści, a później pisano o Polakach 
jako pragnących w Ameryce two
rzyć ..państwo w państwie”.

Prof. Majerski w sprawie Kongre aranżerom ..Kongresu ’, z 
su Waszyngtońskiego. : żyły.ch stosunkach, przedstawia- 

________ łem, że wprowadzenie takiej poli
tyki na -kongres poważna, myślą
ca publiczność w kraju nie przyj- 
mie dobrze. Mówiłem, że kraj po
rzuca naiwne politykowanie, a 
bierze się do roboty konkretnej 
narodowej, która jest dla wrogów 
groźniejsza, niż ogniste uchwały 
polityczne, że nasze tego rodzaju 
debaty tyrania wyzyskała na na
szą niekorzyść, a wreszcie oświad
czyłem, że gdyby te sprawy we
szły na porządek dzienny kongre
su, złożę przewodnictwo , zwłasz-

W lwowskim „Dzienniku Pols
kim” nr. 181 ze środy, dnia Cgo 
lipca br'. czytamy następując? o- 
świadezenie:

Sądzę, że w sprawie „Kongresu 
waszyngtońskiego” wszyscy kry
tycy mego na nim stanowiska już 
się wypowiedzieli, przeto i mnie 
niech będzie wolno zabrać głos, 
dla wyjaśnienia sprawy, zwłasz
cza, gdy ona nie jest moją tylko 
osobistą, ale publiczną.

„Związek Narodowy Polski”,

PBENTTMERATA:
Rocznie w Stanach Z jednoczonych.... $1.50
Poza obrębem Stan. Zjednoczonych.. ..$2.00 
Pojedynczy numer............................................

za 6 szpulek nici firmy 
Basting zwykle sprze
dawanych 3c. szpulka.

To co powyżej ogłaszamy i tj’sią- 
ce innych rzeczy będzie można ku
pić po tej niebywałej cenie 9e. — a 
temsamem zaoszczędzić pieniądze.

BERNARDI'S
15ta i Carson ul. South Side

Dla wygody Szan. Rodaków w Pittsburgu i okolicy otworzyłem 

Agencye polskich pism i księgarnię 
w której z.najduje się wielki wybór polskich wydawnictw, jakoto: Powie
ściowe ks ążki różnego rodzaju, europejskie książki do nabożeństwa, nau 
kowe, najnowsze powieści zeszytowe i wszelkie przybory piśmienne — 
Katalogi książek i okazowe gazety dajg darmo. Oprócz tego mam wielki 
wybór instrumentów muzycznych i zegarków które sprzeda, g tanio. —

Józef J. Surmacz, 2619 Penn Ave. Pittsburg, Pa. .

BACZNOŚĆ RODACY W PITTSBURGU’!

Okropnie dziwi mnie odpowiedź 
Dziennika Związkowego na artykuł 
zamieszczony w ostatnim Wielkopo
laninie o artykule angielskim P. 
Prof. Piątkowskiego. Nie chcemy 
tutaj odpowiadać na cały stek wy. 
zwisk jakimi obrzucił mnie osobiście 
redaktor sławetnego Dziennika, boć 
to psu na budę się nie zda, a zresztą 
“Polak Amerykański” zamieszcza 
poczęści odpowiedź. Że godząc się na 
umieszczenie artykułu “Polaka ame
rykańskiego" dla tego to uczyniłem 
że nie widziałem stanowczo nic złe. 
go w tem artykule, a już osobistej 
napaści na Prof. Piątkowskiego, u- 
żywając nawet mikroskopu, by nie 
dopatrzył. Jeśli krytykujecie arty- 
tykuł czyjśkolwiek bądźcie logiczni 
bo cała wasza obrona Prof. Piątko' 
wskiego u ludzi rozumnych i rozsą
dnych musi być poczytaną za baz
graninę człowieka z rozmiękczonym 
mózgiem, a wywlekanie spraw oso
bistych do krytykowania czyjejś o- 
pinii w danym przedmiocie, za przy
znanie się do winy, że rzecywiszcie 

> artykuł “Polska Amerykańskiego” 
bvł na miejscu. Co do rozbijania 
jedności narodowej prze zemie, no 
Panowie to rzeciwiście dziwne. Jako 
Polak pracuje dla sprawy narodowej 
oile mogę i sprawy rozumię. Nie po’ 
doba się waw moja braca dla Sokol" 
stwa, ha cóż robić — z tem musicie 
się pogodzić, że nie wszyscy będą 
waszymi pachołkami i tak jak wy 
zagracie będą tańczyć. Korzyści w 
tem nie szukam, o zaszczyty nie 
dbam, ot jestem małem pracowni 
kiem na tem tu polu Polsko-Amery
kańskim, a całem moim dążeniem by 
Polacy nie kłócąc się między sobą 
poczuli się braemy i łączyli się w 
polskie,.Orgauzacye i nie zasilali 
obconarodowych. Wierzę mocno i 
niezachwianie, że z czasem między 
Polakami będzie większe zrozumie 
nie położenia, wszystkie Organizacje 
złączą się w jedną całośc zachowu
jąc swoje indywidualne konstytucyą 
zakreślone cele i w chwilach wa
żnych występować będą jako Naro 
dowość polska wspólnie. Czas obe
cny to czas tworzenia się poszcze
gólnych Organizacyi, c/as wytężają
cej pracy poszczególnych do groma
dzenia o ile możności jak najwię
kszej liczby członków, czas obecny 
to wykuwania podstaw pod przyszły 
gmach Zjednoczonej Polonii Pol
skiej w Ameryce. Wyście Panowie 
od Związku ubrzdali sobie, że dzie
rżycie supremacyę Polskości w Ame
ryce, a to jest głupst-wo i rzucucacie 
jadem nienawiści na każdego, który 
nie jest po waszej stronie i tem sa
mem zamiast dążyć do owego ze
spolenia targacie węzły zadzierżga- 
jące się i wytwarzacie między bracią 
w prost nienawiść. Wasza praca 
jest destrukcyjną, a światu polskie
mu głosicie wielkość waszą. Iłobo- 
bota wasza to robota Kaina, ktorj- 
za zabójstwo brata piętno potępienia 
odebrał. Czyż wy między Polaków 
z rozmysłem nie pakujecie nienawi
ści? czyż wy z rozmysłem nie pod
burzacie i nie deprawujecie Braci 
swoich. Ileż przykładów nienawiści 
możnaby wam pokazać. Ot dam 
wam przykład jaki mnie samego tu 
na gruncie pittsburskim spotkał, a 
napewno źródło tego leży we wa
szem pisaniu i buntowaniu mniej o- 
świeconych Związkowców wedle 
zasady “kto nie z nami ten prze
ciw nam”, a przecież to głupstwo i
nonsens-

Jest tu na południowej stronie 
1 "owarzystwo Tadeusza Kościus-J i 
tow-. samoistne liczące do 450 człon- 
ków’ Członkowie chcieli mieć swój

Krajowy Lekarz w Pittsburgu.
Uwiadamiamy wszystkich Pola

ków, że podejmujemy się wyleczyć 
każdą chorobę tajną lub wewnętrz
ną jako to: Choroby płuc, serca, 
Udźwinowe, ból głowy, utratę 
krwi, krwawiące rany i wiele in
nych. Specyalnością naszą jest 
leczenie tajnych chorób męskich 
i kobiecych w jak najkrótszym 
czasie i w największej tajemnicy. 
W wielu wypadkach wyleczyli
śmy z tej ciężkiej choroby, o 
której inni lekarze już zwątpili- 
Jeżeli więc cierpicie na jakąkol
wiek cborob° przyjdźcie do nas, a 
jeżeli nie możecie przyjść to ją 
opiszcie listownie a my wam udzie
limy porady.

• Published every Thursday by the 
NWSB PRINTING AND PUBLISHING COMP.

opo:

para spodniej bielizny 
muślinowej dla dzieci, 
warte 20 centów.

za trzy wielkie i mo
cne białe chusteczki, 
warte każda 5c.

Waca i miara Ceny niskie,
uczciwa Usługa szybka

Józef Walkowski
: GROSERNIA

Mam na składrie towary pierwazorzgdnej 
Jakości, przeto upraszam Szan. Kodaków 

o łaskawe poparcie.
3201 Dlckaon ul. Pittahurft.

GOdZinV DrZYIPCia * Codziennie od 9 rano do 6 wieczór. W niedziele d° 
-------- —_ —___1 4 po poł. W środę i sobotę od 9 rano do 8 wiecz 

Dr. REGAN EUROPA MEDICAL GO.
JEDYNY SPECYALISTA CHOROB KĘSKICH I KOBIECYCH

720 Penn Ave. Pittsburg, Pa-

OBIADY i PRZEKĄSKI CYGARA i TOBISY
smaczne i zdrowe najlepsze

Jan Drożyński
HOTEL, BUFET 1 RESTAURACYA

11

PIWA, WINA, WÓDKI, LIKIERY
krajowe i zagraniczne.

3119-21 BRĘRETON AVE. PITTSBURG. PA. 1 1
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NOWINY ZE ŚWIATA.

Madryt. — Wybuchły tu poważ 
ne rozruchy więzienne. Bójki z do 
zorcami trwały przeszło trzy godzi 
ny i dopiero uspokoiło się, kiedy 
wkroczyło wojsko, które dało kil
ka salw ponad głowami więźniów.

Montreal. — Sytuaeya strajko
wa na kolei „Grand Trunk” nie 
zmieniła się, Do zgody między za
rządem kolejowym, a funkeyonary 
uszami kolejowymi daleko. Obie 
strony godzą się eo prawda na sąd 
rozjemczy, ale co do sposobu po
wołania tego sądu są dwa wręcz 
sprzeczne żądania i projekta.

Hamburg. — Wyszła na jaw 
weilka kradzież klejnotów, jakiej 
ofiarą padła Ewa Stradford z New’ 
Jersey jadąca parowcem „Ameri
ca” linii „Austro-Amerikana”.

Hamburska polieya mniema, że 
kradzieży dokonała jakaś między 
narodowa banda, uprawiająca swe 
rzemiesło na parowcach kursują 
cych po Atlantyku, gdyż niedaw- 
no dokonano podobnej kradzieży 
na innym parowcu.

Klejnoty pani Ewy Stradford 
miały mieć wartości 40.000 doi.

Parowdec „America” wypłynął 
9 lipca z New Yorku, a po za
trzymaniu się w Plymouth i Cher- 
burg zawinął do tutejszego portu 
dnia 18 bm.

|[~NOWINY Z AMERYKI.

New York, N. Y. — Agentura 
handlowa Bradstreet, podaje do 
wiadomości sytuaeyę ekonomiczną 
Stanów Zjednoczonych w ostatnim 
tj godniu.

W szczególności interesa nie są 
szczególne. Zastój uporczywy, któ
ry potrwa niezawodnie czas dłuż
szy, aż do jesiennego sezonu. Zamó 
wienia są bardzo skromne i ogra
niczone, tak że obrót towarowy b- 
gólnie biorąc i w porównaniu z in 
nemi latami gospodarczemi Jest 
mały.

Widoki na sezon jesienny, któ
ry naturalnie jest zależny od zbio 
rów są na południowym i środko- 
wym Zachodzie dobre, na północ
nym Zachodzie bardzo obiecujące.

Kolektowanie idzie bardzo opie
szale.

W przemyśle zastój; zewsząd 
niepomyślne sprawozdania. — Pro 
dukeya rudy żelaznej ograniczona, 
■/. powodu małego popytu, co zno
wu spowodowało chwianie się cen. 
Inne gałęzie żelazgne oi stalowego 
przemysłu bardzo nieszczególne.

Bankructw było w ostatnim ty
godniu 215 czyli o 13 więcej, jak 
w przedostatnim, a o 24 mniej niż 
w rópnobieżącym tygodniu roku 
ubiegłego.

Dalas, Texas. — Neger Henry 
Gentry, który w Belton Tex., usi
łował dostać się do mieszkania 
jednej białej — a policy anta Ja
mesa Mitchell, który go cheiał u- 
więzie, zamordował, został przez 
tłum złynczowany a to przez spa
lenie żywcem na stosie.

Newport News, \ a. Odbyło 
się tu odprowadzenie zwłok 7 o- 
fiar katastrofy w Fort Monroe 
podczas strzelania z armat ostre- 
mi nabojami, na dworzec kolejo
wy. skąd zostaną odwiezione w 
rozmaite strony do krewnych i 
tam złożone na miejscu wieczyste
go spoczynku. Cztery dalsze ofiary 
pogrzebano na miejscu.

1500 artylerzystów i tłumy pu
bliczności towarzyszyło smutnemu 
pochodowi.

Wychodzi na jaw? z okazyi tej 
katastrofy wiele faktów, świadczą 
cych o szlachetności rannych ofice 
dów i żołnierzy.

W szczególności odznaczył się 
oficer Van Deussen, który mimo 
złamanej nogi, nie dał się opatry
wać lekarzom przed opatrzeniem 
żołnierzy. Drugi oficer Hawes, tak 
że ranny, nie zważał na uchodzącą 
z niego krew i gołemi rękami ga
sił palące się pakuły, które mogły 
spowodować eksplozyę innych wol 
no leżących ładunków armatnich.

Przyczyny "właściwej tej katas- 
trofv jeszcze nie zbadano. Sprawo
zdanie co prawda odeszłe, ale musi 
dno być zbadane we wszelkich 
szczegółach.

Jenerał Wood nadesłał depe
szę kondolencyjną z powodu nie
szczęśliwego wypadku, a zarazem 
wyraził uznanie oficerom, którzy 
złożyli dowody szlachetności i o- 
sobistego zaarcia się.

i ZAWIADOMIENIA.

Nniejszem zawiadamia się dru
hów sekretarzy Okręgu czwartego 
by zechcieli podać liczbę ezłon- 
ićów zamawiających ubrania Soko 
le starokrajowe pod poniżej po
dany adres:

L. B. Haduch,
56 — 22nd str. Pittsburg, Pa.

Niniejszem zawiadamiamy wszys
tkich Polaków, że Towarzystwo 
Tadeusza Kościuszki urządza wy
cieczkę (piknik) w dniu 14go sier 
pnia na farmie Stauba przy West 
Liberty Bridge. Dojechać można 
w ten sposób.- wziąć tramwaj Car- 
son do Castle Shannon Incline a 
od Inclinu jest bardzo blisko do 
tego miejsca. Na przyszły tydzień 
podamy bliższe informacye.

Do i Członków Towarzystwa Tade
usza Kościuszk.

Dowiadujemy się ubocznie, że 
Szanowne Towarzystwo na ostat
nimi posiedzeniu przyjęło pismo 
nasze za swój urzędowy Organ. 
Serdeczne podziękowanie ślemy 
Wam Szanowni Rodacy za życzli 
we poparcie naszego wydawnic
twa za zrozumienie sprawy, za 
trzeźwy sąd i zdrowe zapatrywa
nie się na nasze stosunki Polsko- 
Amerykańskie.

Panowie! Wydawnictwo nasze 
stojąc trwale na gruncie polsko 
katoliekiem broni na każdym kro 
ku naszych narodowych haseł, od 
tej zasady nie odstąpi na krok, 
ale stale postępować będzie w 
tym duchu. Gorącem sercem wita 
lny Was i zapraszamy do współu
działu w’ tern samym duchu i spo
dziewamy się, że wspólnie z Wa
szym redaktorem Waszego działu 
pracować będziemy dla Narodu 
Polskiego w Pittsburgu i okolicy 
i po szerokich Stanach Ameryki. 
Oświadczamy niniejszem, że do 
Waszego użytku stoją szpalty na
szego pisma otworem.

Liczne Wasze szeregi zmocnią 
się jeszcze i rozrośnie się Wasze 
Towarzystwo zagarniając pod 
swe skrzydła Rodaków — Wszy
stkich.

Redakcya „Wielkopolanina”

Zarząd Bractwa św. Józefa gr. 
lej Unii św. Józefa, raczy się sta
wić we Środę dnia 3go Sierpnia 
o godzinie 7:30 do ofisu pod No. 
2317 Penn ave. w bardzo ważnym 
interesie.

M. F. Fifer, prezes.

Niniejszem zawiadamia się Ko
mitet Główny jak również wszyst 
kie komitety pracujące przed i 
podczas Obchodu Grunwaldzkiego 
w Ochronce w dniu 4 lipca że po
siedzenie odbędzie się w dniu 2go 
Sierpnia tj. we wtorek w hali pa
rafii św. Wojciecha przy ulicy 13 
na południowej stronie miasta.

Uprasza się niniejszem wszyst
kich Panów o przybycie, a choć bę 
dą rozpisane listy z zawiadomie
niem jednakże może się zdarzyć 
że przez pomyłkę może ktoś nie 
zostanie zawiadomiony listownie, 
więc niniejszem ogłoszeniem za
wiadamia się wszystkich intereso
wanych o przybycie na godzinę 
7:30 wieczorem.

Komitet Główny.

Kupcy ogłaszajcie się w „Wiel
kopolaninie”.

Do Czytelników.
Niniejszem prosimy Szan. Czy

telników, by zmieniając swoje 
mieszkanie, zechcieli w tej chwili 
zawiadomić Aministracyę Pisma 
o zmianie adresu,a to z tego powo 
du, że listonosz nie znalazłszy a- 
dresata w tern miejscu zawiada 
mia urząd pocztowy, który znowu 
przesyła nam zawiadomienie byś 
my odnośne nazwisko wykreślii z 
listy prenumeratorów. Z doświad 
ezenia wiemy, że niektórzy zmie
niają swój adres dopiero po 3 lub 
4 tygodniach czasu i potrzeba na- 
powrót ustawiać wyrzucony adres

Prosimy zastosować się do po
wyższej informacyi.

Zwracamy również uwagę tych 
którzy mieszkają na drugiem pię
trze lub w podwórzu by postarali 
się o skrzynki pocztowe, gdyż tyl 
ko wtenczas można będzie ręczyć 
za pewne dostarczenie pism.

Półrocze się zbliża i wielu z na
szych prenumeratorów ma pismo 
zapłacone tylko do lipca — prosi 
my więc o uregulowanie prenume 
raty o ile możności jak najwcześ
niej.

MIEJSCOWE.
Miasto straciło.

Arbitrzy wy brani do rozpatrze
nia sporu między miastem a kom
panią T. A. Gillepsie Co., która 
wykonała filtry wodne dla miasta 
za sumę 7,000.000 dolarów wydali 
wyrok skazujący miasto na zapła 
cenie kompanii 700,591.25. Sumę 
tę winne było miasto kompanii ja 
ko cenę resztująeą zagwarańtowa 
ną. kontraktem roboty, a nie wy
płaconą, z powodu różnych pre- 
tensyi stawianych przez miasto,— 
juźto, że kompania nie na czas wy 
kończyła pracę i td. Miasto we
dług wszelkiego prawdopodobień 
stwa będzie apelowało do wyż
szej władzy.

Gorąco.
W ostatnich dniach upały spo

wodowały kilka wypadków śmier 
ci i poważnych zełabnięć. W po
niedziałek zmarło z powodu górą 
ca 5 osób, a 7 ciężko zaniemogło. 
Trzeba być bardzo ostrożnym, a 
szczególniej przy pracy nie pić 
lodowej wody.

Matki uważajcie.
Zwracamy pilną uwagę matkom 

by bacznie pilnowały dzieci i nie 
dawały i nie pozwalały jeść wiele 
owoców. Jeszcze gdyby te owoce 
były nie zepsute. Wiemy na pew
no, że pedlarze żydowinowie, roz
wożą po większej części owoce.' 
zepsute, które tanio sprzedają 
dzieciom po ulicach. A toż to pra 
wie pewna śmierć, i wiele jest 
wypadków śmierci między dzieć
mi właśnie z powodu jedzenia, al
bo niedojrzałych albo przegniłych 
owoców7. Lepiej obejść się, aniżeli 
świństwo kupować i narażać dzie 
ci na chorobę i czasami śmierć.

Smutny cios.
Smutny cios dotknął jednego z 

naszych pracowników’ z wdorku 
na środę, śmierć zawitała do do
mu p. Jana Kadlewicza i zabrała 
mu 3 letnie dziecko. Wyrażamy 
mu na tern miejscu serdeczne 
współczucie jak również jego mał 
żonce.

Gdy wybudujesz Dom w Etna 
Parku na dwie familie, to twój 
rentnik ci go spłaci rentem a ty 
sobie bratku darmo mieszkasz.

Tanie Obuwie.
W tym. tygodniu urządziliśmy 

specjalną sprzedaż obuwia po 1 
dolarze. Jest to nie żaden humbug 
Patrzcie ogłoszenie na 8ej stro
nie, a przekonacie się. Firma Gold 
stein zaw’sze urządza świetne wy
przedaże. Zapraszamy wszystkich. 
Goldstein Departament Store 2720 
2722 i 2724 Penn ave.

Wycieczka.
Ubiegłej niedzieli pracowniuy 

wydawnictwa Wielkopolanina U- 
rządzili sobie wycieczkę na far
mie znanego hotelisty z gór ob. 
Franciszka Długońskiego. Rano 
na wielkim wozie przysłanym z 
farmy wyruszono na miejsce wy
cieczki dokąd około godź. 10 rano 
przybyto. Ach co za przyjemność 
po dymnym Pittsburgu odetchnąć 
Świerżem powietrzem,napawać się 
piękneta, tą masą zieloności i roz
koszować rozciągnięciem się swo
bodnie na trawie. Serdeczny gos

podarz wraz z całą rodziną podej 
mował tak gościnnie i po staropol 
sku zebranych, gdyż oprócz pra- 
cownków Wielkopolanina zebrała 
się również gromadka jego znajo
mych. Bawiono się tak mile, że 
czas -zbiegł jak na skrzydłach, po 
silając się od czasu do czasu pod 
dostatkiem zabranymi zapasami. 
P. Fr. Długoński posiada bardzo 
piękną i można powiedzieć wzoro 
w o zagospodarawmną farmę. Po
rządne zabudowania gospodarcze, 
pola uprawne, gdzie się popatrzeć 
znać rękę dbałego gospodarza. A 
szkoda że farma ta trochę zadale- 
ko, jak by kto cheiał smarować 
na piechotę. Położona w pięknej 
okolicy, w sąsiedztwie takięj wzó 
rowej farmy jak senatora Flina, 
zyskuje na wartości zwłaszcza że 
i okoliczne farmy wykupują ze 
względu na prześliczne położenie 
tej okolicy, bogacze Pittsburga. 
Lecz nie tylko na ziemi natura u- 
posarzyła chojnie bo i pod ziemią 
są skarb.y dotychczas leżące nie
tknięte. Bogaty pokład wTęgla cze
ka na eksploatacyę i na pewno ła
dny grosz wpadnie do kieszeni do 
brego gospodarza.

Oj ci chłopcy.
Szedł sobie biedne żydzisko 17 

ulicą ku Penn ave. od ulicy Li
berty’ i natknął się na gromadkę 
wyrostków zabawiających się bo- 
xowaniem. A no gradka nielada 
nadarza się młokosom i nuże — 
otoczyli Bogu ducha winnego ży- 
dowina i używać go za „punching 
bag” aż znalazł się na ziemi doku
mentnie pobity. Na stacyi polieyj 
nej opowiedział o niefortunnym 
zajściu i połapano 8 chłopaków, 
którzy dopuścili się tej lobuzeryi. 
Okazało się w dodatku, że niefor
tunnemu Steinerowi zginął w cza
sie „treningu” zegarek to też po
ciągnięto chłopaków do surowszej 
odpowiedzialności. Między areszto 
wanymi znajduje się również pols 
kie nazwisko, a wszyscy7 zamiesz
kują przy Spring alley i Penn ave 
w okolicach ulic 16 do 28.

Kupcy ogłaszajcie się.

O Obchodzie w Krakowie.
W przyszłym numerze zamieści 

my obszerny opis Uroczystości w 
Krakowie nadesłane nam uprzej
mie przez uczestników Wiel. ks. 
C. Tomaszewskiego i pana A. Ka- 
rabasza. Wiel. ks. C. Tomaszews
ki, i pp. A. Karabasz i A. Rataje- 
wski, wzięli czynny udział w U- 
roczystościach Gruwaldzkich w 
Krakowie gdzie spędzili o ile to 
można sądzie z opisów nader przy 
jemne chwile, w których dusza 
całej Polski wzięła jak najżyw
szy udział.

Kąpiel jest przyjemnością.
Kąpiel może stać się prawdziwą 

przyjemnością przez używanie Se
very Leczniczego Mydła Skórnego 
które uwalnia otworki w skórze 
od wszystkich nieczystości, pozo
stawiając skórę miękką, gładką, 
rumianą i zdrową. Matki chętnie 
używają tego mydła do kąpania 
dzieci, gdyż posiada ono wszyst 
kie właściwości dobrego mydła hy 
gienicznego. Jest to najodpowied 
niejsze mydło do zmywania głowy 
i zapoiegania chorobom skórnym. 
Sprzedawane przez aptekarzy i 
kupców. Cena 25 centów W. F. 
Sexera Co., Cedar Rapids, Iowa.

Pittsburska

SZKOLĄ OH GŁUCHO NIEMYCH
Katolicki dom i szkoła dzienna 
dla wszystkich dzieci głucho
niemych dyecezyi Pittsburskiej 
pod opieką Sióstr Miłosierdzia

1613 Lowrle ulica N. S. (strona
Troy Hill, Pittsburg, Pa.

Doskonali nauczyciele 
Najnowsze urządzenia 
Dogodne umieszczenie 
Nauka rzemiosł.

Trzeci kurs rozpoczyna się 1. Września 1910.
Dzieci Glucho-Nieme niekatolicy nie mogą być 

przyjęte.

Po bliższe informacye należy pisać do przełożonej.
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Miasto

MEZCZYZNI
f możecie być

WYLECZENI
* Ta Książka Powie Wam Jakim Sposobem. 

50,000 BEZPŁATNIE 
Tf arta $10 dla Każdego Cierpiąceg go Mężczyzny.

Jeżeli cierpisz na jakąkolwiek chorobę właściwą mężczyznom, napisz 
do nas po jedną z tych nadzwyczajnych książek. Ona wskazuje jak każdy 
cierpiący na Utratę Męzkosci, Słabe Nerwy, Ogólne Osłabienie, Wybryki 
i Nierozwagę lat Młodych, Zatrucie Krwi, spowodowane zarażeniem albo 
dziedziczne, Choroby Skórne, Reumatyzm, Strykturę, Świeżo nabyte Cho- 
roby Gket, czyli Zastarzały Tryper, Utratę Nasienia, Osłabienie Człon
ków, Choroby Organów Moczowych, Żołądek, Wątrobę, Cierpienia Nerek 
*. ?5Sherz?> — m,oze być. wyleczony we własnym domu i za niską cenę. Je- 

* jestSs. Z-I?iec jFCO?Z * zrazony płaceniem pieniędzy bez skutku, ta Bez
płatna książka dla Męzczyzn wartą jest setki dolarów dla ciebie. Ona ci 
powie dla czego cierpisz i jak mozesz wyleczyć się gruntownie i na stałe 
Tysiące męzczyzn powrociło do doskonałego zdrowia, siły i żeźkości za 
pomocą wskazówek tej cennej książki Ona jest składnikiem wiedzy i 
zawiera właśnie to wszystko, o czem każdy mężczyzna wiedzieć powinien. 
Pamiętaj, ze ta książka jest zupełnie bezpłatna. My płacimy nawet marki 

PRZECZYTAJ, CO‘mÓWIĄ Cl MĘŻCZYŹNI,
Dr. Jos. Lister & Co., Chicago, 111. Hollsople, Pa.

Szanowni Panowie: Nie zaniedbałem przeczytać waszej książki a do 
przeczytaniu jej, trzymam ją i zachowuję, jak cenny skarb. Ś. F 
Dr. Jos. Lister & Co., Chicago, Ill. Pittsburg, Pa.

Szanowni Panowie: Muszę powiedzieć, że uwagi w Waszej książce 
przewyższają wszelkie filozofie na swiecie. Rzeczywiście jesteście mi- 
sionarzami natury ludzkiej. Niech Bóg dobry da Wam szczęście. J. K. 
. . jy. ostatnich sześciu latach wyleczyliśmy z górą 18,000 męźczyzh. Ta 

ezpłatna książka wyjaśni ci dla czego z takim skutkiem leczymy męż- 
fzyzn- Nasi doktorzy mają więcej, niż dwadzieścia lat praktykf £ nasze 

‘'• 

KUPON na KSIĄŻKĄ BEZPŁATNA-PRZYŚLIJ go DZISIAJ. 
DR. JOS. LISTER & CO., P. 906 — 22 Fifth Ave., Chicago, III.

Panowie:—ja jestem cierpiącym i chciałbym, źebyście mi przysłali 
opłacając juz sami pocztę, jedną z waszych książek bezpłatnych.

Nazwisko .................... . ............

State

KTO CHCE:
otrzymać kataliog czarna, ma

gia książek, i sekrety. Przyślij 
swój adres. Załącz zc znaczek, 
a otrzymasz odpowiedz. Adres. 
Magic Supply house. Dep. W

2316 W. 24th Place, Chicago, 111.

3
 Główne Zakłady -

Fotograficzne
POD FIRM^.

K. 6. CIEŚLAK 
znajdują sig 

2737 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 
zaraz przy kolei i 28 ul.

Narożnik 12-tej i Carson ulicy 
na Stronie Połudn. Pittsburg. Pa. 
710 Braddock Ave., Braddock Pa.

Za piewszorzgdne wykonanie 
fotografij zakład gwarantuje.

Za Kilka Godzin 
lekkiego zajęcia wieczorami 
po pracy, każdy i wszędzie

i j może łatwo zarobić 10 do 15
' doi. tygodniowo. Niepotrze- 

ba żadnych specyalcych wia 
domości. Wylnijcie to ogło- \ 
szenie i przyślijcie załącza
jąc 2c markę po bliższe obja 
śnienia. Adresować: Dr. Jan 
Chmielnicki, Chemist 10 A. 
Perry st. Somerville. Mass.

Ślubne ---
Pierścionki 

szczero-zlote po 

$2.50
I wyżej

Sprzedaje

H. 0. Scott
282S Penn Ave.

Specyallści chorób

OCZU i USZU
Wyleczymy 
k a i de go z 

Y choroby ócz
jnW lub nszów.

GODZINY OPISOWE:
Codziennie od 9 rano do 5 po poł. 
W niedzielę od 10 rano do 4 do poł.

State Institute
Dr. ROSEDALE ordynujący 

lekarz.

720 Penn Ave. Pittsburg. Pa.
Drugie piętro.

Tysiące uszczęśliwionych
Każdeimi kto przyśle 

swój adres I2c znaczek wy- 
śle darmo Poradnik Zdro
wia *. Ta ciekawa książe
czką powinAia znajdować sig 
w każdym domu. Z niej 
dowiecie sie lak pozbyć kro
sty, piegi, liszaje, ból gło
wy, boleści żołądka, reuma
tyzm, jak być zawsze zdro
wym i pigknym, jak pow
strzymać włosy od wypada
nia a nabyć ładne i bujnę 
włosy i wiele ciekawych rze

czy. Nie pożałujecie! Piszcie zaraz. Adresować:

W. A. KARAS,
3566 Idaho St. Oakland. Cal.

M. Rembowski
NAJSTARSZA POLSKA BALWIERNIA

Stawianie baniek i pijawek jest moją specjalnością. Usługa szybka
3051 BRERETON AVE. (na górach) PITTSBURG, PA.

Jest to prawdziwe zniżenie 
cen dla kupujących meble.

Pół-letnia, Uprzątająca
SPRZEDAŻ

Szaf kuchennych o 25% 
taniej.

Nie jest to żadne kłamstwo, lecz 
prawdziwe zniżenie ceu, a chcąc 
się o tem przekonać, przyjdźcie 
oglądnąć nasze okna wystawowe.

Eichenlauba
Skład. . . . i Pościeli

3501-3503 Butler ul.Pittsburg, Pa.

ROBERT LEWIN & CO. ]
HURTOWNA I DETALICZNA SPRZEDAŻ |
. WIN i I IKIFRÓW .WIN i LIKIERÓW

ROBERT LEW1IN & CO.
14 Smithfield St. (blisko Monongahela House) Pittsburg, Pa.

14 Smithfield St. Pittsburg, Pa.
DOSKONAŁY TOWAR A CENY NISKIE.

Lewin Special JO-letnia Żytnia Wódka, kwarta tl.25, gal. *4.00

Skład ten został założony przed 40 laty przez John C Finch, a o-
* becnie go ma Robert Lewin. Dajemy najlepszy towar za niskie 

ceny. Pytaj sig o nas lub pisz. My cig grzecznie obsłużymy.

Dobra Biała Wódka $2.00 $2.50 $3.00 Galon
B. dobra Czerw. Żytn. Wódka 2.00 2. 50 3.00 3.50 4.00
.Tamaika Rum bardzo dobry 2.00 2.50 3.00
Kminkówka 2.00 2.50 3.00
Anyżówka 2.00 2.50 3.00 5,
Dobry Alcohol 3.00 3.50 4.00
Dobra Wigierska Torkoly 2.50 3.00 4.00
Dobra Węgierska Śliwowica 2.50 3.00 4.00
Dobra Węgielska Borówkowa 2.00 2.50 3.00

WYBORNE WINA:
Kalifornijskie Kwaśne Wino Galon $1.50 Kwarta 50c
Kalifornijskie Muskatelowe 1.50 50c
Kalifornijskie Sherry Wino >5 1.50 2 .00 50c
Kalifornijskie Port Wino 1.50 2.00 „ 50c
Dobre importowane Wina 3.00 4.00 Kw. 75c 1.00
Czerwone lub białe Wino z Ohio „ 1.00

Mofcin DemDiiiski
KRAWIEC MĘSKI 

3il4 Brereton Ave.
6 Warda na górach

Smith Bros.-^
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Zakład w mieści*. 
Robotę wykonujemy w 5 godzinach.

Warzztat i Biuro: Canon ul. róg 5-t«l.
Bell Phone li Hemlock • P. & A. Phone 12 South 

Inks Biuha: 
13* Fourth Ave. — Bell Phon. 277S R Court 

l«i3 FUth Ałe.
1510 CentN Ave. — Bell Phon. I045-L Gra.t 

1500 Canon Stre«t.

Doskonała
Sposobność I

Kto przyśle 4c w zna
czkach pocztowych, — o- 
trzyma nieocenione in
formacye zawierające: Co

każda panna i mgżatka wiedzieć powin
na: Co robić—czego nie robić, przed i po 
wyjściu za maż? I bardzo wiele cieka
wych rzeczy. Wysyłam także darmo pi
gułki na zatwardzenie, brak apetytu, 
ból i zawrót głowy i wszystkie choroby 
pochodzące z żoładka. Piszcie dziś, przy
ślijcie swój adres a będziecie zadowoleni 
Mrs K. KARASK1EWICZ (akuszerka) 
1391 Broadway, Buffalo, N. Y.

Kazimierz J. Machnikowski
asekuruje od ognia w najle
pszych kompaniach domy, 

meble i składy
135-43-cla ulica Pittsburg, Pa.

W ofisie od 7-ej wieczorem.

^

^
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Wacław Żmudzki.

POSIEW KRWI

. (Ciąg dalszy).

Ten i ów z więźni szeroko otwierał oczy na to dziwo, 
czując jednocześnie pod sercem pewien nieokreślony nie
pokój, jak przy zbliżeniu się do czegoś bardzo swojskiego 
a nieoczekiwanego.

Lecz tymczasem otwierały się już drzwi, do których 
doprowadzał żywy szpaler, więźniowie wtłoczyli się do 
wielkiej, zimnej i pustej na razie izby.

Za moment uchyliły się jedyne drzwi w głębi po 
przeciwnej stronie i wkroczył przez nie poważnie wysoki 
imponujący mężczyzna w długim chińskim chałacie i w 
białej spiczastej czapce, która dodawała mu jteszcze 
wzrostu. O krok za nim stanęli po bokach dwaj inni.

— Na kolana, niewolnicy! — wrzasnął, wywinąwszy 
mieczem, przewodnik, ten sam, który ich budził ze snu. — 
Stoieie wobec pana naszego, potężnego Tulej-shana!

Lecz w tej chwili wysoki mężczyzna skinął niecier
pliwie ręką i przewodnik, coś w rodzaju mistrza ceremo
nii na tym specyalnym dworze, zrozumiawszy widać od- 
razu znak, pochwycił pierwszego z brzegu więźnia za 
kołnierz i pociągnął go za sobą na środek izby, przed 
sanie „jasne oczy”'władcy.

A te -oczy, osadzone pod Wysokiem czołem, pośrodku 
surowej, jak z granitu wykutej twarzy, byłynslotnie tak 
jasne, jak lśnienie polerowanej stali, a wejrzenie ich było 
tak ciężkie, tak przewiercające na wylot, że pierwszy 
biedak, który się znalazł pod działaniem ich promieni, 
zgiął się we dwoje, jakby czując wwiercającee mu się w 
brzuch zimne ostrze i jednocześnie walącą się na plecy 
górę. z —

Tulej-shan wytrzymał go moment pod tern spojrze
niem.

Potem skinął ręką na jednego z towarzyszy, który 
zaraz wystąpił naprzód i zapytał dobrym rosyjskim ak
centem.

— Twoje nazwisko?
— Jędrzej Mróz.

• — Narodowość?
— Polak.
Tulej-shan przez chwlę wpatrywał się jeszcze w nie

go swojemi strasznemi oczami, jakby uświadamiając so
bie całą wagę wewnętrzną tego kiłlącego się przed nim 
człowi/ka, poczem wskazał przewodnikowi na drzwi, 
znajdujące się w prawej ścianie.

Ten sięgnął znów do kołnierza, Jędrek w okamgnie
niu znalazł się za drzwiami, a w jego miejsce stanął 
przed groźnym władcą następny z brzegu.

I tak dalej, i tak dalej — proceder ten powtarzał 
się z każdym następnym z kolei, z tą tylko małą różnicą, 
że przyznający się do narodowości rosyjskiej' byli wy
rzucani za drzwi nie naprawo, lecz nalewo, a Jokodama 
po zwykłych pierwszych zapytaniach, został jeszcze po
zostawiony do obszerniejszego pogadania na sam koniec

Wreszcie kolej przyszła na Tyszkę.
Tulej-shan i w jego oczy wwiercił zimne sztylety 

źrenic, lecz naraz źrenice te rozszerzyły się, skamieniały 
w nieruchomem osłupieniu, za to kamienne dotąd obli
cze zadrgało mu przypływem jakiejś tajemniczej fali.któ 
ra niespodziewanie uderzyła skądciś z wnętrza, raptów 
nie spłonął cały uderzeniem krwi do głowy, i równie 

,raptownie pokrył się śmiertelną bladością.
Wszystkich tych zmian, następujących po sobie szyb

ko jak błyskawica, nie zauważył nikt więcej prócz jed
nego tylko Tyszki.

I znów zabrzmiała rota zwykłych zapytań i odpo
wiedzi. 1

— Nazwisko?
— Kazimierz Tyszka;
— Narodowość?

i — Polak.
Tulej-shan oddychał ciężko, świszczącym oddechem, 

i przymykając oczy, jakby mu powieki nagle zaciężyły 
tarł dłonią krwią nabiegłe czoło.

Przewodnik już utartym porządkiem sięgał do koł
nierza Tyszki.

Lecz naraz Tulej-shan machnął ręką, usta jego po 
raz pierwszy roztworzyły się i ze zdławionego jego gar- 
•dła padł w nieznanym języku jakiś krótki rozkaz.

W mgnieniu oka towarzysze jego wysunęli się za 
■drzwi, przewodnik odskoczył od Tyszki i zaczął pośpiesz 
nie wypychać z izby więźniów, którzy nie zostali jeszcze 
przesłuchani.

Tyszka po—^tał sam oko w oko z Tulej-shanem.
Ten osta._j odsapnął po kilkakroć przeciągle, głośno, 

\akby wydychając nadmiar niepojętego wzburzenia, kaó- 
e nie ehciało pomieścić się w jego piersiach, i naraz, nie 

patrząc -w oczy młodego, zapytał dziwnie stłumionym, 
dziwnie drżącym głosem, który rażąco nie pasował do je
go granitowej postaci.
t — Jak było imię twej matki?

Słowa te były wypowiedziane po polsku, 
i Tyszka stał przez moment, jak gromem rażony.

— Marya — odpowiedział zwiotczałymi usty — 
Marya..........

I nagle zachłysnął się jakąś bijącą z pod serca falą 
ni to łez, ni to krwi gorącej.

Ta fala postępowała mu do głowy, zatapiała go, o- 
szałamiała bezdźwięcznym szelestem jakichś serdecznych 
drgnień, żywą krwią pulsujących przeczuć, muskających 
gołębiemi skrzydłami macierzyńskich tchnień, jakichś ro
dzących się a niewypowiedzianych jeszcze słów, jakichś 
olśniewających błysków budzącej się do jasnowidzenia 
duszy.

Tulej-shan stał oparty plecami o ścianę, zakrył twarz 
rękami i płakał.

I naraz odjął ręce od mokrej twarzy, otworzył ob
jęcia.

— Synu!
— Ojcze!..... ,

BOŻY PIORUN.

Z łokciami wspartymi na kolanach, z twarzą w dło
niach, młody Tyszka wpatrywał się rozgorzałem spoj
rzeniem w poważne, krzemienne oblicze tego tak niespo
dzianie odnalezionego ojca, i w spojrzeniu jego, jak w 
tajemniczej głębi morza, poprzez łzawe przebłyski nie
zrównoważonego jeszcze miękkiego uczucia, odzwiercia-

dlała się poważna, olbrzymia duma wieków całych.
Bo poważne i olbrzymie były te słowa, które oto 

w tej chwili z ust tego kamiennego męża padały.
Tulej-shan — Jan Tyszka — zdołał już odzyskać 

spokój po niespodziewanem piorunującem wzruszeniu.
Teraz tylko twarz jego była nieco bledszą, bardziej 

przypominała zimną barwę marmuru, stalowe źrenice 
stały się bardziej połyskliwe, jakby ogrzane tym żarem, 
który żglił się wewnątrz pod skorupą powierzchownego 
chłodu.

Mówił, nie patrząc na syna, jakby raczej z dumami 
swemi rozmawiał:

— Mam-li dzień po dniu opowiadać ci katusze, przez 
które, jak przez ogień czyśćeiowy, dusza ma przechodzi
ła? Po co! Los mój jota w jotę podobny był do losu tylu 
— tylu tysięcy innych, którym sądzonem było kości swe 
na śniegach syberyjskich, na. przeklętej ziemi poskła
dać. — Tęsknota żrąca w sercu, rój krwawych myśli-u- 
piorów pod czaszką, a uszy pełne rozpacznych krzyków 
jej, twej matki... Inni może również mieli podobne krzy 
ki w uszach, krzyki zarzynanych matek, gwałconych có
rek. .. I nie dziw, że również, jak innych, i mnie chwila 
mi bez nadziejna rozpacz ogarniała, żem śmierci tylko 
jako jedynej ucieczki pragnął. W takiej to jednej chwili 
napisałem do ciebie ów list, w którym ci pomstę przeka
zywałem. Ale wnet przyszło opamiętanie, że kto jedną is
kierkę w sercu nosi, temu nie wolno gnojem pod nogi 
padać. I zwolna wszelkie codzienne ludzkie uczucia, wszel 
kie osobiste cierpienia zsiadły się w twardy krzemień 
znieczulenia. Pozostała jedna tylko myśl — pragnienie 
pomsty za Nią, ale nie za nią, twoją matkę — zą Nią... 
Polskę! Poczułem, że po to doświadczał mnie Bóg w o 
gniu cierpień, aby mnie przekuć irs piorun ka rżący. Wte 
dy udało mi się uciec z Sachalinu na maleńkiej łódce ry
backiej, w czas największych burz na morzu. Powiedzia
łem sobie wówczas, że jeżeli nie utonę, będzie to dla 
mnie znakiem, iż głos mój wewnętrzny nie myli mnie. 
I Opatrzność wyniosła mnie na brzeg z toni morskiej. 
Tutaj, pośród jak ocean niezmierzonych stepów man
dżurskich, zacząłem formować przyszłą armię zbawienia.

- Myśl nie była nową. Dawno już ktoś z nieszezęśli 
wych wygnańców z ojczystej ziemi przepowiedział w jas
nowidzenia chwili, że ta fala najsilniejszych, najczyst
szych duchów, którą wróg wypiera niebacznie i bez ra
chunku na zimny, bezludny Wschód, powróci kiedyś, że 
stąd przyjdzie pomsta. Ja tylko tę myśl podjąłem. Zawią 
zek mej armii stanowiła garść dzikich Mandżurów, którzy 
poprzysięgli zemstę, również jak^i ją. Przybyłem tutaj 
właśnie wtedy, gdy w Błagowieszczeńsku wytopiono, jak 
Szczenięta, dzpsfęć tysięcy chińczyków. Wspólna nie
nawiść pozwoliła mi porozumieć się i związać się z nimi. 
Wodzem ich zostałem. Potem zwolna zaczęli przybywać 
Polacy, sami zesłańcy; którzy stracili już byli wszelką 
nadzieję, zali zaświta im jeszcze kiedy nad głową gwiaz
da ojczysta. Wreszcie wybuchnęła wojna. Teraz już ar
mia moja zaczęła się liczyć na tysiące. Codziennie przy
bywali setkami krajowcy, którym pijana moskiewska 
dzicz powycinała w przechodzie całe rodziny, rozkradła 
mienie, popaliła dachy nad głowami. — W codziennych 
podjazdach szarpaliśmy tyły rozwleczonej na dziesiątki 
kilometrów armii moskiewskiej, urywaliśmy całe oddzia 
ły zbłąkanych lub maruderów, i w tych oddziałach zaw
sze prawie pół na pół było Polaków. I obecnie samych 
naszych, nie licząc mnogich luźnych, a poddanych mi 
band chunchuzkieh -- samych młodych, wyćwiczonych 
a gotowych na każde skinienie na śmierć żołnierzy, mam 
pod sobą blizko dziesięć tysięcy. Teraz, po mukdeńskim 
pogromie, zadaniem mojem jest przeciąć uciekającej ar
mii moskiewskiej całą komunikacyę, niszczyć kolej, wy
łapywać transporty żywności. I może niebawem już nadej 
dzie chwila, kiedy Oparznośe mnie, mnie samemu pozwoli 
wymierzyć ostatni cios!.... Tej chwili doczekać rychlej, 
och Boże!... ( . t ■- ■ „ ... . „ .

Stary przysłonił oczy dłonią, przez chwilkę siedział 
w milczeniu, jakby olśniony samem już tylko przeczu 
ciem tej chwili.

Potem wstał raptem i twarz jego stała się jeszcze 
surowszą, jeszcze groźniejszą, niż przedtem.

— Lecz może japończycy zecheą niebawem zadowo
lić się korzystnym dla siebie pokojem. Boć trudno przecie 
ażeby mieli walczyć dla nas. Wówczas ja pozostanę tutąj 
sam. Z tej kolebki ludzkości już nieraz wylewały się fa
le, które niszczącą powodzią przez świat cały się prze
walały. Taką falę w razie potrzeby podejinę jeszcze raz 
z tej ziemi ja i raz jeszcze popchnę ją wałem miażdżącym 
na podły, strupieszały Zachód. Te mury przeklęte, które 
tylekroć głos mej rozpaczy słyszały, które ociekały krwią, 
broczącą z mej oszalałej z bólu głowy, tak, czy owak za
drżą jeszcze kiedyś od mego zwycięzkiego okrzyku. Za
drżą !........

Zacisnął pięść i potrząsnął nią w kierunku dalekie
go Zachodu.

— Zadrżą!....
I Tyszce się zdawało, że potrząśnięcie tej groźnej 

pięści istotnie w drżenie wprawia powietrze, że lecą od 
niej ciężkie, nieodparte ciosy.

Patrzał na ojca z jakiemś naboźnem namaszczeniem, 
z zabobonną niemal czcią.

Potem osunął się naraz na kolana i głową przypadł 
do ijóg ojcowskich.

Na tej pochylonej głowie stary poważnie położył swo 
ją rękę. Przez chwilę pieścił palcSmi jego miękkie włosy.

— Synu mój! Nasze niemal cudowne spotkanie w tej 
chwili jest dla #inie nowym niezawodnym znakiem, że 
ręka Opatrzności prowadzi moje kroki. Zjawiłeś się i bły
snąłeś mi przed duszą oczyma twej matki, której wspom
nienie stało się dla mnie źródłem wszystkich moich' póź
niejszych czynów, eałej mej wiary i postanowienia. To 
znaczy, że chwila się zbliża, jej duch przypomina mi, 
bym 'się skupił i czuwał... I czuję w sobie świeży przy
pływ jasnej pogody, i dusza porasta świeżem kwieciem 
wiary... O, Boże! wypuść mnie — Twój piorun — z ka- 
rząeej prawicy! Niech sprawiedliwości Twej stanie się 
zadość, niech zbrodnia nie wzbiera potopem na ziemi!.. . 
Ja, Twój piorun, nie pokruszę się, nie padnę przed cza-1 
sem przy Twej pomocy, aż się spełni!

— I spełni się, spełni się, ojcze! — podchwycił z 
entuzyazmem młody T/szka. —Ty masz moc to spełnić.

------------------ /

DO METY.

Armia generała Nogiego, strasznego zwycięzcy z pod 
Port Artura, strasznego pogromcy mukdeńskiego, który 
umiał przebiegać setki kilometrów szybko, jak wicher 
stępowy, i jak źródło podskórne wynurzał się nagle tam, 
gdzie go się najmniej spodziewano, olbrzymimi przemar

szami zbliżała się do Kirynu. A na skrzydłach tej armii 
rwały, jak burza, lotne.oddziały dzikich jeźdźców Tulej- 
shana.

Odbywał się pościg na śmierć i życie, chodziło o to, 
która armia stanie pierwsza na osi kolei Charbin-Wła- 
dywostok, osi, która dla armii moskiewskiej odgrywała 
rolę tętnicy, doprowadzającej krew do serca.

Dla armii japońskiej była to kwestya szybszego 
i stanowczego zwycięstwa, dla armij rosyjskiej — kwe
stya życia lub śmierci.

I przyznaz należy, że cofające się korpusy rosyjskie 
tym razem, po raz pierwszy od początku wojny, okazały 
dużo zrozumienia sytuacyi i dużo niezmordowanego bo
haterstwa... w nogach.

Nowy wódz, stary Leniewiez, pod względem zdolności 
do rejterady dorównywał swemu poprzednikowi, lecz 
jednocześnie przewyższał go znacznie pod względem sku 
tocznego odcinania się następującym na pięty nieprzy
jaciołom.

I obie armie — rzekłszy obrazowo — mknęły na pół 
noc z wywieszonymi jęzorami, dobywając wszystkich sił, 
jak w ucieczce, tak i w pościgu, lecz dystans między nie
mi pozostawał ciągle ten sam.

Tulej-shan na czele swych oddziałów zmienił się iś
cie w wicher stepowy, który nieustannie uderzał w boki 
uchodzącego nieprzyjaciela, i, jak pęki poszycia ze zbut
wiałej strzechy, wydzierał w jego szeregach luki. Lecz 
oddziały te były same w sobie za słabe jeszcze, aby, 
prócz ciągłego utrzymywania nieprzyjaciela w stanie na
prężonego niepokoju, mogły były także wyrządzić mu 
jakąś dotkliwszą, bardziej brzmienną stratę.

Wreszcie stary wściekł się.
Na jednym z krótkich postojów zwołał radę z przy

wódców poszczególnych części swej małej armii, a żaden 
z tych przywódców nie miał skośnych oczu, ani skuł wy
stających.

— Ten Leniewiez! Była chwila, żem myślał — Polak 
przecie, wyzyska tę osobliwą chwilę, jaką mu Opatrzność 
podsunęła. A to widać renegat, w którym wygasło wszel 
kie poczucie narodowości. Lecz gienialność polska pozo
stała w nim, i genialności tej używa teraz na szkodę spra
wy, której służymy. Dlatego musimy wytężyć wszystkie 
nasze siły. Niech każdy z was powie sobie: teraz, lub 
nigdy! Bo jeżeli teraz zwierzyna, osłabiona już upły
wem krwi, wymknie nam się znowu z rąk, nie prędko do
czekamy się na równie dogodną chwilę. Obecnie zadaniem 
naszem będzie zabiegnąć drogę cofającemu się wrogowi 
i 'od czoła natrzeć. Dla tern pewniejszego dopięcia tego 
celu, musimy się obecnie rodzielić, niech każdy szuka dla 
siebie najbliższych dróg i każdy z osobna szarpie. A pa
miętajcie także, że koroną wysiłków byłoby to, ażeby ten 
stary renegat przestał być szkodliwym. Niech każdy ma 
to na oku.

Stary wódz rżekł i młode orlęta zerwały się do lotu; 
wnet drobne oddziały, do tysiąca koni każdy, zaczęły, jak 
chybkie łodzie przez spienione fale, przedzierać się przez 
roztopy mandżurskich stepów, zamienionych obecnie z na
staniem wiosny w jedno morze lgnącego bagna.

Okopowicz, Jokodama, młody Tyszka i Jędrek zna
leźli się w jednym oddziale.

Jędrek był wesoły, jak szczygieł, i jadąc teraz obok 
swoich znajomych, co chwila szczerzył do nich zęby i 
pohukiwał z mazowiecka, aż „towarzysze”, rodowici Man 
dżurowie, wybałuszali na niego ze zdumieniem skośne 
ślepaki.

— I czegóż tak się, małpo, radujesz? •zagadnął go 
raz Okopowicz. — Nie wołał to byś teraz wylegiwać się 
pod pierzyną tam u siebie w swojej chacie?

E, a — bo mi to tutaj źle! Miły Boże, czy ja się 
kiedy spodziewał, że na taką łaskę sobie uproszę? Czy 
ja myślałem kiedy, źe Pan Bóg miłosierny pozwoli ot tak 
jawnie iść na tych juchów, a odpłacić im za wszystko 
swoje. Ech, żeby to już prędzej raz spotkać się oko w 
oko, a nie szukać tu wiatru po tych polach. Pan nie wie 
kiedy to nareszcie może przyjść do tej rozprawy?

Okopowicz wskazał palcem jadącego daleko na prze
dzie samotnego jeźdźca, zakutego ź głową w obszerną 
czerkieską papachę.

— Spytaj tamtegp, dowódcy. On ei powie.
— E, kiedy zły, jucha, nieprzystępny. Niby on jest 

chwat, to widać po tych jego ślepiach, po każdym kroku, 
ale srogi.

— Ba, inaczej nie dałby sobie rady Z tą ażyatyeką 
hołotą.

Okopowicz wskazał oczyma na Mandżurów i na jadą 
cego obok Jokodamę, który uśmiechnął się blado.

Jędrek pomilczał chwilę.
— A wie pan, mnie się widzi, źe myśmy tamtego 

pana kiedyś razem widzieli.
— Dowódzcę?
— Aha! Widzi mi się, że jeszcze wtedy, jakeśmy tu 

razem jechali na tę wojnę.
— Coś nie przypominam sobie.

. — Wiesz, naprawdę! — odezwał się przysłuchujący 
się dotąd w milczeniu Tyszka. — Zdaje mi się, źe ów 
ipłody kadet. Pamiętasz?

— E, czyżby? To chyba nie możliwe!
Okopowicz zaczął baczniej rozglądać widniejącą z 

dali, wyniosłą sylwetkę samotnego jeźdźca, jednakże z po 
wodu oddalenia nie mógł się dopatrzeć niczego, coFiy tak 
lub owak rozstrzygnęło jego wątpliwości.

A młody dowódca trzymał się ciągle z daleka, z pew 
ną siebie -wyniosłością, mimowoli nakazjąeą posłuch i 
szacunek.

I dopiero na jednym z krótkich postojów udało mu 
się zbliżyć do niego na tyle, źe zbliska mógł mu w twarz 
zajrzeć.

Był mniej więcej przygotowany na to, co mógł uj
rzeć. Gdy jednak spojrzał już w tę twarz, gdy stwierdził 
swoje domysły, nie mógł się powstrzymać od wykrzyku:

— Jasiu! Jasieńk.... !
Spojrzenie, które na niego w tej chwili padło z pod 

wysokiej czapki baraniej, wstrzymało go wpół słowa.
Było to spojrzenie zimne, pewne siebie, rpojrzenie 

człowieka, który wiele przeszedł w życiu i zna swoją war 
tość, przedewszystkiem zaś spojrzenie mało zachęcające 
do krotochwili.

— Tak, panie Okopowicz, to ja!
Okopowicz odrazu dostroił się do tonu dziwnej po

wagi, bijącej z wejrzenia i sposobu odezwania się młode
go wodza.

— Skądże pan tu, panie Olkuski! Prędzej bym się 
śmierci spodział. f

Olkuski uśmiechnął się blado.
(Ciąg dalszy nastąpi).

WIELKI BAL WIEL KI

URZĄDZA

Tow. Św. Józefa Op. Dziec. Jezus
W SOBOTĘ DNIA 30-go LIPCA

...w Hali Majnerskiej...
W CANONSBURG, PA.

Podczas balu przygrywać będzie db tańca doborowa or
kiestra, bed1' smaczne przekąski, chłodne napoje, lody, 
dobre cygara etc. etc. przeto zapraszamy Szan. Roda
czki i Rodaków, naszych pobratymców Słowaków oraz 
wszystkich chętnych zabawy do wzięcia jak najlicz- 

/ niejszego udziału.

Wstęp od panów 50c Panie wstęp wolny
Początek o godzinie 12-ej w południe.

Op.S
= 406 Grant str., Pittsburg, Pa. =
ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, były wojskowy lekarz cesarsko-kró
lewskiej armii w Austryo-Wggrzech. Dr. Goldmann jest jedynym po polsku mówiącym 
lekarzem europejskim w Pittsburgu, który prowadzi rzetelna praktykę i nie okłamuje 

ani zdziera luizi za swoję usługg.
Leczy wszelkie choroby i jest specyalistę w chorobach sekret 

nych i skórnych obojga płci. Gdy potrzebujecie dobrego i uczci
wego lekarza, to udajcie sig do Dr. Goldmanna x najwiekszem 
zaufaniem osobiście lub listownie. Panrigiajcie adres:

Dr.**S. GOLDMANN, 406 Grant St., Plttsbiro, Pa.

Godziay ofisowe: 
od 9—12 przed poł, 

' od 1—6 po pot
W Niedzielę od 9—12.

Dr. TAD. STARZYNSKI
2801 Penu Avę. Nad Apteką. 

PITTSBURG, PA.
Leczy choroby Mężczyzn, Kobiet i Dzieci prgdko i sku 
tecznie. Specyalnie zajmuje sig leczeniem chorób skór
nych i sekretnych u mgżcznzn jako też i u kobiet, które 
zobowiązuje sig wyleczyć w jak najkrótszym czasie.

Godziny Ofisowe:

Dr. WIX mówi
Leczę codziennie rozmaite gatunki

Porada darmo!

ń 
"Ć

Tysiące czytelników tego pisma 1 ich 
przyjaciele cierpię tortury, spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z was 
pracuje cigżko i musi użyć eałej siły. Czło
wiek. majęcy rupturg, zmuszony jest nosić 
pasek, który podczas pracy dokucza mu 
straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie robi 
różnicy. Ile za niego zapłacicie, on was ni
gdy nie wyleczy. Jeżeli przypuszczacie że 
pasek was wyleczy, bgdziecie cierpieć całe 
życie i nosić go do grobu.

Wyleczyłem tysiące osób 
z Ruptury więc i ciebie 

wyleczę.

Jest graduowanym i licen^ówanym lekarzem; mieszkam w Pittsbutgu od wielu lat 
i mam tutaj jak najlepszą repUtacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym kraju codo 
leczenia ruptury sekretnych chorób. Wyleczyliśmy tysiące ludzi z Pittsburga i okolicy, 
których motcie o to Zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie ma takiego rekordu 
jak ja. Chcialbyih, abyście sami ocenili mą pracg. Dr. WIX«

Be? lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania cd pracy. 
A za maM zapłatę.

Waricocele i Hydrocele
Fałszywa Ruptura. Wodna Ruptura.

Wyleczenie gwarantowane.

Czytajcie, co dla Was mogę zrobić.
gruntownie wyleczyć Waś > Ruptury bez,użycia noża i przeszkody WjWacy, 

co czynig już wielu lat. Wyleczyłem tysięce ludzi z Ruptury podobnej do waszej i s1^ 
oni teraz zdrowi i zdolni do najcięższej pracy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecie, abym was wyleczył?
Mój sposób leczenia rSsptury nie jest bolesnem, a; czyni to apecyalista jak ja, wigc 

absolutnie leczenie jest pewneft . Operacya nożowa, jak fobią to w szpitalach, jest zdra
dliwa, musisz prze’eżeć kilka tygć>ft»i w łóżku, a wyleczenie Ule jest pewnem.

Więc co wolicie?
Przyjdźcie do mnie. Za egzaminacyg'Me liozg nic. Jeżeli mie^z^fitfte blisko, może 

cie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do Wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za daleko, 
przyjedźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodifJ was wylecżg.

Piszcie po księżkg, drukowany po polsku, a ta objaśni o mojem leczeniu. 

Hemoroidy, Fistula I NOŻA\nI TEZ INNYCH 
CHOROBY KISZKf INSTRUMENTÓW.

Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekarstwami tylko eośkol 
wiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według rac jej metody.

Książka No. 1. Ruptura! Hydrocele 
PlSZCie po ilustrowane książki DARMO! Książka No. 2. waricocele

------------------— Książka No. 3. Hemoroidy! Fistula
Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
nie 

wyleczy.

MOJ REKORD.

Specyalista
Ruptury Dr. G. B. WIX, Specyalista

Kiszki

631 Penn Ave. Pittsburg, Pa.
GODZINY OFISOWE: 

od 9 rano do 4.30 po poł. 
1 od 6 do 8 wieczór

Pokój 201-202 
New Werner Bldg.

GODZINY OFISOWE:
W niedziele 

od 1 do 4 po południu.

Godziny przyjęcia:
Od 8 rano do 8 wieczór Bell Tel 3505 L. Ring 2

Lekarz starokrajowy

Dr. Milan Kowacewicz 
leczy wszelkie choroby wewnętrzne u kobiet i dzieci 

oraz specyalista chorób sekretnych 

2403 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

2710 PENN A VENUE

, BELL PHONE L89-J FISK.

Peter Walser
HUKTOWNY SKŁAD

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW / PIWA
krajowych i zagranicznych

PITTSBURG. PA.

991479

597895
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Stowarzyszenie kasy pośmiertnej 
pod opieką Matki Bożej Prze 
dziwnej w Wilmington, Del.

ZARZĄD:
Wiel. ks. J. S. Gulcz, radca duchowny

Józef Biniewski, Cenzor
Maciej Biniewski, Vice Cenzor.
Michał Robaczewski, Prezes
Andrzej Cisło, Vice Prezes.
Jan Jakubowski, Kasyer.
Stan. S. Yasik, Sekr. Jeneralny.
Jan Prostka, Vice Sekretarz.

Kontrolerzy:
Kazimierz Przybylski
Andrzej Karczewski
Jan Falicki
Jan Markowski
Jan Kisielewski
Michał Grygo

Kolektorzy uprawnieni do kolektowa- 
nia i zapisywania na mniejsze su
my ubezpieczenia:

Jan Falicki, na wschodniej stronie 
miasta

Stanisław S. Yasik, na zachodniej stro 
nie miasta.

Posiedzenia Zarządu Centralnego od 
bywają się w pierwszy Piątek każ
dego miesiąca w klasie szkoły para
fialnej o godzinie 8ej wieczorem.

Biuro Centralnego Zarządu mieści 
się pod No. 506 S. Harrison ulica. — 
Wszelkie korespondencye dotyczące 
Stowarzvszsenia Kasy Pośmiertnej pod 
opeką M. B. P. adresować należy:

STAN. S. YASIK,
606 S. Harrison str. Wilmington, Dek

KOTWICZNE ŚRODKI DOMO
WE UZDRAWIAJĄ FAMILIE.

Choroba każdego czasu może ła
two nawiedzić lub wypadek spot 
kać każdą familię. Lekkie przy
padki mogą być leczone w domu 
bez doktora.Czasem potrzebna jest 
pomoc lekarska, lecz on może mie
szka gdzie bardzo daleko, a tu za
raz trzeba coś uczynić. W tym lub 
owym razie powinny Kotwiczne 
środki domowe być pod ręką.Tymi 
środkami można leczyć większą 
zęść cierpień bez trudności i z 

małym kosztem.
Ten stary i niezawodny Pain 

Expeller stał .się sławnym i zasht 
guje na tę sławę jako środek ze
wnętrzny na reumatyzm, rwę ledź 
viowa, ból w krzyżach i członkach 

neuralgię, scyatykę, wywichnięcia 
potłuczenia. Gdy w zaziębieniu 

natrzesz nim piersi i gardło, uwol 
ni cię od bólu, ułatwi oddech,przy
• pieszy cyrkulacyę krwi a temsa- 
mem zapobiegnie zapaleniu i na 
pływowi. Zapytaj się przyjaciela 
który zna Pain Expellee, co on my
• li o nim, to ci doradzi,abyś nigdy 
lie był bez niego.Pożyteczniejsze 
ekarstwo — tak szybko działające 
skuteczne — nigdy nie znajdowa

ło się w żadnej butelce; kosztuje 
25 i 50 centów.

Kotwiczny Sarsaparylian. Ocię 
żałość, przygnębienie, brak apety 
tu i energii, krosty-i węgry na skó 
rze zapowiadają, że krew potrzebu 
je dobrego przeczyszczenia, a do 
tego nic nie nadaje się tak dobrze 
jak Kotwiczny Sarsaparylian. Wy 
rabiany bywa przez biegłych far
maceutów z wybornego sarsapary 
lowego korzenia, umyślnie w tym 
celu sprowadzanego, który znów 
tak się przerabia, że musi wydać 
wszystkie medyczne własności (nie 
jak zwyczajne sarsaparyle). Cena 
bytelki wynosi $1.00.

Kotwiczne pigułki Kongo. Większa 
część bólów pochodzi z złego trawienia 
i towarzyszącego mu zatwardzenia.Do 
bra hawka pigułek Kongo przeczyści 
doskonale wnętrzności i, skoro tylko 
przepełnione kiszki pozbędą się swoje 
go ciężaru, zaraz polepszenie nastąpi. 
Wzdęcie, zawrót głowy, brzydki smak 
■w ustach, nadmiar śluzu na zębach i 
dziąsłach, jako też zgniła gazy w żo
łądku i kiszkach zostaną usunięte 
przez Kotwiczne pigułki Kongo. Fla
konik 25 i 50 c.

Pomiędzy innymi Kotwicznymi śród 
kami domowymi, które sprzedają pol
scy aptekarze są zazwyczaj: ,

Kotwiczny Stomaka — na niestraw
ność, z aromatycznych ziół. Butelka 
50 centów.

Kotwiczne Tamarony, łagodny śro
dek rozwalniający w formie czekola
dek 50 centów.

Kotwiczna Ferrola, ulepszone krop
le żelazne, które wzbogacają krew — 
na błędnicę — 75 c.
Kotwiczne pastylki Sahhat —' dostar
czające specyalnego pożywienia i si
ły; 50 c. za flakonik.

Kotwiczne pigułki Loxa — na katar 
zaziębienie. 50 c.
Kotwiczne pigułki Inga uwalniają 

od kaszlu 1 zluźniają flegmę; 50 c.
Kotwiczne pigułki Kafir — na nie

strawność i po przepiciu; 50 c.
Kotwiczna pasta na robaki, smaczny 

rodek, który dzieci zjadają Jak cukier 
ki; 25 c. za pudełeczko z 5ciu k*wał- 
kami. /

Kotwiczne mydło tymolowe, łagodne 
przeciwgnilne do użytku dla cho

rych; kawałek 25 c.
’ Kotwiczny Krakałoś, krople szybko 

usuwające ból zębów; butelka 25 c.
Kotwiczne proszki Doka — na katar, 

żołądkowy, letnie cierpienia, uparte 
rozwolnienie; pudełeczko 25 c.

Kotwiczna maść Lagosa — na wyrzu 
ty naskórne, wrzody, liszaje; słoik 50c.

Kotwiczna maść Bolamo, na otwarte 
rany, przeciw gnilna; 25 c.

UWAŻAĆ NA KOTWICĘ.
Jeżeli nasz zapisany znak handlowy 

„kotwica” znajduje się na etykiecie, 
możecie być pewni, że otrzymujecie 
prawdziwe Kotwiczne środki domowe, 
lecz wszystkie środki, uchodzące za 
Kotwiczne bez tego znaku są podróbka 

__ Gdy aptekarz nie może wam 
dostarczyć prawdziwych wyrobów, wy 
ślijcie należytość wprost do nas, a my 
je wam P°s^n^CHTEB & CO. 
213—215 Pearl str., ----- New York.

Jeżeliś jeszcze nie wiedział, że 
drukujemy zaproszenia weselne e- 
leganeko, szybko i po umiarkowa
nej cenie, to przyjdź się przeko
nać. Nikt nie jest w stanie dorów
nać nasze j drukarni, bo mamy lu 
dzi facbowvch.

KORESPONDENCYE.

MT. CARMEL, PA. 
Dnia 19go lipca, 1910 r.

Szanowna Redakcyo!
Proszę umieścić w łamach swe

go pisma sprawozdania z naszego 
Obchodu Grunwaldzkiego.

Obchód ów odbył się w naszem 
mieście w sobotę dnia 16go lipca.

W pierwotnym planie było ura
dzone żeby Obchód urządzić dnia 
14go, lecz z powodu pracy nie mo 
żna było się do tego zastosować; 
wskutek zaś zmiany daty musia
no poniekąd zmienić i program; 
do czego przyczynili się i Litwi
ni, którzy aczkolwiek otrzymali 
zaproszenie, a nawet zgodzili się 
brać udział, dali się zbałamucić 
kilku skrajnym narodowcom i u- 
sunęli się. —

Wycofali się także i Rusini, tłu- 
ulacząc się tern, że nie dostali za
proszenia na czas i że datę obcho
du zmieniono. To jednak, że Lit
wini i Rusini nie wystąpili nie 
wiele obchodowi zaszkodziło.

Polacy bowiem będąc w mieście 
silą największą, ą wystąpiwszy 
zgodnie i gremialnie, tern większą 
okryli się chwałą.

Obchód się udał świetnie; ku 
podziwowi eałego miasta.

Trzeba nadmienić, że w angiels
kich miejscowych gazetach dobrze 
śmy obchód ogłosili; podobnież po 
daliśmy w angielskim języku ca
ły piękny życiorys Królowej Jad
wigi; co się nie mało przyczyniło 
do uświetnienia imienia polskiego.

Podajemy tu sprawozdanie spe- 
cyalne, przeroione ze sprawozda
nia, któreśmy już podali do miejs 
cowej gazety „Mt. Cannel Item”.

Obchód Grunwaldzki urządzony 
staraniem ludności polskiej w Mt. 
Carmel, udał się yr całem słowa 
tego znaczeniu.

O godzinie 9 :30 rano wszystkie 
towarzystwa obu parafii, zgroma
dziły się przy kościele Matki B. 
Pocieszenia. Obszerny kościół był 
nabity mężczyznami; niewiast nie 
było wiele; niewiasty i dzieci mia
ły swe nabożeństwo o 8ej.

O lOej chór męski parafii św. 
Józefa odśpiewał melodyjne „Bo
ga Rodzico Dziewico”, którą to 
pieśń, jak nam wiadomo, śpiewało 
rycerstwo polskie i litewskie przed 
bitwą Grunwaldzką. Potem rozpo
częły się solenna msza św., odśpie
wana przez Wnego O. Rajmunda 
O. M. C., w asystencyi miejsco
wych księży. Byli obecni Wiel. ks. 
Prof. Poremba z Mahanoy City, 
Wiel. ks. Z. Rydlewski, Prób, pa
rafii św. Józefa i miejscowi księża 
Wiel. ks. Michał S. Retka i WJel. 
ks. T. Maniecki.

Śpiew podczas sumy wykonał 
chór miejscowy Matki B. Pociesze
nia. Po mszy św. było błogosła
wieństwo Przenajśw. Sakramen
tem. — Odśpiewano hymn dzięk
czynny „Te Deum”.

Po mszy św., było kazanie; kaz
nodzieją był Wny ks. Prób. Porem 
ba z Mahanoy City. — Mówił o 
wielkości Polski; o świętości jej 
ziemi, która jest zroszona krwią 
■tylu męczenników, której synowie 
walczyli za wiarę, prawdę i spra
wiedliwość. Potrącił o niektóre 
przyczyny upadku Polski i podał 
środki do jej powstania. Nawoły
wał do zgody, miłości, oświaty i 
cichej' mrówczej pracy.

Kazanie jego było wymowne; 
mamy nadzieję, że odniosło skut
ki pożądane. Będąc głównym mó
wcą na hali, potrącił tylko o Grun 
wald, zaznaczając, żee na hali ob
szerniej o tern pomówi.

Po kazaniu była okazała parada 
po mieście. Z parafii św. Józefa 
brały udział następujące Tow :: 
To w. św. Józefa, św. Józefata, 
Gwiazda Wolności, Synowie Pol
scy, Gwardya św. Michała, św. Sta 
nisława Kostki. Generalnym mar
szałkiem był p. Mikołaj Dogórski, 
adjutantami zaś pp- Jan Buda i F. 
Deja.

Z parafii Matki B. Pocieszenia 
brały udział następujące Towarzy 
stwa: Tow. Matki B. Pocieszenia, 
św. Krzyża św. Franciszka, Mło
dzieńcy św. Kazimierza, Klub Po
lityczny, św. 'Antoniego Padews
kiego, Kazimierza Pułaskiego pod 
op. Król. Korony- Polskiej.

Majorem tej dywizyi był p. Wa 
wrzyniec Rosiński, adjutantami 
zaś pp. Józef Fedorowicz i Jan 
Dec.

Dwie bandy św. Józefa i Raede- 
ra dostarczyły muzyki; są to naj
lepsze bandy w mieście.

Z górą tysiąc chłopa brało u 
dział w paradzie; co tia naszą Po 
lonię jest pokaźna liczba. Wy
marsz był piękny i poważny; ma
szerowano przez główne ulice mia

sta; domy nawet pogan były pię
knie udekorowane; gazety miejs
kie wyraziły się o naszym wymar 
szu bardzo pochlebnie.

Dzień ten był dla Polaków rze
czywiście tryumfem i pozyskał dla’ 
nich szacunek. ,

Po wymarszu było zebranie na 
hali miejskiej „Opera House”. Na 
hali były śpiewy i mowy. Pierw
szy numer na programie był śpiew 
„Modlitwa” doskonale wykonany 
przez chór św. Józefa. Pierwsza 
mowa była przez niżej • odpisane
go. Mówił w krótkość niechcąc 
aby słuchacze się nudzili gdy wy
stąpią goście specyalnie na to za
proszeni. Mówił na temat „czemu 
nam potrzebne takie obchody i ja 
ką korzyść powinniśmy z nich od 
nieść”. — Przemawiał w części 
jak następuje:

„Obchody takie jak dzisiejszy 
są. nam potrzebne na to, aby nas 
podźwignąć w oczach innonarodo- 
wców, wykazać naszą liezbę,która 
tu w Ameryce wiele znaczy. Takie 
obchody są nam potrzebne aby po 
znać naszą przeszłość, która była 
świetną; aby się pokrzepić na du
chu, aby wyjść z tego letargu, z 
tego uśpienia i odrętwienia, w któ 
re wprawia nas ta wolność i ten 
dobrobyt amerykański, nie tylko 
co się tyczy narodowości, ale cza 
sami nawet co się tyczy samej wia 
iy. „Upaść może i naród wielki, 
zginąć, zmarnieć może tylko nik
czemny.” Chociaż Polacy stracili 
wolność polityczną wszystko jesz
cze nie jest stracone. Mamy jesz
cze wiarę św., mamy odrębność na 
rodową, mamy świetną przyszłość, 
żyjemy jako nąród przeszło dwu
dziesto-milionowy, w piersiach każ 
dego Polaka jest pełno świętego 
zapału, a mieliżbyśjny zginąć? mo- 
żeż wszystko dla nas być stracone ? 
Nigdy! —

Otóż świat coraz więcej się nami 
zajmuje, coraz więcej bada naszą 
historyę, a im więcej bada, tein w 
większy podziw wpada, dla tego 
wszystko nie jest stracone.

Nie mamy co prawda siły fizy
cznej, tj. nie mamy armii, ani flo
ty, nie mamy armat ani karabi
nów, lecz mamy siłę moralną, nasz 
charakter coraz więcej się zachar 
towuje i chociaż nasi nieprzyjacie 
le chcą nasze imię zagładzić, — 
zgnieść, zniszczyć, podać w zapom
nienie........ Ono coraz więcej się
dźwiga, coraz szersze koła o nas 
mówią, Polacy coraz większą rolę 
w świecie odgrywają; dla tego 
nie wszystko stracone. Takie ob
chody jak dzisiejszy są na to, aby 
nas pokrzepić na duszy, aby nas 
zachęcić do dalszej walki. Walcz 
my więc dalej, walczmy mężnie i 
wytrwale, pamiętni, że walczymy 
za wiarę, za prawdę, za sprawie
dliwość ; walczmy z tern przeświad 
czeniem, że prawda ostatecznie 
musi zwyciężyć. „Praevalebit ve- 
ritas”!

Potem dodał kilka praktycznych 
uwag i zakończył.

Następnie chór Matki B. Po
cieszenia odśpiewał : „Cześć Pols
kiej Ziemi cześć”.

Potem przemówił Wny ks. Prof. 
Poremba z Mahanoy City. Mówił 
na temat obchodu. Jako stary hi
storyk przedstawił rzecz bardzo 
.jasno, przystępnie dla wszystkich 
— mówił z ogniem i przekona
niem i zachęcał do miłości Oj
czyzny. , I

Podziwiać było jego wiado
mość; najmniejsze szczegóły .ie"° 
pamięci nie uszły; wszystko zaś 
było zlane w jedną piękną całość, 
tak że wprost zachwycał. Po skoń 
czonej mowie, aby okazać ks. Pro 
fesorowi swą wdzięczność, wszys
cy powstali. Szkoda że nie może
my, dać wyciągu z jego ślicznej 
przemowy, nie mając jednak 
przed sobą rękopisu, nie chcemy 
jej koszlawic niedorzecznymi, z 
prawdą mijającymi się cytatami.

Wystarczy powiedzieć, że wszy 
stko co dotyczy bitwy Grunwaldz 
kiej, było wypowiedziane jasno i 
dokładnie; — było wypowie
dziane z wielką znajomością baga 
telnych nawet zdarzeń, było wy- 
powiedziańe w duchu szczerej mi
łości względem Ojczyzny, i dla 
zachęty do zgody i miłości brat
niej. Wielebnemu ks. Prof. Po- 
rembie należy się wszelkie uzna
nie.

Po przemowie Wgo ks. Porem- 
by, Panna Kiełmińska odśpiewa
ła śliczne solo, a że jest prawdzi 
wą artystką ujarzono ją rzęsiste- 
mi oklaskami.

Następnym mówcą był adwo
kat Nowakowski .Pan Nowakows 
ki jest dzieckiem Mt. Chrmelskim 
i przemówił w języku Angielskim. 
Mówił o tern, co czyni historyę Po 
Iski świetną, co obudzą do niej 
zamiłowanie. Obrazlowo przedsta 
wił zwycięstwo Jana Sobieskiego; 

Wysyłamy pieniądze Mieniamy pieniądze 
do starego kraju codziennie po kursie bieżącym

ROK ZAŁOŻENIA 1889

Najstarszy Polski Bank w Pittsburgu
POD FIRMĄ

Jakób Klein
1340 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

zawiadamia Szan. Polaków w mieście i okolicy 
o wielkiem zniżeniu cen w wysyłce 

pieniędzy i tak :
200 koron za $40.85

IOOO koron za $204.00
100 rubli za $51.95

Gwarantujemy doręczenie pieniędzy w Galicy! 
telegraficznie w ciągu 2 dni za dopłatą 75 centów 

od przesyłki.

tego obrońcy chrześcijaństwa i cy 
wilizacyi. Cytował słowa Prezy
denta Tafta, który nazwał Kościu 
szkę „Ojcem artyleryi Amerykań 
skiej” a Pułaskiego „Ojcem jej 
konnicy”.

Jego mowa była starannie oprą 
cowana, wypowiedziana z werwą 
i przekonaniem. O. Rydlewski ko
mentując nad nią, wyraził się, że 
z taką mojvą Pan Nowakowski 
nie potrzebowałby się powstydzić 
nawet w senacie. Jego angieszczy 
zna była płynna i stylistyczna.— 
Pana Nowakowskiego za jego mo 
wę obdarzono rzęsistymi oklaska 
mi. My zaś z swej strony życzy
my młodemu adwokatowi, żjeby| 
jak najprędzej zasiadł na krześle 
senatorskiem i tak wymownie bro 
nił spraw polskich jak wypowie
dział swą mowę na obchodzie 
Grunwaldzkim.

Po mowie Pana Nowakowskie
go, chłopaczek Leon Godlewski, 
którego tu nazywają „Skowrone- 
czkiem”, odśpiewał Moniuszki — 
„Już śpiewasz skowroneezku ”, za 
co odebrał rzęsiste oklaski.

Potem chór św. Józefa odśpie
wał kilka pięknych piosenek zga
dzających się z obchodem a chór 
Matki B. Pocieszenia rozweselił o- 
becnych zręcznie ioddanym tań-» 
cem i śpiewem „Hej Mazury hej
że ha.”

Lecz nie zapomnijmy starego 
obywatela p. Sitki, który czując 
ogień miłości Ojczyzny w pier
siach, nie mógł się powstrzymać 
od udzielenia go innym przez od
śpiewanie pięknej patriotycznej 
piosnki, „Jam Polak”.

Przy końcu dzieci parafii św. 
Józefa odbyły zgrabne ćwiczenia 
gimnastyczne przy deklamaeyi i 
śpiewach ułożonych na temat 
Grunwaldzki.

Kończące uwagi wypowiedział 
Wny O. Rydlewski; zachęcał do 
miłości i zgody, do wzajemnego 
popierania się; nawoływał żeby 
Polacy się szanowali a nie zhań- 
biali; dziękował wszystkim za u- 
dział, który brali w obchodzie, 
Towarzystwom za gremialne wy
stąpienie; podobnież dziękował^ 
wszystkim co udekorowali swe 
domy i co pracowali nad uświet
nieniem obchodu. Jego uwagi by
ły trafne i dobrze wypowiedziane.

Wspólny śpiew „Boże coś Pols
kę” zakończył tę świetną uroczy 
stość.

Ks. Michał S. Retka, C. S. Sp.
Sekretarz Obchodu.

Nasyceni pięknemi deklamacya- 
mi, śpiewem, muzyką i rozczula
jącymi mowami, wróciliśmy pełni 
wesela nad zwycięztwem, do chat 
rodzinnych.

Obecny.

NIE MA UCZUCIA WYCIEŃ
CZENIA.

Prof. Loevy z Berlina, wyna
lazł nowy środek, zwany „per- 
min”, który powinien położyć ko
niec wszystkim uczuciom ociężało 
śei i Wyczerpania. Powodów tego 
uczucia w ciele Judzkiem, wyna
lazca nie umie podać i wytłóma- 
czyć. Środek ten pomaga dopiero 
wówczas, gdy się go zastrzyknie 
pod skórę chorego pacjenta. Kil
kakrotnie jednak staraliśmy się 
zwracać uwagę czytelników, że 
jest środek, który natychmiast u- 
suwa zmęczenie fizyczne iumysło 
we, a jest niem Trinera Amery
kański Eliksir Gorzkiego Wina, 
który zaraz ureguluje czynności 
żołądka, a zarazem wzmocni odpo 
wiednio. To pozwoli na przyjęcie 
odpowiedniego pokarmu, w celu 
powiększenia zapału krwi i uregu 
lowania jej obiegu. Używaj we 
wszystkich chorobach,gdzie są oz 
naki: utrata apetytu, szybkie wy
niszczenie, nerwowość, osłabienie 
i brak energiczności. U wszyst
kich aptekarzy. Józef Triner, 1333 
1339 So. Ashland ave. 'Chicago, 
Illinois

ZARZĄD 
OCHRONKI POLSKIEJ.

w Emsworth, Pa 
Na rok Pański 1910.

Prezes ks. A. Siwiec.
Wice Prezes p. J. Hareński.
Sekr.Fin. ks. C. Tomaszewski 
Kasyer p. A. Karabasz.
Sekr. prot. ks. Fr. Retka.

Dyrektorzy:
Ks. A. Smełsz.
P. A. Ratajewski.
P. Fr. Piekarski.

Opiekunowie Kasy:
Dr. Kubuś.
C. W. Sypniewski.

, Ks. T. Dereszkiewicx.
R. Matuszewski.

Złote to słowa o popieraniu swo 
ich, ale poparcia nas przez swoich 
na centy nawet nie można liczyć.

Kupcy ogłaszajcie się w „Wiel- 
opolaninie ”,

YOUNGSTOWN, OHiu. 
Dnia 17go lipca, 1910 r.

W niedzielę dnia 17go b. iri. od
był się tu Obchód Grunwaldzki, u- 
rządzony staraniem Wiel. ks. Pro
boszcza Tomasza Wilka, Towa
rzystw kościelnych i narodowych 
jako to: Tow.. św. Stanisława K . 
Zjednoczenia No. 247, także Tow. 
Jana III Sobieskiego pod op. ’ św. 
Kazimierza gr. 361 Związku Naro 
dowego Polskiego w hali parafi
alnej.

O godzinie lOej rano odprawił 
ks. Prob.. T. Wilk nabożeństwo 
dziękczynne.

Po południu o godzinie 3ej nie
szpory, po nieszporach rozpoczął 
się program obchodu.

1. Orkietra parafialna, Marsz.
2. Otwarcie obchodu przez p. 

St. Moszczyńskiego.
3. Powołanie prezesa i sekreta

rza protokółowego.
4. Mowa p. dra S. A. Terskie- 

go o znaczeniu Grunwaldu.
5. Śpiew chóru parafialnego 

pod dyrekcyą miejscowego organi 
sty p. Jókefa Bonka.

6. Deklamacya o królach pol
skich, Helena Osikiewicz.

7. Orkiestra, Walec Fiołków.
8. Mowa p. Ignacego Chmiele 

wskńego.
9. Śpiew chóru parafialnego. 

Dzwon Zygmunta.
10. Deklamacya 500 letnia ro

cznica, przęz Romana Wilk, stu
denta z Seminaryum w Detroit, 
Mich. J

11. Orkiestra, Mazur.
12. Mowa Wiel. ks. Prob. T. 

Wilk. W mowie swej rozczulił 
swych parafian do głębi, nadto 
przedstawił w jasnym świetle pa- 
tryotów blaszanych i kapuściarzy 
którzy to przy kieliszku budują 
Polskę. — Dzielnemu mówcy nie 
szczędzono oklasków.

13. Deklamacya „Nie płacz na 
rodzie” przez Z. Żebracką.

14. Śpiew chóru parafialnego. 
„Bracia do Bitwy”.

15. Deklamacya „Wiwaty” — 
studenta Dom. Żebrackiego.

16. Orkiestra, Marsz polskich 
Huzarów.

17. Zakończenie przez Wiel. 
ks. Prób. Wilk.

18. Boże coś Polskę, — przez 
wszystkich.

Kupuj tylko u tych kupców, któ 
•zy ogłaszają się w „Wielkopolani
nie”.

Usługa ręczą Tramwaj staje
i rzetelna przed hotelem

Central-Hotel
Wlaśc. Mes Morau 

poleca najlepsze Piwa i Wódki 
Main St. Uniontown, Pa.

Gdy cierpicie jigs’™
Painters Colic, Letnią chorobę, Spa
zmy, Boleści brzucha i inne, gdy 
dzieci cierpią na rozwolnienie, uży
wajcie Dr. LAUDERA

ABSOLUTE SPECIFIC
L najlepsze lekarstwo familijne. Żądaj

cie od aptekarza lub przyslemy je pocztę. — 
Cena 25 i 3Oc.

611. Lauder Allegheny, Pa.

W. D0G0NKA
Kontraktor i Budowniczy,
124 42nd str. Pittsburg.

i WYBORNĘ NAPOJE SMACZNE OBIADY 
[ i CYGARA i PRZEKĄSKI

J. Ratajczyk
Safun i Restauracya

J3I9 Penn Ate. Pittsburg, Pa.

U. ®ucbbol3
Kontraktor i

Wykonuje również nowe 
i cementowe chodniki, 

schody itp.

3441 Mellwood Ave.

LUMBER COMPANY
NASTĘPCY

Creen & Higafns Lumber Co.
LIMITED.

Dostawcy Drzewa
Budulcowego

33rd St. & Liberty Are. Pittsburg, Pa.

TITLOW DISTILLING GO.I 
sprzedaj e

Rozmaite Wódki
galon $2.qo, 2.50, 3.00 i 4.00

West Peter St.Uniontown, Pa.

Is the Best Tobacco

PEŁNA WAGA1

The American Tobacco Co.
Successors to CAIL * AX

Do palenia lub żucia. Przez 40 lat jest najlep
szym długo ciętym tytoniem. Najlepiej opako
wań” ze wszystkich tytoni. Specyalnie dobry na 
papierosy. BIBUŁKI DARMO DO KAŻDEJ 
PACZKI. Patrz za marką ochronną w postaci 
dzwonka i nazwisko “GAIL & AX .

Wszędzie do nabycia

MIESZKANIE. 95 South 15th St. Bell Phone 6W-J. Hemlock
Bell Phone 92-L Hemlock P. & A. 1111-G.

to straszny żywioł, niszczy wszystko —

Dr. T. A. STARZYNSKI
nad „All Nations“ bankiem

Nar. 5. 12-teJ i Carson ul. Pittsburg, Pa.L—________ ___________________________

dlatego ubezpieczajcie s^Loje domy i meble w znanej agencyi 

Marohn i Kaźmierski
335 Hancock Str. 6 ward a na górach Pittsburg, Pa.

Nadzieja dla chorych.
Jeżeli cierpicie na jakąbądź chrohiczną, 

nerwową lub prywatną słabość bezwzglę- 
du na to jak długo chorujecie lub ilu in
nych doktorów lub tak zwanych specja
listów was leczyło bezskutecznie, nie 
traćcichnadziei.

Piszcie do nas, opisując dokładnie swa 
• chorobę, a my Wam udzielimy sumien

nej rady bezpłatnie. Wyleczyliśmy ty
siące ludzi takich, w różnych częściach 
kraju się znajdujących, których choroby 
inni lekarze po większej części orzekli 
jako nieuleczalne. Czy wobec tego dzi. 
wió się można, że ludzie cl nazywaja nas 
dobrymi Samarytaninami? Czy i dla 

#Was nie możemy zrobić to co zro- 
*biliśmy dla tych ludzi? Nasz sposób

leczenia jest oryginalny. Medycyny nasze zrobione są z korzeni i 
ziół w naszem wlasnem laborytoryum i osobno dla każdego pacy- 
enta, po gruntownem przestudyowaniu jego dolegliwości, i tym fak
tom mamy do zawdzięczenia nasze powodzenie. Nasze ceny*j umiarko- 
wane i dostgpne dla wszystkich. Mamy 30-to letnie doświadczenie jako specyaliści i śmiało 
powiedzieć możemy (damy $100 temu kto nam udowodni przeciwnie], że żaden inny 
specyalista nie doznał takiego powodzenia w leczeniu astmy, bronchitisu, suchot w zarodku, 
chorób sercowych, chorób żołądka, wngtrzności i wątroby, jak: niestrawność, dyspepsya, ka
tar, jątrzenie sig żołądka i wngtrzności, zatwardzenie, rozwolnienie, odrętwienie wątroby, 
szczgkościsk, malarya, hemoroidy, choroby nerek i pęcherza, puchlina, reumatyzm, choroby 
nerwowe, neuralgia, taniec św. Wita, epilepsya, paraliż, zatrucie krwi, szkrofuły wysypka, 
erupeye, wrzody, kłócia, świerzb, i wszystkie choroby skórne, Eczema, syfilis, rzerz^czkę i 
wszystkie inne choroby weneryczne, wypadanie włosów, kółtony, łupież, katar nosa, gardła 
i uszu, bolące 1 zaropiałe oczy, rachitys, wole, rupturę, choroby macicy i wszystkie choroby 
i słabości spowodowane błędami młodzieży lub występkiem. — Pisz do nas z ufnością, po
daj swój wiek, wagę i zajęcie iopisz sw$ chorobę dokładnie. Pisz wyraźnie i adresuj:
• Dr. S. S. Parker Co., • Room 7 Coad Block. e TohFo.0,

993847

A7A



8 St. WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 28go LIPCA, 1910.

$1.00 Sprzedaż
Obuwia2720-2722-2724 PENN J»VE.

Obuwie po zniżonej cenie do połowy.

Rozmiar od numeru 21 do 4. Rozmiar od numeru 2ł do 5. '

$3.50 i 4.00 Męskie obuwie po $2.69 $3.00 i 3.50 Męskie Oxford po $2.48

I
Wszystkie numery i najnowsze wyroby. Obuwie to uznane za najlepsze w świecie.

Zważywszy że są niskie ceny a z drugiej strony jakość obuwia ludzie napewno poczynią zakupy na czas przyszły oszczędza iac soki o ■„■„■o. 
wiele pieniędzy. ' J J *- ouuie pi zyiem

Za Dolara najwięcej kupisz u Goldsteina.
NIE MAHY FILII.

Obuwie to sprzedawane było po cenie 3 dolar. Wszystkie 
rozmiary. Wyrób, co do skóry i mody najlepszy.

150 par obuwia dla pań zwykłego zapasu, wartości $1.50 i $2 
oczekują Twojego wyboru po cenie zniżonej do $1.00 za parę.

Możesz sobie wybrać jakie ci sie podoba 3.00 i 
3.50 dolar. Oxford jakie są w składzie po cenie

$2.48
Prawie wszystkie numery do wyboru.

Jakiekolwiek damskie obuwie Oxford po cenie
$1.96

$4.00 Męskie oxford po $2.69
Znakomite to obuwie firmy “Waukerz“ 4 doi. 

sprzedamy po cenie 

$2.69
Sześć odmian,do wyboru.

męskiego w cenie 2.50
zniżone do ceny

$1.98

Jak najlepsze damskie żółte obuwie 
cena zniżona za pare do 

$1.48
100 par damskiego obuwia okazowego Oxford

różne skóry, wartości do 3 dolarów, obecnie cena sprzedaży

$1.48
Znanej firmy “Waukerz“ 3.50 i 4.00 dolarowe 

męskie obuwie zniżona cena do

$2.69

Doskonale obuwie dla dzieci po 39c
Niewyprzejane obuwie dla dzieci warte 1 dolara, po cenie

39c
Numery od 2 do 8.

$3.00 Męskie obuwie po $2.48
Rzeczywiście doskonałe obuwie 3 dolarowe po

$2.48
. Obuwia tego mamy na składzie około 10 od- 

mian do wyboru.

1 KRONIKA MIEJSCOWA.

DROBNE OGŁOSZENIA.

zda-

Olbrzymia oferta sprzedania

w

Ziemia jest dobra i urodzajna, kli
mat zdrowy, woda zdrowa i dużo 
źródeł. Akier kosztuje od S10 i wy

W Etna Parku loty od $75 do 
$350 na miesięczne spłaty po 
$2.50 do $5.00 miesięcznie. Nie 
płacisz podatków ni procentów, 
najpewniejsze lokowanie pienię, 
dzy. Na ziemi jeszcze nikt nie 
stracił, lecz dużo ludzi się zboga- 
ciło. — Zgłosić się do Dr. L. Sa- 
lowskiego lub na miejscu Sadows 

ki ave i Etna Boulevard.

Merchant Tai- 
310 3cia ave.— 
Court.

Doktór Geo. J. Heid donosi ni- 
niejszem, że przeprowadził się i 
przeniósł swój ofis z pod numeru 
2407 Penn ave. pod numer 2814 
Penn ave. Pittsburg, Pa. — Leczy 
specyalnie choroby męskie.

Geo. J. Henniger, elegancńkie j 
i mocne obuwie sprzedaj e taniej 
niż gdziekolwiek. Pamiętaj adres:■ 
3423 Butler str.

— Bracia Zmudy jedyny polski 
kład ubrań, paltotów, garderoby 
aęskiej i obuwia. Pracownia kra

wiecka pierwszorzędna. 2736 Penn 
ave. Pittsburg, Pa.

Trzymaj się czysto — tak we
wnętrznie jak zewnętrznie; — za
chowuj w zdrowym stanie wnętrz 
ności i wątrobę za pomocą Kotwi 
cznych Pigułek Kongo. Wtenczas 
nie będziesz miał zatwardzenia a- 
ni stąd pochodzących dolegliwości 
Uważać na to, aby były prawdzi
we, z kotwicą na butelcę, naszym 
zapisanym znakiem handlowym. 
F. Ad. Richter & Co., 215 Pearl 
str. New York.

The First National Bank, róg 
Fifth ave i Walnut str. McKees 
port, Pa., jest największym i naj 
starszym bankiem w mieście. — 
Istnieje 39 lat. Płacimy procent.

Najstarszy 
Zakład 
Dentysty
czny w 
Allegheny 
County.

Przez
68 lat 
prowadzimy 
Interes 
Dentysty
czny.

boć 
mu- 
ow-

Wyborna sposobność by zacząć 
oszczędzać. Jeśli chcesz rozpocząć 
składanie oszczędności, rozpocz- 
nij składać u nas. Wystarczy je
den dolar na początek, a gdy zro- 
biszten początek to z pewnością 
będziesz chciał oszczędzać coraz 
więcej.

Zapłacimy ci 4 procent.
Iron & Glass Dollar Savings Bank 

1115 Carson Str. Pittsburg, Pa

Po Angielsku w 3 Miesiącach 
mówić, czytać i pisać gwarantujemy ąlbo nie żą
damy zapłaty. Uczymy listownie uasz% niezró
wnany, prawnie zastrzeżony metody.

Na wyraźne żydanie wyślemy pierwsze lekcye 
na próbg do przekonania,

Przekonajcie sig i napiszcie po bezpłatny cyr- 
kularz.

Narodowa Szkoła Języków 
1554 W. Division str. Chicago, Iii

Potrzeba Organisty.
Potrzebny od Igo września or-z 

ganista nauczyciel w języku pols
kim i angielskim, któryby zarazem 
sprawował czynności kościelnego. 
Żonaty ma pierwszeństwo. Zgło
sić się do: St. Francis Curch, — 
box 542 Ford City, Pa.

W ubiegły poniedziałek odbyła 
| się rozprawa sądowa i sędziowie 
I przysięgli zwarzy wszy wszystkie o 
koliczności, uznali go niewinnym. 
Biedny człowiek na klęczkach dzię 
kował sędziemu i przysięgłym, za 
ocalenie mu (źycia.

Ileż to choć nie tak smutnie koń 
rżących się wypadków zdarza się 
prawie codziennie szczególniej 
między „fore jnerami ”, którzy cza 
sami są kozłami ofiarnymi nieraz 
całej szapy i co smutniejsze nawet 
swoi zamiast ująć się za swoim 
bratem dopomagają obcym w wyz 
wiskaeh i upokorzeniach. Smutne 
to zdarzenie niech posłuży w od
straszający sposób szczególniej 
dla was Rodacy, bo wiemy na pe
wno, że nie jeden, który zna ję
zyk już, w sposób bardzo dotkli
wy daje odczuć to swojemu ro
dakowi i na spółkę z obcymi na
śmiewa się i urąga swojemu bra- 
tu, baczcie, że robak marny się 
broni a człowiek doprowadzony 
do ostateczności traci spokój i 
czasami następuje wypadek podo
bny powyższemu. Pracując w sza- 
pie nie raz byłem świadkiem po
dobnego postępowania ze strony 
polaków a wszelkie napomnienia 
bardzo rzadko odnosiły skutek.— 
Jeśli bracie znasz język i stosun
ki w fabryce w której pracujesz 
obowązkiem twoim dopomóc swo
jemu a nie zakrwawiać i tak cięż 
kiej doli.

F. A. Długoński
właściciel

3139 Dickson SL Na górach (Gwar.)Potrzeba Nauczycielek do Szkoły 
Polskiej.

Nauczycielki, które posiadają a- 
merykański „Teachers Certifica 
te” i posiadają gruntowną znajo
mość języka polskiego, niech na
tychmiast podadzą swoje warunki 
listownie niech się zgłoszą do:

Rev. L. Bójnowski, 
Orange str. — New Britain, Conn.

Czyś miał kiedykolwiek dobre 
ubranie? Jeżeli nie to idź do kraw 
ca Stanisława Jakubowskiego, je
dynego krawca wśródmieściu. — 
Ubrania wykonane na obstalunek 

gwarantowane materye tutejsze 
zagraniczne, modne i trwałe. — 

Pamiętaj adres: 
Greater Pittsburg 
olr, S. Jakbowski, 
Telefon Bell 4590

I w domu, gdyż kran ten wydo- 
przez to nie gubi smaku i jest, o

Stosunki Szapowe.
Ileż to takich wypadków 

rza się pomiędzy robotnikami po 
fabrykach i młynach, chociaż nie 
wszystkie mają tak smutne następ 
stwa. ,

We fabryce The Pittsburg For
ge and Iron Co. pracował pewien 
cichy i spokojny Harry Parson. 
W dniu 25go maja w obronie wła-, _ .
snej uderzył on kawałkiem żelaza'grunta i wkrótce się sprowadzą. 
C. Rohlo i zabił go, sąd zaś uwol-' 
nił go od winy zupełnie. Wypadek 
ten przedsawia się w ten sposób.

Rohlo nazywany we fabryce — żej, każdy kto kupi, m°że się w

Nie znajdziecie.
Napróżno szukać w tern nume

rze ogłoszenia o wycieczce Soko
łów, która się odbędzie w dniu 7 
sierpnia na Okręcie Island Queen 
w górę rzeki Monongahela. Ogło
szenie będzie dopiero w przysz
łym tygodniu. Dzisiaj zwracamy 
tylko uwagę życzliwych Sokolst
wu, że pewna klika ludzi, wiedząc 
o ^em, że Okręg 4ty urządza wy
cieczkę okrętową, naumyślnie u- 
rządza w tem samym dniu zabawę 
na farmie by przeszkodzić Soko
łom. Krecia ta robota, mamy na
dzieję, nie wyjdzie im na dobre i 
Sokola wycieczka uda się znako
micie i setki ludzi przybędą by 
dopomódz Okręgowi czwartemu. 
Polonie z Pittsburga, Homestead, 
Bradock, McKeesort i Glassport 
a również między temi leżące zgro 
madzą się licznie by w bratniej 
zgodzie i uciesze spędzić dzień we 
soło na wodzie. Bilety można za
kupić u każdego prawie Sokoła, a 
na naszej stronie również w dru
karni Wielkopolanina.

FARMY
w okolicy miasta Doniphan i 

Oxley, w Missouri.
Polska kolonia zakłada się

tych stronach. 45 polskich farme
rów już się osiedliło a 30 zakupiło

pisać do:
FELIX SKIBICKI,

Doniphan, Riplay Co., Missouri.

Potrzeba natychmiast odpowie
dniego balwierza, praca stała, wy
nagrodzenie dobre. — Zgłosić się: 
Domonkos Kokron, 213 McCo- 
naughy str., Johnstown, Pa. (31

Hippodrom Pitteburski.
Rozpoczął się sezon ciekawych 

przedstawień coś w rodzaju cyr 
kusu na Forbes Field.

Widzowie mogą przyjemnie spę 
dzić wieczór na świeżym powie
trzu i napatrzeć się do woli wszy
stkiemu. Jest to tak zabawnym iż 
zgromadza tysiące publiczności.— 
Ceny są nader niskie gdyż od 10c 
do najprzedniejszych 50ę loż.

Czerstwy umysł, dobra straw- 
nośe, zdrowa wątroba i doskonały 
apetyt należą do błogosławieństw 
które sprowadzają Dra Richtera 
Kotwiczse Pigułki Kongo na za
twardzenie i wzdęcie. 25 i 50 c. 
Kotwica na butelce jest znakiem 
prawdziwości. F. Ad. Richter & 
Co., 215 Pearl str., New York.

zajmuje drugie piętro
pod numerem ....

614-16 Penn Ave

Metropolitan National Bank, 
nar. 41ej i Butler ul. Pittsburg, 
Pa., kapitał inadwyżka $745,000 
Dyrektorzy Metropolitan Banku

C. P. Tiers
Dr. M. C. Cameron, Vice prez 
James Scott,
W. J. Zahniser, Presydent, 
T. R. Evans,
Geo. V. Milliken, 
Robers Ostermajer, 
Geo. Seebicb 
Dr. Leon Sadowski,
D. J. Cullinan. 
J. G. Lauer, Jr. 
Geo. H. Weaver, 
Thomas Ward. 
Dr. J. J. Schill.

Jest to pewne miejsce do składa 
nia oszczędności.

Harvey’s
2 l-sza ul. narożnik Penn Ave.

Jedyne miejsce do 
zakupienia —-----

Dobrej “Brand” Wódki
Kwarta $1 00, Pól pajnta 25c

Pyszne Wina “Brandy" 

JAŁOWCÓWKA 
po cenach bardzo zniżonych.

Z Pikniku parafii N. P. M. 
Southern Parku.

Całe masy ludu, zabawa pysz
na, dochód ładny. Cieszono się i 
bawiono aż miło było patrzeć na 
tę uśmiechnięte twarze, wesołe i 
rozbawione, bo też prawie wszys
cy, którzy wybierali się do Sou
thern Parku, jechali na zabawę. 
Co jest dobrem i pięknem, temu 
przyklasnąć, a co złe to piętno
wać, piętnować tak mocno by pię
tno to paliło przez długi czas i 
nawoływało do poprawy. Sama za 
bawa w sobie była wzorowo pię
kną i zasługującą na pochwałę —

Nie obeszło się bez „ale”. Nie 
winien tu ani komitet, ani lud 
zgromadzony, ale wyuzdana buta 
dwu młodzieńców polskich, któ
rzy na wstyd i hańbę przybyli na 
zabawę. Wśród zebranych było 
dwu (pierwsze litery wystarczą)
R. i W. młodzieńcy z gór. Bez Rohla zabił prawie na miejscu, 
piwa i wódki nie mogli się obejść, 
to też poszli po za park do salo
nu i tn R. pokusił się o kradzież 
szklanek. Gdy go chciano areszto
wać uciekł z przyjaciele do parku 
a za nimi detektywi. Gdy ich ob- 
saczono, W. wydobył rewolwer 
lecz obu ptaszków przychwycono, 
skuto i wśród publiczności prze
prowadzono — na wstyd i hań
bę.

Więcej nie chcemy pisać, 
nas samych wstyd, że zawsze 
si się znaleźć jakaś parszywa
ea, która musi zanieczyścić, choć
by najporządniejsze zgromadze
nie i zabawę.

„Big George” dokuczał każdemu, krótkim czasie dorobić. Jest tutaj 
a szczególniej upatrzył sobie coś dużo lasu i dobre pastwiska, zima 
do Parsona. Na ustawiczne zacze-,. tu bardzo lekka i krótka, są tu 
pki Person nie odpowiadał i na- dwa kościoły katolickie a za parę 
wet chciał porzucić pracę we mły miesięcy r°zopcznie się budowa 
nie by ujść z pod niezbyt czułej polskiego kościoła. Owoce rodzą 
opieki brutala. W dniu 25go maja się dobrze a jabłonie gną się od 
Rohlo w szczególniejszy sposób. obfitości jabłek. Kolej St. Louis 
nastawa! na Parsona i co chwilę'Iron Mona Mountain and Southern 
wywoływał go na „out side’' przy. Ry., dochodzi do tych miejscowoś- 
obiecując mu kark skręcić. Po pe- ci. — Po bliższe szczegóły załącza- 
wnym czasie Parson wyszedł do jąc 2 centowy znaczek poczotwy— 
źródła obok fabryki napić się wo
dy i nie zauważył nawet że za nim 
idzie Rohlo. Nie przeczuwając nic 
złego szedł dalej a w tem poczuł 
uderzenie czemś twardym i runął 
na ziemię. Gdy na wpół przytom
ny odwrócił twarz spostrzegł Roh
la i ostatkiem sił zerwał się z zie 
mi a sądząc że wróg jego ponow
nie zamierza się na niego porwał 
za obpk leżącą rurę i silnym za
machem ugodził w głowę Rohla. 
Co się z nim dalej stało nie wie, 
gdyż z powodu uderzenia zemdlał 
i nie obudził się dopiero we więzie 
niu i przytem dowiedział się że

— Wszelkie sprawy notaryalne 
czy to amerykańskie lub polskie 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
teki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. C. MIKLIŃSKI, notaryusz pu 
bliczny w Banku Kleina, 1340 
Penn ave.. Pittsburg, Pa. 0

..Ubrań Męskich po połowie ceny., 
z najlepszych materyi, najmodniejszego kroju i wykończenia- 

Kapelusze słomiane sprzedajemy po 59c,
Męskie 7p Damakie Kaftaniki if

Skarpetki Ib Pończochy 0C na gorsety I7C 

A prócz tego setki innych rzeczy po zniżonych 
cenach, których tutaj nie wymieniamy. *

Specjalnością nasza ALUMINOWE PJ-.YTV n - ,~ 1 »,S nie p.„J5 dnSPJuL'iS:,?

Zadowolą Każdego!
$9.00 płyty, które wykonujemy po zniżonej cenie.
Wprawiamy z£by wszelkimi znanj mi sposobami w świecie. '

1f.BŻd®iro °.»su. yMoie ur»Ujeinv6cilzT-bv7hpiumtoVaDlenzebńS2t,je?n,’Zsby moż<‘az ku 
emalią od 91 00 i wyżej — srebrem od 5Qo. i wyżej. 6 z^0" z^ot‘ m- porcelany lub

najmniej bolesną. Piacg reguluj.my^spo^óblob’"JgSdny 1 byoperac'$ uczynić jak 
rano do 3^ po połudiUu*'' d° g1j.,',ly wieczorem.W niedzielą od lOej

* BŁLL* 117 6 Grant,

German Saving & Deposit Bank, 
na rogu 14ej i Canon ulicy 
strona południowa miast 
Pittsburga.

Czy znacie bank stanowy na 14 
ulicy f Czyście czytali sprawozda
nie kontrolerów rządowych! Jeże 
li tak, to wiecie, źe powyższy 
bank, jest jednym z najpewniej 
szych banków w Stanach Zjedno
czonych, płacący 4 procent na rok 
posiadający $5.000,000.00 ogólne
go majątku.

Karty okrętowe do wszystkich 
części świata. Zacznijcie oszczę
dzać pieniądze i składać w tym 
banku, który Wam gwarantuje 
każdy cent w całem tego słowa 
aiaczeniu.

J. F. Roth, prezes, 
A. P. Miller, kasyer, 

A. Curzytek, zarz. od. zagr-

Pittsburg-, Pa-
Nader zadziwiająca rzecz dla ludzi 

by zobaczyć coś podobnego jak 

Bluzki po 1c i 69c.
Rzeczywiście ofiarujemy ludziom 

wprost niesłychane rzeczy i radzimy 
abyscie na zapas kupili 

Spódnice po $1.29 
Wszelkie inne ubiory dla Pań 

po połowie ceny 
u Braci Ginsburg, 2823 Penn Ave.

KUP SOBIE NOWEGO WYNALAZKU McKENNA 
_ _ KRAN DO BUTELKOWANIA PIWA W DOMU.

zaoszczędzisz sobie kłopotu a będziesz miał wygodę maiac przyrząd 
bywa piwo wprost z sądka, bez ulatniama sir gazów i mocv nadaiacei rdw.T 
wiele lepsze od każdego innego, również nie ma kłopotu zZszumem, ironieważl..j"7 “'D 6U"‘ s"I,aKU 1 Jestl 0

Kupując piwo w sadku i przyrząd McKenna Home Bottler będz ez mi t nal?°Wrot do •’iJ'1**- 
kupując piwo butelkowane, niewiedzac co pijesz. ooiuer ogaz.ez miał taniej aniżeli___________

Cena we wszystkich składach żelaznych SI 75
Lub wyslemy ci pocztą od nas po - . $1’95

McKENNA BROS. BRASS CO
Patent Nr. H667 FIRSTAVE., PITTSBURG. PA.

utrzymać takie ceny,*5 jakiV'zad'owo’a'hid^i mIesi?cu. zachęca nas
my tylko najlepszych robotników. ‘ “Z * obecnym czasie. — Zatrudma- 

$1.000 »Dlcle- vżeAnle uży"-y ąn
Powtórnie wprawimy M-karro. koronę C , CA Mwnh 1°'" U“y“y P° '•’.5U 
zrobiony przez innne.o dentystg za Ł $3.50 P^Lo $3.50

U .zelka praca u n»> wykonana tylko # 3.f5O.

—1 SCOTT
Dentystyczny Zakład

JeŻeH nigdzie nie Ostaliście pomocy na Wa- 
szą chorobę nie rozpaczajcie, lecz z całem 

zaufaniem zwróćcie się do nas-

Dr. BDKKI S MEDICAL INSTITUTE
3210 FORBES ST.. PITTSBURG, PA

Pacyencl mottQ pozostać w moim xokładzle.

Potrzeba natychmiast polskiego 
lub niemieckiego Stelmacha do ro 
hienia wozów. Zgłosić się: Biver
man 28 Bedford i Webster ave. — 
Pittsburg, Pa.

Zdolna i znająca się na gotowa
niu i prowdzeniu gospodarstwa, 
poszukuje odpowiedniego miejsca. 
Zgłosić się: Ewa Brylówna, 2227 
Tustin str. Pittsburg, Pa. (29

Poszukwanie.
Niniejszem poszukuje się Rach- 

wała Miłosze wskiego rodem z 
Łomżyńskiej gbernii. Ostatnio 
przebywał w Castle Shannon przy 
kopalni węgla. Jeśliby ktokolwiek 
wiedział o nim lub on sam zechce 
się zgłosić do Maryana Miłoszews 
kiego P. O. box 187 Canonsburg, 
Washington Co., Pa.

Na sprzedaż dwa domy, jeden 
o 6 stancyach a drugi o 7 stan
cjach. Cena 2,000 drugi zaś 3,000 
dolarów. Zbłosić się do: Marohn i 
Kaźmierski, 335 Hancock str.

Na sprzedaż dwu piętrowy dom 
o 6 stancyach, woda, gas, wychod
ki w domu, werandy na obu dwu 
stronach domu lota 112łĄx20. Zgło 
sić się: Marohn i Kaźmierski, 335 
Hancock str.

Na sprzedaż dom o 6 stancyach i 
sztor, piekarnia, skład do mąki i 
stajnia przy 3113 Brereton ave. 
Sprzedamy tania. Zgłosić się: — 
Marohn i Kaźmierski, 335 Hancock 
str. na górach.

Najlepsze Trunki Smaczne rrzekaskC
Kraj, i Zagranioz. Usługa szybka.

HOTEL POLSKI

Ginsbupg Bros
2835 Penn Ave

Od 3.00 Do 15.00 Dolarów Dziennie 
nużcaz. lekko zarobić w swym własnym mieście, przy sprzedaży 
niszych zegarków Nic dbamy o to. czy masz na tym punkcie 
jakie db>wi.vlc.’.<nie jako agent. Musisz zrobić sukces, jc/cly 
tylko będziesz, wytrwałym i zechccsz pracować. My cic nauczy- 
myjak to zrobić. Okazowe zegarki darmo dla naszych agentów. 
Zwracaj do nas listownie tyklo. '

P. W. Co. Dept. 45,r‘obbs-Ferry, N. Y.

Jest to Xsjwljkszy
. Zakład Dentystyczny 

w Plttsburgu.

^


